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SCANDAL ÎN CASĂ, 

CU JANDARMII 

LA UŞĂ
VIOLENŢĂ. Un copil în vârstă 

de 14 ani din Galaţi şi-a dat tatăl pe 

mâna jandarmilor, sunând la 112 în 

miez de noapte, sătul de scandalul şi 

teroarea pe care bărbatul o semăna în 

familie. > pag. 03

Ridicarea pe soclu a sculpturii 
în metal „Omagiu lui Brâncuşi“, 
realizată de artistul german 
Ewerdt Hilgemann - operă care 
zace mâncată de rugină pe Fale-
ză, în iarbă, în vecinătatea zonei 
Trecere Bac - s-a transformat în-
tr-o poveste fără sfârşit. Din păca-
te, achiziţia lansată de Primăria 

Galaţi la fi nele anului trecut, pen-
tru proiectarea şi execuţia lucră-
rilor de amplasare a sculpturii, a 
eşuat. Acum, Primăria încearcă 
realizarea proiectului tehnic 
de execuţie pentru obiectivul 
„Amplasare sculptură în metal 
«Omagiu lui Brâncuşi»”. . Anca

Melinte > pag. 20

„Omagiu lui Brâncuşi“,
poveste fără sfârşit

LICITAŢIE DE ACHIZIŢIE DE INFRASTRUCTURĂ > INVESTIŢII/06-07

Electrica
vrea reţea 
inteligentă 
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RARINCA ŞI BOLDEA 

AU PIERDUT 

LA CEDO
RESPINGERE. Judecătorii 

Curţii Europene a Drepturilor Omului 

(CEDO) au declarat joi, 4 februarie, 

inadmisibile plângerile depuse contra 

României de doi celebri condamnaţi 

gălăţeni, Mariana Rarinca şi Mihail 

Boldea, potrivit G4Media. > pag. 08
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.02.2021
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600 de gălăţeni au fost 
testaţi în 24 de ore
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Drew Brandon, 
revenire spectaculoasă 
la Galaţi 
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România cu banii
de la UE?
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editorial
viaţa liberă
Despre corupţie, 
incompetenţă și alţi ucigași tăcuţi

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Murim în spitale, arși în 
incendii ori răpuși de microbi 
pe care nu îi aveam la internare, 
sau ne sufocăm sub șuvoaiele 
de apă care nu de puține ori au 
măturat mii de case în calea 
lor. Mult prea adesea, suntem 
înclinați să dăm vina exclusiv 
pe soartă pentru necazurile care 
se abat aparent din senin asupra 
noastră, când, de fapt, corupția, 
incompetența și politizarea 
excesivă a instituțiilor statului 
sunt cele care ne decid în mod 
tragic soarta.

Investigația recentă a 
jurnaliștilor de la Recorder.
ro, în care se arată cum o 

chelneriță este numită peste 
noapte inginer la Administrația 
Bazinală de Apă (ABA) Prut-
Bârlad, fără ca persoana 
respectivă să aibă nici măcar 
cele mai elementare cunoștințe 
în domeniu, scoate la iveală o 
situație care datează de zeci de 
ani în instituțiile publice și pe 
care românii par să o accepte cu 
o resemnare mioritică.

Politizarea instituțiilor 
de stat și numirea unor 
incompetenți în funcții vitale 
nu este doar o problemă care 
ține de moralitate, ci este o 
chestiune de viață și de moarte. 
În materialul Recorder.ro., Gabi 
Musteață, fost director tehnic 
în cadrul ABA Prut-Bârlad, 
căruia directorul general numit 

Remus 
Basalic

politic de PNL i-a desfi ințat 
postul, aduce în discuție cazul 
inundațiilor care au afectat 
județul Galați, în 2013.   

”Zona Galați, zona Pechea, 
acolo am discutat, din păcate, la 
nivelul anului 2013, de pierderi 
de vieți omenești. Acolo au 
murit nouă oameni. Acolo, 
întotdeauna ne-am întrebat ce 
am fi  putut face mai mult și 
nu am făcut. Am ajuns la un 
răspuns, din păcate defavorabil 
nouă”, este mărturisirea făcută 
de Musteață în fața camerei.

În Galați, inundațiile din 
2013 nu au lăsat în urma lor 
doar nouă victime, ci și sute 
de sinistrați rămași fără case. 
Chiar în acele momente, 
pentru cine își mai amintește, 

maxime

“
Zâmbetul nu 

poate eradica 

nicio boală. Le-ar 

putea însă preveni 

aproape pe toate

VASILE GHICA

sinaxar
5.02.2021

Sf. Muceniţe Agata şi Teodulau

înapoi
Singur, la reclame?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Gabriel Liiceanu îl compară u

pe Vlad Voiculescu, ministrul 
Sănătății, cu Maica Tereza. 
Oarecum ciudat, nu-i așa? 
Vlăduț e foarte tânăr, n-a 
făcut încă nimic pentru a fi  
comparat cu altcineva, darămite 
cu arhicunoscuta călugăriță 
catolică de origine albaneză. Iar 
Vlad e bărbat, mai bine i s-ar 
potrivi masculinul, adică Maicăl 
(Michael) Tereza.

Or, domnul Liiceanu u

dispăruse din peisaj, ce l-o 
fi  mânat în luptă pentru a 
ieși în public cu o asemenea 
comparație? Unii ar considera-o 
blasfemică; subsemnatului i se 
pare penibilă, dar nu se cade să-l 
judec pe fi losof, n-aș vrea să calc 
în păcatul Oliviei Steer.

După ce a fost arestat  u

actorașul acela de reclame, 
acuzat că ar fi  agresat sexual mai 
multe femei, mi-e și teamă să 
mă mai uit singur la calupurile 
publicitare.

Angoasele mă urmăresc de u

multă vreme, e adevărat. Bine, o 
reclamă cu doamne (nu neapărat 
la doamne) nu mă panichează la 
fel...

Cristian Tudor Popescu,  u

gazetar vechi, a anunțat la 
televizor, în prime-time, că 
l-ar boteza pe unul dintre 
ierarhii Bisericii Ortodoxe. 
E un comentariu în stilul 
caracteristic, dar, dacă mi s-ar 
zice CTP, m-ar îngrijora în 
primul rând propria mătreață. 
N-ai cum să fi i posesor de chelie 
și să vii pe canapeaua invitatului 
plin de material albicios. Nu sunt 
designer, arunc și eu o părere în 

agora. Știu, am comis un sofi sm, 
însă mai consider că sunt destule 
lucruri care ne depășesc cu mult 
aria de competență.

Apropo, fostul fotbalist u

Ciprian Marica a fost acum două 
seri la Digisport echipat sumar: 
cu cămașă și cravată, pulover și 
sacou pe deasupra. Abia cu acest 
prilej mi-am dat seama cât de 
frig e în București.

La fel cum un expert în  u

politici de sănătate publică, 
Răzvan Cherecheș, consideră 
că nu este în regulă ca elevii 
să stea câte doi în bancă. Le 
culegi temperatura la intrarea 
în unitatea școlară, sunt obligați 
să poarte mască, dar nu pot sta 
(relativ) unul lângă altul? După 
ce și Organizația Mondială a 
Sănătății a constatat că școlile 
n-au propagat virusul? Da, iertare, 
nu sunt medic și nici CTP...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă desimea şi duritatea 
întunericului, sunt patru 
ceasuri după mijlocul 

nopţii. Încep. Sap. La lumină 
de Cloşcă. De car Mare şi de car 
Mic. Încep cu tragere de inimă 
şi cu hârleţul. Că nu-i aşa tare 
costişa de din vale de bădia 
Fluture. Sap vertical. Cam trei 
metri. Asta-i faţa bordeiului. 
Arată bine. Clisa-i numai bună 
pentru oale şi ulcioare. Cum 
fără de moarte zice persanul 
Omar: „Ca mâine-om putrezi-n 
morminte,/ uitaţi, nepomeniţi 
de nimeni,/ ca mâine vor veni 
olarii să fure lut din ţintirime.../ 
şi trupul tău care mi-e astăzi/ 

cel mai iubit dintre limanuri,/ 
va fi  un biet ulcior din care vor 
bea drumeţii pe la hanuri!“ 
Sap cu tot sârgul. Cu toată 
bucuria. Că asta-i casa mea de 
viaţă şi de după, după ce termin. 
Acum încep să sap orizontal. 
Trebuie să intru-n trupul 
şi-n sufl etul clisei cam patru 
metri spre nord, doi metri spre 
asfi nţitul lunii şi doi metri spre 
răsăritul soarelui. Iese ca un 
cub. Nu cub din „lecţia despre 
cub“ a lui Nichita Stănescu. 
Iese un fel de cub cum cuburile 
misterioase ale lui Marcel 
Chirnoagă. Un cub în care pot 
încăpea toţi eroii cărţilor citite 
până la cest sacrosanct bordei. 
Un cub cu altar, cum ziceam. 
Am să dorm pe altar, că doar 

nu sunt într-o doagă, să vâr 
crivat. Dar nici nu cred c-am 
să dorm. Am să visez aşa, uite, 
cum acum. Acum, de pildă, 
visez c-o să vină cea mai mare 
şi importantă şi doamnă poet 
de pe sfera asta care suportă 
din ce în ce mai greu greutatea 
Reginei, Poezia. După ce nu tai 
panglica inaugurală, pentru că 
am să tai o frunză de hrean, am 
să dau drumul şi Amfi teatrului. 
Deoarece voi striga şi vor veni 
toţi scriitorii de literatură. 
Prima chemată, spun, va fi  să fi e 
Ileana Mălăncioiu. Ea va sfi nţi 
Altarul. Ea va rosti unul dintre 
cele mai răscolitoare poeme din 
Univers. „Pact“ va rosti. Şi uite-
aşa se va auzi: „Mă-nţelesesem 
bine cu călăul,/ execuţia trebuia 

să aibă loc în zori,/ dar fi indcă 
mergeam fără împotrivire,/ 
urma să fi e aduse şi fl ori.// Mai 
urma fără-ndoială să nu se 
ştie/ întrucât eram vinovată, 
fi indcă fusesem de acord să mor/ 
înainte de a fi  condamnată.// Ca 
să simt durerea cât mai puţin,/ 
îşi ascuţise toată ziua cuţitele/ şi 
le trecea prin foc în faţa mea,/ 
ca atunci când înjunghia vitele.// 
Apoi, fi indcă nu putuse dormi/ 
pentru orice fel de întâmplare,/ 
se pregătise să-mi ţină tot el/ o 
cuvântare.// În zori, s-a apropiat 
tremurând tot,/ ţinea în mâini 
buchetul pregătit.../ ia fl orile, 
mi-a spus, am uitat să aduc 
cuţitele,/ dar o să fi e, totuşi, ca 
şi cum ai murit!“...Uluitor! Nu?...
[Stai să mai vezi!] .

tragedia
Lauri, coclauri...şi numai Poezie (IV)

divina

autoritățile au arătat ce 
înseamnă o lecție de cinism. În 
timp ce bucătăriile oamenilor 
fuseseră luate de ape, iar cele 
rămase în urma inundațiilor 
erau complet distruse, 
autoritățile guvernamentale 
de la acea vreme, printre 
care și vicepremierul Gabriel 
Oprea, anunțau că statul îi 
ajută pe sinistrați cu 500 de 
tone de făină, așa cum dictau 
”procedurile”.

Toate experiențele tragice 
petrecute în ultimii ani au 
arătat că țara noastră nu 
de proceduri duce lipsă, ci 
de specialiști bine pregătiți 
profesional și de oameni 
capabili să empatizeze cu 
suferințele celor din jur.  .

nec plus ultra
DANS

ION ZIMBRU                         ;PROLEGOMENE LA(DE)SPRE S/CLIPIRE=

v(!) cred c-a trecut – încă-i mai simt sărutul,

încă mai gust din VEŞNICIA sa,

nu-mi pare rău că n-a rămas la mine,

e-a tuturor...ea nu-i numai a mea (!)

 

(!) cred c-a trecut – nu ştiu unde se duce-n

rochia-i lungă, fără de sfârşit,

încă-i mai simt ETERNITATEA mică –

sufl et şi trup de înger invalid (!)

 

(!) cred c-a trecut – lumină şi-ntuneric,

lumină şi-ntuneric – vrei/nu vrei

şi vreau/nu vreau – chiar dacă nu mai este,

mă simt înfăşurat în MIEZUL ei (!)

 

(!) cred c-a trecut...şi este...iat-o...vine

cât ai s/clipi, cât aş s/clipi – ce DANS

crepuscular...şi – printre IERI şi MÂINE –

chiar PURUREA-I ŞI LEAGĂN ŞI BALANS! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 
600 de 
gălăţeni 
au fost 
testaţi 
în 24 de ore

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 70 de persoane nou 
infectate cu noul coronavirus, 
de două ori mai puţini vindecaţi 
și patru pacienţi în stare gravă, 
decedaţi, reprezintă bilanțul 
dat publicităţii joi, 4 februarie 
2021, de autoritățile sanitare 
gălățene. Potrivit Prefecturii, 

dintre cei 577 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de 
ore, 68 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului, totalul ce-
lor infectaţi ajungând astfel la 
19.101. Distinct de cazurile nou 
confirmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozi-
tivi, 37 de persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfirmate. Din 
nefericire, de miercuri până joi 

la prânz, alţi patru gălăţeni cu 
forme grave de boală au murit, 
numărul total al victimelor CO-
VID-19 ajungând la 535. În ace-
laşi interval, 33 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut auto-
mat vindecaţi şi le-au permis 
externarea din spitale. În total, 
17.829 dintre persoanele testate 
pozitiv şi internate în unităţile 

spitaliceşti din judeţ au fost de-
clarate vindecate. Joi, 4 februarie 
2021, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 1.496 de 
persoane, în timp ce 494 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 243, 
în izolare instituţionalizată. De 
la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 88.697 de 
teste. ,

PATRU PERSOANE ŞI-AU PIERDUT VIAŢA  .  COVID-19

  u foto Marian Calestru 

 MINOR RĂNIT 

ÎNTR-O 

TAMPONARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un copil în vârstă de 14 ani 
din Galaţi şi-a dat tatăl pe mâna 
jandarmilor, sătul de scandalul 
şi teroarea pe care bărbatul o se-
măna în familie. Minorul a sunat 
la 112 aproape de miezul nopţii 
şi a povestit că tatăl său, afl at în-
tr-o stare avansată de ebrietate, 
îl ameninţă pe el şi pe mama sa. 
La faţa locului, un bloc din Micro 
19, a fost direcţionat un echipaj 
de jandarmi, a cărui prezenţă nu 
a fost însă de natură să îl poto-
lească instantaneu pe bărbatul 
care a continuat să se manifeste 
şi mai violent. "Jandarmii au în-
cercat să aplaneze confl ictul, însă 
bărbatul a devenit mai violent la 

vederea oamenilor în uniformă. 
Întrucât încercările jandarmilor 
și ale familiei de a-l liniști nu au 
avut succes și datorită faptului că 
persoana în cauză devenise un 
real pericol pentru soție și copil, 
jandarmii au solicitat sprijinul 
unui echipaj medical pentru a-l 
transporta la Spitalul de Psihia-
trie, în vederea unei evaluări me-
dicale de specialitate“, a precizat 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. Pe 
lângă vizita forţată la Psihiatrie, 
bărbatul s-a ales şi cu o amendă 
de 200 de lei. Soţia salvată tem-
porar a fost sfătuită de jandarmi 
asupra paşilor pe care i-ar putea 
urma ca pe viitor să evite astfel 
de probleme sau pentru a preveni 
situaţii şi mai grave.  .

violenţă
Scandal în casă, 
cu jandarmii la uşă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 februarie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Cloşca şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa şi Lieşti, 

pe DN 24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Cuza Vodă şi Cudalbi. .  Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri din Rădeşti au ajuns 
după gratii ca urmare a unei con-
damnări pe care au primit-o, fi -
ind găsiţi vinovaţi de agresarea 
sexuală a unei tinere. Condam-
naţii, un bărbat de 24 de ani şi o 
tânără de 19 ani, au fost acuzaţi 
de viol şi respectiv complicitate la 
viol, judecătorii de la Târgu Bujor 
aplicându-le pedepse pe măsura 
faptelor. Şapte ani a primit tână-
rul, pedeapsă pe care trebuie să 
o execute în regim de detenţie, 
în timp ce cea considerată com-
plicea lui a „luat“ un an într-un 
centru educativ. Ambii au fost de-
pistaţi zilele trecute de poliţişti 
pe raza localităţii de domiciliu, 

fi ind reţinuţi şi escortaţi, el în Pe-
nitenciarul de Maximă Siguranţă 
Galaţi, iar ea, la Centrul Educativ 
Buziaş. ,

condamnare
Un tânăr şi amica lui, 
închişi pentru viol

ACCIDENT. O coliziune 

între două autoturisme, produsă cel 

mai probabil pe fondul neacordării 

de prioritate, s-a soldat cu rănirea 

unui copil, pasager într-una dintre 

maşinile implicate. Impactul a 

avut loc, potrivit poliţiştilor, la 

intersecţia străzilor Vizante şi Aurel 

Vlaicu. În urma tamponării, ambele 

autoturisme au fost sufi cient de 

tare avariate încât un minor, afl at pe 

bancheta din spate a unuia dintre 

ele, să fi e rănit şi transportat la 

spital pentru investigaţii şi îngrijiri. 

Din fericire, medicii au concluzionat 

că leziunile erau superfi ciale şi au 

decis că nu are nevoie de internare. 

Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă şi urmează a stabili cu 

exactitate circumstanţele în care a 

avut loc evenimentul.   . Mariana 

Constandache 
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Ce face România 
cu banii de la UE?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Oportunităţile, dar și punctele 
slabe ale procesului de accesare și 
implementare a fondurilor euro-
pene în România, modul în care 
poate fi  crescută efi cienţa acestor 
fonduri – sunt doar câteva dintre 
aspectele care-și vor găsi răspun-
sul în cadrul conferinţei ”2021 
Fonduri Europene - Vulnerabili-
tăţi și Oportunităţi”, care va avea 

loc pe 25 februarie la Pullman 
Bucharest World Trade Center și 
la care ”Viaţa liberă” este coorga-
nizator și partener.

 Printre invitaţii care și-au 
confi rmat participarea la eveni-
ment se numără: Cristian Ghi-
nea, ministru al Investiţiilor și 
Proiectelor Europene, Aida Liha 
Matejicek, Șef de Unitate (Româ-
nia), DG REGIO, Ramona Struga-
riu, membru al Parlamentului 
European, Bogdan Rogin, expert 

pe fonduri europene, Marius Va-
siliu, secretar de stat în cadrul Mi-
nisterului Investiţiilor și Proiec-
telor Europene, Valeria Tudora, 
consultant în achiziţii publice, 
Eugenia Marin, fost judecător la 
Înalta Curte de Casaţie și Justiţie, 
Claudiu Constantin Dumitrescu, 
procuror şef serviciu al Secţiei a 
II a din DNA, Serviciul de comba-
tere a infracţiunilor de corupţie 
împotriva intereselor fi nanciare 
ale UE.

 Conferinţa este parte a proiec-
tului ”Cohesion Policy Closer to 
Citizens”, cofi nanţat de Comisia 
Europeană prin DG REGIO, un 
proiect   Freedom House Româ-
nia   în parteneriat cu   PressHub, 
G4 Media, Ziarul de Iaşi, Viaţa 
liberă şi Atlaszo Erdely  . Eveni-
mentul va fi  transmis în direct 
pe site-ul www.presshub.ro și pe 
pagina de Facebook a ”Vieţii libe-
re”, precum şi pe paginile celor-
lalţi parteneri. .

PE 25 FEBRUARIE, LA PULLMAN BUCHAREST WORLD TRADE CENTER  .  CONFERINŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice şi Administraţiei 
a virat, în data de 3 februarie, 
aproape 590 de milioane lei, în 
vederea decontării facturilor 
pentru 819 obiective de investiţii 
realizate prin etapele I și II ale 
Programului Naţional de Dezvol-
tare Locală (PNDL).

 ”Am aprobat decontarea fac-
turilor depuse la minister până 
pe data de 20 noiembrie 2020 pen-

tru PNDL I (perioada 2016-2021) 
și PNDL II, astfel încât să asigu-
răm sumele necesare UAT-urilor 
pentru plata facturilor către con-
structori”, a menţionat Cseke At-
tila, ministrul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administraţiei.

 În judeţul Galaţi decontările 
pentru PNDL ajung în 18 unităţi 
administrativ-teritoriale și tota-
lizează 12,72 milioane lei. Cele 
mai consistente viramente au 
avut ca destinaţie comunele Co-
rod, cu peste trei milioane de lei, 
Cavadinești, Drăgușeni și Mun-
teni, acestea din urmă cu peste 
un milion de lei fi ecare.

 Celelalte UAT gălăţene care au 
primit fonduri pentru achitarea lu-
crărilor executate prin PNDL sunt: 
Bălăbănești, Cuca, Frumușiţa, Go-
hor, Pechea, Rădești, Scânteiești, 
Slobozia Conachi, Smârdan, 
Șendreni, Umbrărești, Valea Mă-
rului, Vânători și Vârlezi. .

decontare 
La început de februarie, 
noi plăţi pentru PNDL

Sute 
de pacienţi 
cu viroze 
și pneumonii

GALAŢI. Pe parcursul săptămânii 

trecute, medicii gălăţeni au diagnosticat 

734 de persoane cu viroze respiratorii. Cei 

mai afectaţi de răcelile de sezon sunt copiii, 

potrivit Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi. 

Din totalul pacienţilor, nouă au avut nevoie 

de internare în spital. În ceea ce privește 

pneumoniile, săptămâna trecută au fost 

depistate 30 de noi cazuri, nouă dintre 

pacienţi fi ind spitalizaţi din cauza formelor 

severe de boală. Faţă de perioada cores-

punzătoare a anului trecut, în prezent sunt 

înregistrate mult mai puţine cazuri de viroze 

respiratorii și pneumonii.  . R.B.

 ERATĂ  

TRANSMISĂ 

DE ADMINISTRAŢIA 

LOCALĂ
DEPLASĂRI. După 

publicarea articolului “Cine şi unde 

ne-a reprezentat în străinătate”, 

în ediţia de joi, 4 februarie 2021, 

Primăria municipiului Galaţi 

a revenit cu o erată asupra 

informaţiilor transmise la 

solicitarea noastră. Astfel am afl at 

cine ne-a reprezentat în perioada 

25-27 februarie 2020, la Banja 

Luka, în Bosnia şi Herţegovina. 

Aici a avut loc a patra reuniune 

transnaţională a partenerilor în 

cadrul proiectului „ReDiscover 

– Redescoperirea, expunerea şi 

exploatarea moştenirii evreieşti 

ascunse din Regiunea Dunării”. 

Potrivit răspunsului iniţial transmis 

de Primărie, la această întâlnire, 

fi nanţată din fonduri europene, 

s-au deplasat directorul Vergiliu 

Vals şi Irina Gabriela Isac, iar 

costurile acestei deplasări au 

fost de aproximativ 7.000 de 

lei. Conform eratei transmise, 

Vergiliu Vals nu a fost în 

această deplasare, ci secretarul 

municipiului Galaţi, Radu Octavian 

Kovacs, arhitectul şef al oraşului, 

Dragoş-Horia Buhociu şi Irina 

Gabriela Isac.   . A.M. 

online

BEATRICE DUMITRIU  
redactie@viata-libera.ro 

Mai mulţi agenţi economici 
din Galaţi au fost depistaţi cu 
nereguli. În urma unui control 
efectuat la o societate comercia-
lă cu punctul de lucru în Galați, 
pe strada Oltului, polițiștii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activități Comerciale au consta-
tat că în locația respectivă, se 
desfășoară activitatea de comerț 
cu autoturisme, fără ca agentul 
economic să dețină autorizația 
necesară, eliberată de Primă-
ria municipiului Galați. Într-o 
situație similară s-a afl at o altă 
societate comercială care își 
desfășura activitatea de coafor, 
fără ca operatorul economic să 
aibă afi șate la loc vizibil, denu-
mirea, codul unic de înregis-
trare și certifi catul de înregis-
trare la registrul comerțului. 
Nici negustorii din piața din 
Micro 39 A nu au scăpat de amenzi, 

astfel un bărbat a fost depistat 
în timp ce comercializa produse 
lactate, în alte locuri decât cele 
stabilite de către Administrația 
Piețelor și Autoritatea Publică 
Locală. În cauză, au fost aplica-
te sancțiuni contravenționale cu 
valori cuprinse între 200 și 1.000 
de lei.  .

sancţiuni  
Societaţi comerciale amendate
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Tatăl 
cu scleroză 
amiotrofică 
are nevoie 
de 14.000 
de euro 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aceasta este suma pe care o 
clinică din Turcia i-a avansat-o gă-
lăţeanului Cornel Vlad, diagnos-
ticat cu scleroză laterală amiotro-
fi că, ca preţ pentru transplantul 
cu celule stem care i-ar putea 
salva viaţa. Bărbatul, în vârstă de 
47 de ani, este acum imobilizat 
într-un scaun cu rotile, starea de 
sănătate degradându-i-se accele-
rat din primăvara anului trecut 

pe fondul bolii degenerative. A 
încercat să găsească răspuns de 
la mai multe clinici din Thailan-
da, Anglia sau Turcia încă din mo-
mentul în care a primit diagnos-
ticul defi nitiv, la începutul lunii 
decembrie, un centru oncologic 
din Istanbul dovedindu-se cea 
mai oportună variantă pentru 
tratament. Zilele trecute, după 
ce i-au studiat dosarul şi toate 
investigaţiile, specialiştii de la 
„Oncotherm“ i-au transmis cos-
tul fi nal al tratamentului: 14.000 

de euro, bani pe care gălăţeanul şi 
familia sa nu îi au. Le-ar fi  greu, 
dacă nu imposibil, să îi strângă 
prin eforturi proprii într-un ter-
men scurt, în condiţiile în care 
veniturile lor lunare nu depăşesc 
4.000 de lei, mai cu seamă că de pe 
13 februarie va fi  scos la pensie pe 
caz de boală, din combinat, după 
30 de ani de muncă. În consecin-
ţă, pentru ca să poată ajunge cât 
mai repede la tratament, în caz 
contrar boala riscând să avanseze 
până la afectarea organelor inter-

ne şi la deces, bărbatul are nevoie 
de ajutorul nostru. Orice ajutor 
contează și este important! .

  

UN TRANSPLANT CU CELULE STEM I-AR PUTEA SALVA VIAŢA  .  AJUTOR

 AU AJUNS 

PRIMELE DOZE 

DE VACCIN 

MODERNA
GALAŢI. 500 de doze de 

vaccin împotriva COVID-19 produs 

de compania americană Moderna 

au ajuns, ieri după-amiază, la 

Galaţi, potrivit Direcţiei de Sănătate 

Publică (DSP). Serul urmează să fi e 

folosit, începând de astăzi, pentru 

vaccinarea persoanelor planifi cate 

în platforma de programare. În 

urmă cu două zile, România a primit 

26.210 doze de vaccin Moderna, 

dintre care 4.360 au ajuns la Centrul 

Regional de Distribuţie Constanţa, 

unde este arondat și judeţul Galaţi. 

Recomandarea pentru vaccinul 

Moderna este de administrare în 

două doze, la un interval de 28 de 

zile, pentru persoane cu vârsta peste 

18 ani. Efi cacitatea acestui ser este 

de 94,1 la sută. De asemenea, tot 

ieri, la Galaţi au ajuns și noi fl acoane 

de vaccin anti-COVID produs de 

Pfi zer. Acest ser va fi  folosit pentru 

imunizarea persoanelor programate 

pentru rapel.  . R.B. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În prima lună a campaniei de 
vaccinare împotriva SARS-CoV-2, 
ce a debutat luni, 4 ianuarie 2021, 
în judeţul Galaţi s-a reușit imu-
nizarea a 11.659 de persoane, 
dintre care 3.139 au primit și 
doza de rapel. Numărul redus de 
doze de vaccin existente în judeţ 
se refl ectă și în cele doar 360 de 
vaccinuri administrate miercuri, 
3 februarie, dintre care 108 per-
soane au primit prima doza și alte 
252, rapelul. 

 Din acest total, la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 
Andrei” au fost imunizate 90 de 
persoane (30 prima doză și 60 
rapel), 72 la Spitalul Militar de 
Urgenţă ”Dr. Aristide Serfi oti” (6 
prima doză și 66 rapel), 54 la Cen-
tru Medical Judeţean (doar rapel), 
48 la Centrul de la Sala Sporturi-
lor (doar prima doză), 24 la Spita-
lul Municipal ”Anton Cincu” din 

Tecuci (12 prima doză și 12 rapel), 
câte 18 la Spitalul Orășenesc Tg. 
Bujor și la Spitalul de Pneumofti-
ziologie, în ambele cazuri, doar 
rapel și câte 12 la Spitalul Clinic 
de Obstetrică Ginecologie și la 
Spitalul de Psihiatrie ”Elisabeta 
Doamna” (doar rapel) și la Cen-
trul de la Patinoar (doar prima 
doză).

 La nivel naţional, tot până 
miercuri, 3 februarie 2021, au 
primit vaccinul Pfi zer-BioNTech 
un număr de 620.176 persoane, 
din care 152.026 persoane au fost 
vaccinate cu două doze. .  

imunizare
Peste 11.600 de persoane, 
vaccinate în prima lună 
a campaniei

236,7750UU

gram aur

4,5069UU

franc elveţian gra

4,0639 OO
dolardol

4,8742OO

euro

Cei care vor şi pot 
să îl ajute cu bani o pot face 

donând într-unul dn conturile 
deschise la  BRD , pe numele 

soţiei, Violeta Vlad: 
 RO40BRDE180SV34192741800  

(LEI)
 RO08BRDE180SV34193381800  

(EUR).

  u Cornel Vlad 

BEATRICE DUMITRIU  
redactie@viata-libera.ro 

Trei șoferi au fost depistați 
încurcând traficul din Galați. 
Un bărbat în vârstă de 39 ani, 
din Galați, a staționat voluntar 
autoturismul pe un teren des-
tinat spațiului verde, aferent 
unui bloc de pe strada Drumul 
de Centură. Un alt bărbat, în 
vârstă de 45 ani, din comuna 
Frumușița, județul Galați, a fost 
depistat în timp ce se deplasa 
pe partea carosabilă a străzii 

Oțelarilor, cu un vehicul tras 
cu mâna, îngreunând astfel 
circulația rutieră. Nu au scă-
pat de amendă nici șoferii care 
obișnuiesc să parcheze pe trotu-
arul destinat pietonilor, astfel, 
un gălățean de 27 ani a parcat 
autoturismul pe trotuarul afe-
rent unui imobil de pe strada 
Domnească, îngreunând astfel 
buna desfășurare a traficului 
pietonal din zonă. În toate ca-
zurile au fost aplicate sancțiuni 
contravenționale în valoare de 
700 de lei.  .  

amenzi
Trafi c îngreunat de șoferi neatenţi 
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CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Distribuţie Energie 

Electrică România SA 

(DEER) a lansat o licitaţie de 

73,5 milioane de lei pentru 

implementarea unui sistem 

de distribuţie inteligentă 

a energiei electrice în trei 

orașe din România. Galaţiul 

are prinse în acest proiect 

cartierele Ţiglina I, II, III și IV, 

afectate de desele pene de 

curent care le pun probleme 

atât consumatorilor casnici, 

cât și instituţiilor. Proiectul mai 

vizează cartierul Rogerius din 

Oradea și un alt cartier, din 

municipiul Târgu Mureș.

Licitația lansată pe portalul 
achizițiilor publice (SEAP) preve-
de cumpărarea de „infrastructu-
ră hardware și software, respec-
tiv servicii de implementare și 
operaționalizare necesare rea-
lizării unui Sistem Avansat de 
Management al Activelor rețelei 
de distribuție a energiei electri-

ce”. Compania a luat naștere la 
începutul acestui an, în urma fu-
ziunii operatorilor de distribuție 
regionali Transilvania Nord, 
Transilvania Sud și Muntenia 
Nord din grupul Electrica SA.

Proiect de şapte ani
Valoarea totală estimată a 

contractului este de 73,5 mi-
lioane de lei, iar durata lui, de 
maximum şapte ani, împărțit în 
mai multe etape: până la 24 de 
luni - implementarea și punerea 
în funcțiune a sistemului, 36 de 
luni - perioada de garanție și su-
port tehnic și 24 de luni - perioa-
da de post garanție și suport teh-
nic. Finanțarea nerambursabilă 
va fi  asigurată în cadrul Progra-
mului Operațional Infrastructu-
ră Mare (POIM), prin intermediul 
Axei Prioritare 6 - Promovarea 
energiei curate și efi cienței ener-
getice în vederea susținerii unei 
economii cu emisii scăzute de 
carbon, Obiectivul Specifi c 6.3. 
Reducerea consumului mediu 
de energie electrică la nivelul 
locuințelor.

Ţiglinele, printre cartierele 
în care curentul 
a picat cel mai des

Cartierele Țiglina I, II, III și IV 
din Galați s-au numărat, în ultimii 
ani, printre zonele cele mai afec-
tate de pene de curent, chiar dacă 
Electrica Galați afi rmă că aici s-au 
mai făcut investiții. În 2017, de 
exemplu, directorul de atunci al 
Sucursalei de Distribuție a Energi-
ei Electrice Muntenia Nord – SDEE 
Galați, Cezar Cristian, anunța în-
tr-un interviu publicat de „Viața 
liberă” lucrări de înlocuire a ca-
blurilor de medie tensiune între 
staţia de transformare Fileşti şi 
punctele de alimentare PA 5, PA 
7, PA 19, lucrări de trecere la 20 
kV şi modernizarea unui număr 
de nouă posturi de transformare 
din zonă.

Supraconsumul 
și numeroasele lucrări 
edilitare, principalele cauze 
ale penelor 
de curent repetate

În decembrie 2018, conducerea 
de atunci a SDEE Galați a expli-

cat pentru ”Viața liberă” moti-
vele producerii avariilor foarte 
dese în cartierele Țiglina I și II 
și Mazepa. Pe de o parte, aces-
tea sunt ”cartierele în care s-au 
executat cele mai multe lucrări 
edilitare (amenajări stradale Ţi-
glina I - zona Colegiului LMK, 
amenajări stradale Ţiglina II 
- zona Colegiului „Costache 
Negri”, trecerea în subteran a 
infrastructurii reţelei de fi bră 
optică RCS-RDS), ce au provocat 
întreruperi cauzate de procese-
le tehnologice, cât şi întreruperi 
accidentale provocate de lovirea 
sau distrugerea infrastructurii 
SDEE Galaţi”. 

Pe de altă parte, comunicatul 
preciza că ”renunţarea bruscă 
la furnizarea agentului termic 
centralizat în municipiul Galaţi 
a dus la o creştere neuniformă şi 
imprevizibilă a consumului de 
energie (în zone în care instala-
ţiile electrice nu au fost proiec-
tate să suporte această sarcină), 
fapt ce duce la defecte repetate, 
inclusiv în cartierele Ţiglina I, 
Ţiglina II, Mazepa”. >

LICITAŢIE DE ACHIZIŢIE DE INFRASTRUCTURĂ . ENERGIEERGIE

Electrica 
vrea reţea 
inteligentă 
cu bani 
europeni 
în cele patru 
Ţigline

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Au fost întreruperi 
pe tot parcursul 
anului 2020, dar 
nu le-am notat 
și regret acum. 
Mai ceva ca în 
anii de glorie 
ai socialismului 
istoric. E inadmisibil 
așa ceva! 
Centralele termice 
nu funcţionează, 
este frig în casă, 
aparatele electrice 
se pot deteriora, 
dar cui îi pasă?

PETRUŢA BADEA
locatară Mazepa II

A
C

H
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II

Oameni exasperaţi 
în multe zone 
ale orașului

Însă probleme cu infrastruc-
tura de energie electrică sunt în 
aproape tot orașul. Iată doar câte-
va exemple, dintre cele mai recen-
te primite pe adresa redacției:

”În zona în care locuiesc (str. 
Brăilei, Mazepa 2, zona BRD), 
curentul s-a întrerupt pe data 
de 22.11.2020,  pe 8.12.2020 și a 
culminat cu 10.12.2020 (peste 
patru ore, între 17,45- 22,00.). Au 
fost întreruperi pe tot parcursul 
anului 2020, dar nu le-am notat și 
regret acum. Mai ceva ca în anii 

de glorie ai socialismului istoric. 
E inadmisibil așa ceva! La telefo-
nul de call-center răspund cu greu 
domnișoare politicoase, dar fără 
să aibă informații corecte tehnice. 
Nu ni se spune în ce constă avaria, 
cât durează, doar chestii genera-
le șablonizate (”echipa e pe teren, 
lucrează la avarie!), expresie care 
sună cam așa «Stați liniștiți, 
Electrica lucrează pentru tine». 
Rușinos! Întrebați-i ce investiții 
au făcut în zonă! E clar că este o 
subdimensionare a trasformatoa-
relor, a rețelei electrice. Centrale-
le termice nu funcționează, este 
frig în casă, aparatele electrice 
se pot deteriora, dar cui îi pasă?” 
(Petruța Badea). 

”Aloooo, «Viața liberă», și în 
cartierul  Filești se întrerupe cu-
rentul, oare de ce? Aseară nici 
noi nu am avut curent de la ora 1 
noaptea până astăzi la ora 13. Oare 
noi nu existăm? Și noi suntem car-
tier al orașului Galați. Sau numai 
la taxe și impozite? Vă  rugăm să 
ne spuneți și nouă motivul pentru 
care se întrerupe energia electrică 
(un alt cititor, pe adresa de e-mail 
a redacției).

Mai avem: O avarie la rețeaua 
electrică de medie tensiune 
aparținând SDEE Galați, produsă 
în ziua de 28 mai 2020, i-a lăsat 
fără curent, mai mult de o oră, pe 

consumatorii din zonele Țiglina 
III și Țiglina IV (parțial). Avaria a 
afectat însă și stația de pompare 
a societății Apă Canal, secând ro-
binetele a zeci de mii de gălățeni 
din opt cartiere ale orașului. ”A fost 
identifi cat un cablu defect, respec-
tiv LES 6 kV PT 1 Micro 16 – PT 2 
Micro 16”, ne-a informat la vremea 
respectivă Biroul de presă al SDEE 
Galați.

Acum doi ani, ”Viața liberă” 
scria: ”Oricât de greu ar părea de 
crezut, gălăţenii nu au nicio mo-
dalitate reală de a le cere socoteală 
celor de la Electrica. E companie 
privată, aşa că nici Prefectura, nici 
Primăria nu pot face nimic. Prefec-
tura ar putea face ceva doar dacă 

sunt ameninţate viaţa sau integri-
tatea personală a gălăţenilor. Să 
cazi într-un şanţ din cauza beznei 
se pare că nu e chiar aşa de grav”.

     
Avantajele unui sistem 
inteligent de distribuţie

Sistemul inteligent de mana-
gement va asigura procesarea 
informațiilor despre starea active-
lor rețelei de distribuție pe bază de 
risc, luând în considerare defectă-
rile, deranjamentele și incidentele. 
Printre 
r e z u l -
tatele ur-
mărite se 

numără reducerea timpilor de în-
trerupere a serviciului și a numă-
rului de deranjamente și incidente 
cauzate de defectarea echipamen-
telor în timpul distribuției de ener-
gie, reducerea efectelor negative 
generate de întreruperi în conti-
nuitatea menținerii racordării la 
rețea a utilizatorilor și a costuri-
lor de înlocuire a echipamentelor 
defectate în timpul serviciului. Se 
urmărește, de asemenea, reducerea 
pierderilor, atât de natură tehnică, 
cât și comercială, îmbunătățirea 
serviciului de distribuție prin re-
ducerea duratelor de întrerupere 
a serviciului, atât planifi cate, cât 
și neplanifi cate, monitorizarea 
alimentării cu energie la nivelul 

consumatorului și intervenirea ra-
pidă, de la distanță, pentru remedi-
erea unor situații neplăcute pentru 
consumator, inclusiv privind între-
ruperea distribuției de energie în 
cazuri justifi cate și repunerea aces-
tuia în stare normală de utilizare. 
Nu în ultimul rând, sistemul inte-
ligent va oferi posibilitatea tarifării 
diferențiate și atragerea consuma-
torului într-o strategie de educare 

spre reducerea consumului, 

care va duce, pe termen lung, la 
scăderea amprentei locale de bio-
xid de carbon și redistribuirea con-
sumului spre surse regenerabile. 
. foto Marian Calestru
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Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viața Liberă, în 
cadrul proiectului “Cohesion 
Policy Booster in Romania: Closer 
to citizens”, un proiect Freedom 
House Romania, cofi nanțat de 
Comisia Europeană/ DG Regio. 
Informațiile prezentate nu 
reprezintă poziția ofi cială a UE. 
Întreaga răspundere asupra 
corectitudinii și coerenței 
informațiilor prezentate revine 
autorului.

 EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Proiect
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La sfârșitul anului  u

trecut, am solicitat 
conducerii DEER Galaţi 
noi informaţii privind 
investiţiile care urmează 
să fi e făcute în municipiul 
și judeţul nostru în acest 
an. Când vom primi 
răspunsurile, vi le vom 
prezenta.
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75 de pacienţi infectaţi 
cu COVID-19 au murit
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Alte 2.668 de noi cazuri de 

infectare cu noul coronavirus 

au fost raportate, de miercuri 

până joi, în România, în urma 

a 32.501 teste. Bilanţul COVID-

19 a ajuns la 738.152, potrivit 

datelor transmise de Grupul 

de Comunicare Strategică. 

În același interval de timp, au 

decedat alte 75 de persoane, 

iar la Terapie Intensivă sunt 

internaţi 984 de pacienţi. 

De la începutul pandemiei și 
până joi, 4 februarie, pe teritoriul 
României au decedat 18.675 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2. În intervalul 
3.02.2021 (ora 10,00) - 4.02.2021 
(ora 10,00), au fost raportate 75 
de decese (42 de bărbaţi și 33 de 
femei), ale unor pacienţi infec-
taţi cu noul coronavirus, inter-
naţi în spitalele din Argeș, Bacău, 
Bihor, Botoșani, Brașov, Călărași, 
Caraș-Severin, Cluj, Constanţa, 
Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Harghi-
ta, Hunedoara, Ialomiţa, Iași, 
Maramureș, Mehedinţi, Mureș, 
Sălaj, Satu Mare, Suceava, Teleor-
man, Timiș, Tulcea, Vaslui, Ilfov 
și București. 

Dintre acestea, două decese 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 40-49 ani, nouă decese 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
19 decese la categoria de vârstă 

60-69 ani, 23 de decese la cate-
goria de vârstă 70-79 ani și 22 de 
decese la categoria de peste 80 
de ani. 71 dintre decesele înre-
gistrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
un pacient decedat nu a prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru 
trei pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.747. 
Dintre acestea, 984 sunt interna-
te în secţiile de Terapie Intensivă 
(ATI). Tot până joi, la nivel naţio-
nal, au fost prelucrate 5.523.609 
teste RT-PCR și 144.124 de teste 
rapide antigenice.

Pe teritoriul României, 39.438 
de persoane confi rmate cu infec-

ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 10.257 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 58.469 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 158 de 
persoane.

De la debutul pandemiei, 
684.095 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. .

ÎNTR-O SINGURĂ ZI  .  PANDEMIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Judecătorii Curţii Europene 
a Drepturilor Omului (CEDO) au 
declarat joi, 4 februarie, inadmi-
sibile plângerile depuse contra 
României de doi celebri condam-
naţi gălăţeni, Mariana Rarinca și 
Mihail Boldea, potrivit unor co-
municate ale instituţiei prezenta-
te de G4Media.

 Ambii au contestat modul în 
care au fost judecaţi și au cerut 
CEDO să constate că le-a fost în-
călcat dreptul la un act corect 
de justiţie. Reamintim că Mari-
ana Rarinca a fost condamna-
tă definitiv în 2015 la trei ani 
de închisoare cu suspendare 
pentru că a șantajat-o pe Livia 
Stanciu, fostă președintă a În-
altei Curţi de Casaţie și actuală 
judecătoare la CCR. Curtea de 

Apel București a condamnat-o 
pe Rarinca pentru că a amenin-
ţat-o pe Livia Stanciu cu dez-
văluirea unor fapte imaginare, 
care ar fi fost compromiţătoa-
re pentru aceasta și pentru 
soţul său.

La rândul său, fostul deputat 
Mihail Boldea a fost condamnat 
defi nitiv în 2020 de Înalta Curte 
de Casaţie la trei ani de închisoa-
re cu suspendare pentru spălare 
de bani în dosarul „Aviasan“, în 
legătură cu obţinerea frauduloa-
să a unui teren de 39 de hectare, 
prejudiciul calculat de DNA în 
acest caz fi ind de 21 milioane 
euro. Într-un alt dosar, Boldea a 
fost condamnat la șapte ani de 
închisoare de Înalta Curte, fi ind 
găsit vinovat de constituirea unui 
grup infracţional organizat în le-
gătură cu afaceri imobiliare din 
Galaţi. .

Companii 
de stat, 
listate 
la bursă

ACŢIUNI. Guvernul a abrogat pre-

vederile Legii 173/2020 referitoare la inter-

zicerea, pe o perioadă de doi ani, a vânzării 

participaţiilor deţinute de stat la companii. 

Ministrul Energiei, Virgil Popescu, a declarat 

că listarea la bursă a unor pachete minoritare 

de acţiuni în companii de stat nu înseamnă 

privatizare, ci şansa de modernizare. „Listarea 

unor pachete minoritare de acţiuni pe bursă 

nu înseamnă privatizare, ci şansa de moder-

nizare, de a face investiţii, de care, evident, 

va benefi cia fi ecare român“, a precizat Virgil 

Popescu, într-un comunicat citat de Agerpres.  

. George Marinescu

 DEZBATERI 

PRIVIND PNRR

CONSULTĂRI. Ministerul 

Investiţiilor și Proiectelor Europene 

a lansat joi înscrierile pentru 

consultările publice privind 

actualizarea Planului Naţional de 

Redresare și Rezilienţă (PNRR), 

pe 11 domenii, și anunţă un 

calendar complet, pe zile și ore, al 

dezbaterilor prevăzute a începe pe 

8 februarie. PNRR trebuie actualizat 

și trimis Comisiei Europene până pe 

data de 5 martie. Ministrul Cristian 

Ghinea susţine că este nevoie 

de implicarea reprezentanţilor 

organizaţiilor neguvernamentale, 

ai societăţii civile și mediului 

de afaceri „în discuţii reale și 

transparente“. „Va fi  un mare 

câștig pentru noi toţi, dacă vom 

avea cele mai bune idei care pot 

deveni proiecte fi nanţabile. PNRR 

este, cu toate aceste proiecte ce 

vor fi  incluse, șansa reală pentru 

modernizarea României“, a 

declarat Ghinea. Înscrierile se pot 

face completând un formular pe 

pagina: https://mfe.gov.ro/pnrr/. 

Consultările vor fi  axate pe teme 

specifi ce abordării PNRR, printre 

care: cum dezvoltăm inteligent 

și durabil marile orașe, resurse 

pentru modernizare în regiuni și 

judeţe, tranziţia verde, dezbatere 

pe mediu și schimbări climatice.  

. George Marinescu 

respingere
Rarinca și Boldea au pierdut la CEDO

Aproape 40.000 de români sunt izolaţi la domiciliu u
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premieră
Trei artişti gălăţeni, un proiect special

„MUCK CEL MIC“,                   

DUMINICĂ 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“
INVITAŢIE. Duminică, 7 

februarie, de la ora 10,30, Teatrul 

de Păpuşi „Gulliver“ îşi aşteaptă 

micii spectatori în Sala Mare a 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini“, 

la spectacolul „Muck cel mic“. 

Minunatele povești de la Teatrul 

„Gulliver” continuă să își poarte 

spectatorii în noi aventuri 

fascinante și captivante. Prima 

duminică din luna februarie aduce 

iubitorilor de povești și magie 

peripeţiile inedite ale isteţului 

Muck cel mic, într-o adaptare de 

Cristian Pepino, după Wilhelm 

Hauff.  

Micuţul erou și condurii săi 

fermecaţi parcurg o sumedenie 

de întâmplări și încercări ce 

însufl eţesc povestea cu intrigi 

inedite și amuzante, dar și o 

multitudine de substraturi pline 

de învăţăminte pentru cei mici 

și pentru cei mari, deopotrivă. 

Astfel, spectacolul se remarcă 

prin caracterul său educativ, 

dar în același timp prin ritmul 

vioi, prin culoare, vivacitate, 

prin stilul antrenant, modern și 

actual al montării semnate de 

Cristian Pepino. Puse în valoare 

de actorii Adina Ariton, Marian 

Sterian, Eduard Şișu, Gina Geru, 

Elena Marin și Andrei Ciugulea, 

nuanţele replicilor, umorul și 

accentele ironice, converg către 

spectator, îndemnându-l la o 

implicare emoţională activă 

în poveste, ce culminează cu 

dezvăluirea spiritului destoinic, 

impresionant de abil al micului 

protagonist. 

Muzica lui Dan Bălan însoţește 

cu prinos de ritm și voioșie toate 

păţaniile lui Muck, oferind o 

experienţă artistică deplină. 

Durata: 50 min. 

Scenariul și regia: Cristian 

Pepino. Scenografi a: Cristina 

Pepino. Muzica: Dan Bălan.

Spectacolul este destinat copiilor 

în vârstă de cel puţin trei ani. 

Conform normelor în vigoare, 

spectacolul se va desfășura cu o 

capacitate de până la maximum 

30 la sută din totalul de locuri 

disponibile în sală. Biletele pot 

fi  achiziţionate de pe: http://

bilete.teatrul-gulliver.ro.   

. S.A.M.

„Uşa e deschisă“ - 
noul spectacol 
marca „Fani Tardini“
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Sâmbătă și duminică, pe 

6 și 7 februarie 2021, de la 

ora 19,00, în Sala Mare a 

Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini” sunteţi așteptaţi, în 

condiţiile de siguranţă sanitară 

impuse de pandemie, la 

premiera spectacolului „Ușa 

e deschisă“,  monodramă de 

Andrei Velea, în regia lui Vlad 

Ajder, cu actriţa Petronela 

Buda în rolul Femeii.

Aşadar, avem mai multe mo-
tive de bucurie. Nu numai că 
este vorba despre o premieră 
teatrală, dar scena gălăţeană se 
îmbogăţește acum cu numele 
unui dramaturg local: scriitorul 
Andrei Velea. Cu o desfășurare 
nemaipomenită în mediul online 
și, înainte de pandemie, la lansări 
de carte prin ţară, ale sale și ale 
altora, sau în spectacole de poe-
zie la care a fost prezent, vechi 
cenaclist, acum activând online la 
„Noduri și semne“, Andrei Velea 
anunţă o energie potrivită cu cea 
a extraordinarei actriţe Petronela 
Buda, artistă premiată drept „Cea 
mai bună actriţă în rol principal“ 
în festivaluri naţionale - poftiţi și 
vedeţi trailerul de pe site-ul tea-
trului și sigur o să vă placă!  Altă 
surpriză plăcută: regia îi apar-
ţine unui apreciat actor, titular 
al Dramaticului, dar cu apariţii 
notabile și în spectacole de teatru 
independent, precum cele de la 
Teatrul din Buzunar: Vlad Ajder, 
pe care l-am aplaudat și ca regizor 
în spectacolul după „Buzunarul 
cu pâine“, de Matei Vișniec. Iar 
scenografi a este semnată de plas-
ticianul Daniel Divrician, de mai 

multe ori colaborator al teatrului 
nostru. 

Autorul textului, Andrei Velea, 
spune că „proiectul acestei piese 
a început demult, prin 2013. (…) 
Am pornit de la un caz real, care 
făcea multă vâlvă prin presa de 
atunci, cel al studentei criminale 
din Timișoara. Dar scrierea și-a 
urmat propria cale și a apărut cu 
titlul «Păpușa din podul bunicii» 
în cartea de proză scurtă «Plaja de 
la Vadu» (Editura Brumar, 2013). 
(…) Îmbogăţită cu un motto (care 
dă și titlul spectacolului) din fi lo-
soful antic Epictet, monodrama 
Uşa e deschisă! ridică mai multe 
întrebări, fi e legate de corectitu-
dinea din punct de vedere uman 
a unor acte de justiţie (nu de co-
rectitudinea lor din punctul de 
vedere al legii!), fi e legate de po-
sibilitatea unor gesturi radicale. 
Puteţi fi  de acord sau nu puteţi 
fi  de acord cu personajul sau pu-
teţi să-l iubiţi și să-l detestaţi în 
același timp, să nu vă mire asta. 
Însă, cu siguranţă, vă va încerca 
un fi or rece de-a lungul șirei spi-
nării și veţi ieși plini de întrebări 
și bulversaţi de emoţii de la acest 
spectacol!”

Actriţa Petronela Buda, afl ată 
la primul ei one woman show, 
are încredere în personaj: „Am 
credinţa că ne-a ieșit o poveste 
delicată, plină de emoţie, care 
nu se spune deloc ușor. (...) Per-
sonajul pe care îl joc e o femeie 
care a ucis și pentru asta se afl ă 
în detenţie. Știe că, pentru ceea 
ce a făcut, acela e locul unde tre-
buie să fi e. Însă de ce trebuie să 
fi e și primul loc pe care copilul ei, 
nenăscut încă, trebuie să îl vadă, 
să îl simtă? E doar un copil nevi-
novat și nu trebuie să plătească 
pentru greșeala mamei. Miza e 

ridicată, miza e totul: trebuie să 
nască în libertate.“ 

„Vă propun o dezbatere despre 
corectitudine, într-un moment 
în care corectitudinea nu are un 
aport social. Vă invit să vedem 
rezultatul: un sufl et sincer, dar 
încarcerat, care naște un sufl et li-
ber”, afi rmă Vlad Ajder, regizorul 
spectacolului 

Producţia spectacolului a fost 
realizată în perioada noiembrie-
decembrie 2020, când teatrul 
gălăţean nu putea oferi repre-
zentaţii, efortul artiştilor fi ind 
apreciat la justa valoare şi de 
Florin Toma, directorul general 
al Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini“, care se declară „extrem de 
bucuros că artiștii gălăţeni dau, 
iarăși, dovadă de curaj și capaci-
tate de reinventare”.

Spectacolul durează o oră. Bi-
letele au fost puse în vânzare pe 
bilete.fanitardini.ro și la Casa de 
bilete a Teatrului, din Domneas-
că 59. Informaţii și rezervări: 
0758-049-850 sau 0758-089-994. 
Trailerul spectacolului poate fi  
vizionat aici: https://youtu.be/
PkBY9-U7k3Q. .

duminică
Opera „Luceafărul“ - spectacol extraordinar la 100 de ani de la premieră

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Duminică, 7 februarie, de la 
ora 18,30, Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 
vă aşteaptă la spectacolul cu ope-
ra într-un act „Luceafărul“ de 
Nicolae Bretan. 

Nicolae Bretan a fost deopotrivă 
compozitor, bariton și regizor de 
operă. Muzicianul a studiat la Con-
servatorul din Cluj (1906-1908), la 

Academia de Muzică din Viena 
(1909) și la Magyar Királyi Zenea-
kadémia din Budapesta (1912), 
după care s-a afi rmat ca prim-ba-
riton al Operei din Bratislava.

Opera într-un act „Luceafă-
rul“ de Nicolae Bretan, pe versuri 
de Mihai Eminescu, a avut premi-
era absolută la data de 2 februarie 
1921 la Cluj, iar spectacolul de du-
minică de la Galaţi comemorează 
100 de ani de la acel moment, pre-
zentând lucrarea integral. 

La pupitrul dirijoral, maestrul 
Cristian Sandu va conduce spec-
tacolul a cărui concepţie regizo-
rală a fost semnată de regretatul 
Emil Pinghireac.

Distribuţia: Florin Bobei 
(Luceafărul), Adelina Diaconu 
(Fata de împărat), Adrian Măr-
ginean (Pajul), Silvia-Alice Niţă 
(Jupâniţa), Dominic Cristea (Ar-
hanghelul Mihail), Valentin Va-
sopol (Corăbierul), Balerini (Flo-
rentina Ștefan și Ionuţ Ţurlea). 

Participă orchestra şi corul 
teatrului.  

Regia artistică: Adrian Mărgi-
nean; dirijor cor: Daniel Nistor; 
pregătirea muzicală: Ludmila 
Calalb; pregătire muzicală cor: 
Georgiana Diaconescu; proiecţii 
video: Alexandru Andrei Roșu; 
prezintă: Laura Sava.

Biletele se găsesc la casieria 
teatrului, între orele afi șate pe 
site-ul sau pe pagina de Facebook 
a instituţiei. .

poveste

Un spectacol 
la care 
publicul 
plânge!

CARITATE. ”Oscar și Tanti 

Roz”, de Eric Schmitt (succes în 50 

de ţări!), se joacă pe 7 februarie, de 

la 17,00, la Teatrul din Buzunar, în 

Casa de Cultură a Sindicatelor, cu 

Isabela Oancea și Alessandra Spi-

ridon (14 ani). Spectacolul este unul 

caritabil, organizat în benefi ciul unei 

fundaţii pentru copii cu autism. Re-

cent, pentru un alt caz umanitar, cel 

al lui Daniel Gafton, biletele la două 

spectacole cu aceeaşi piesă au 

fost vândute în doar 20 de minute.  

. V. Cilincă
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Buda, imagine 

din spectacol
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handbal
Înfrângere şi două accidentări serioase

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Meci foarte greu pentru fetele 
de la CSM Galaţi împotriva celor 
de la Gloria Buzău, în runda a 
noua a „Ligii Florilor“. Disputată 
în Capitală, întâlnirea s-a înche-
iat cu succesul Gloriei Buzău, scor 
29-20 (13-10). Amănunte despre 
această confruntare i-am solicitat 
antrenoarei Alexandrina Soare. 

„ Ne-am dorit mult de la acest 
meci, însă am primit o replică 
puternică, până la limita regu-
lamentului. A fost un joc încrân-
cenat, cu multe durităţi, ceea ce 
a condus şi la două accidentări. 
La mijlocul primei reprize, a ieşit 
defi nitiv din joc Daciana Bala-
ban (diagnosticul fi ind disjunc-

ţia umărului stâng), pentru ca 
apoi Bokarici să fi e foarte serios 
contrată, alegându-se cu o fi sură 
de piramidă nazală. Cu toate aces-
tea, am ţinut aproape la 2-3 goluri 
o întreagă primă repriză. Totuşi, 
ne-am ales şi cu ceva realizări. 
În primul rând, noua jucătoare, 

Lopătaru, ne-a arătat o evoluţie 
bună, curajoasă, fi ind şi principa-
la noastră realizatoare, cu cinci 
goluri. Al doilea câştig este cel ară-
tat de portarul Ana Maria Micu, 
cu intervenţii foarte sigure. Pre-
cizez că ambele fete sunt foarte 
tinere, ceea ce rezolvă şi problema 

jucătoarelor U23 şi U21, conform 
regulamentelor competiţiei. 
Până la următorul meci, avem 
două săptămâni de pregătire şi 
de a pune la punct problemele ce 
vor trebui rezolvate”.  

 Lotul folosit: Ana Maria Micu, 
Roxana Caragea, Emilia Anghel - 
Cătălina Cioaric, Daciana Balaban, 
Cristina Andriţa, Alla Şeiko, Cristi-
na Marcu, Mădălina Conache, Ana 
Maria Lopătaru, Tamara Bokarici, 
Patricia Vizitiu, Abigail Vălean, 
Cristina Gheorghe şi Cristina Cli-
su. Echipa noastră a rămas cu doar 
şase puncte, golaveraj 181-214. Până 
la sfârşitul acestei luni, gălăţencele 
vor avea de susţinut alte două parti-
de: cu Activ Ploieşti (18 februarie, la 
Sf. Gheorghe) şi cu SCM Rm. Vâlcea 
(23 februarie, la Bucureşti).  . 

Revenire
spectaculoasă
la Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 CSM Galaţi a reuşit să-şi 

întărească echipa de baschet 

cu un transfer al unui jucător 

pe care publicul gălăţean îl 

cunoaşte din perioada Phoenix. 

Liga Naţională de baschet mas-
culin programează un ultim tur-
neu înainte de pauza determinată 
de meciurile echipelor naţionale, 
iar CSM Galaţi va avea de dispu-
tat două partide la acest sfârşit 
de săptămână. Trupa pregătită de 
Florin Nini s-a întărit cu ameri-
canul Drew Brandon, care a mai 
evoluat pentru Phoenix Galaţi, 
tot în LNBM, în ediţia 2016-2017, 
când gruparea gălăţeană era sur-
priza plăcută a ligii de baschet 
din România. După perioada de 
la Galaţi, americanul ajuns la 28 
de ani, a avut o perioadă foarte 
bună în Polonia, care a culminat 
cu participarea în EuropeCup 
alături de Legia Varşovia. Bran-
don a început actualul sezon în 
Ucraina, la Odessa, însă şi-a dorit 
să revină la Galaţi, sub pregăti-
rea lui Florin Nini, după perioada 
foarte bună avută cu antrenorul 
actual al CSM-ului, în urmă cu 
patru sezoane. 

 ”Ne bucurăm că am reuşit să-l 
aducem pe Drew Brandon, un ju-
cător pe care îl cunosc foarte bine 

şi în care am mare încredere că 
ne va ajuta să ne ridicăm nivelul, 
datorită calităţilor pe care le are. 
Este un jucător cu o inteligenţă 
aparte, care are capacitatea să îi 
ajute şi pe juniorii români pe care 
îi avem în lot. Doar pe lângă jucă-
tori de calitate pot creşte şi junio-
rii noştri”,  a spus Florin Nini. 

 Turneu la Bucureşti 
CSM Galaţi va juca în acest 

weekend, la Bucureşti, în cadrul 
unui turneu, contra celor de la 
Dinamo Bucureşti (sâmbătă, de 
la ora 19:00) şi  SCMU Craiova 
(duminică, de la ora 16:00). 

„ Ne ducem încrezători în şan-
sele noastre, am muncit mult la 
antrenamente şi îmi doresc ca 
acest lucru să se refl ecte şi pe tere-
nul de joc. Desigur, nu va fi  uşor, 
având în vedere că întâlnim doi 
adversari care se luptă pentru cla-
sarea între primele patru poziţii, 
însă aşa cum am dovedit-o până 
acum, nu ne dăm învinşi dinain-
te, ci dimpotrivă, luptăm până la 
capăt pentru şansa noastră” , ne-a 
declarat antrenorul Florin Nini. 

Ambele partide vor putea fi  
urmărite live video, gratuit, pe 
canalul de YouTube al FRBTV. 

Delegaţia gălăţeană va pleca as-
tăzi, în jurul prânzului, către Ca-
pitală, acolo unde va disputa cele 
două jocuri. Singurul jucător cu 
probleme medicale este Vlad Ne-

goiţescu, care a încasat o lovitură 
puternică la nas în timpul unui an-
trenament şi este posibil să nu poa-
tă fi  folosit la cele două partide. De 
asemenea, mâine-dimineaţă sunt 
aşteptate să sosească şi rezultatele 
testelor Covid, ceea ce ar putea in-
fl uenţa starea lotului.

Iată lotul celor de la CSM 
Galaţi: Rareş Ardelean, Joshua 
Brown, Tarik Bruncevici, Cristi-

an Câmpeanu, Marius Ciotlăuş, 
James Eads, Theodor Gherman, 
Mihai Grecu, Kendarrius Hamil-
ton, Davor Konjevici, Vlad Negoi-
ţescu, Maksim Sturanovici, Adri-
an Vaida şi George Vlad. Acestora 
li se adaugă americanul Drew 
Brandon, care ar putea fi  folosit la 
acest turneu dacă îi va sosi cartea 
verde din partea FIBA până la ora 
primului joc. .

ÎNTĂRIRI LA CSM, ÎNAINTE DE UN NOU TURNEU  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Astăzi şi mâine, 

formaţia de volei feminin CSU Belor 

Galaţi este prezentă în turneul de la 

Lugoj, unde va întâlni echipa locală 

CSM, respectiv, pe CSM Târgoviş-

te. Gălăţencele au plecat miercuri 

spre Lugoj, iar antrenorul Bog-

dan Paul are o singură jucătoare 

indisponibilă - brazilianca Talita do 

Nascimento.

HANDBAL.  Începând 

de astăzi şi până duminică, Sala 

„Siderurgistul“ va găzdui meciurile 

primului turneu pentru junioare III. 

Handbalul juvenil gălăţean este re-

prezentat de CSM Galaţi (antrenor 

Miron Stanciu), ACS Lucian Bute 

(cu două echipe - antrenori Daniela 

Goldic şi Nicoleta Vlad) şi CS Şco-

lar Tecuci (Ovidiu Crăciun). Altfel, 

echipa de juniori I a CS Şcolar 

Tecuci joacă în turneul de la Piatra 

Neamţ

ARBITRAJ. După ce a 

„ratat“ meciul de marţi, FC Argeş 

şi Sepsi (jucătorii covăsneni fi ind 

in corpore testaţi pozitiv), arbitrul 

gălăţean Adrian Cojocaru a primit 

o altă delegare – la FC Voluntari 

Astra Giurgiu (scor 1-3), de care s-a 

achitat cu succes.

TENIS. Gălăţeanca Elena 

Costea (CS Municipal) a ocupat lo-

cul al IV-lea la turneul de tenis dotat 

cu „Cupa CTT“ de la Piatra Neamţ.

CSU Belor, 
două 
meciuri 
la Lugoj

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Posibilă 
amânare 
în Liga I

FOTBAL. Liga I ar trebui să programeze 

astăzi partida dintre Sepsi Sf. Gheorghe şi Poli Iaşi, 

de la ora 20:30, prima din runda cu numărul 22, 

însă jocul ar putae fi  reprogramat, din cauza unui 

număr mare de cazuri cu coronavirus la echipa- 

gazdă, care a fost nevoită să-şi amâne şi meciul 

de la mijlocul acestei săptămâni cu FC Argeş, din 

runda precedentă. Celelalte partide ale etapei sunt: 

Astra - FC Argeş, „U” Craiova - Dinamo (sâmbătă), 

UTA - FC Hermannstadt, Gaz Metan - Chindia, 

FCSB - Academica Clinceni (duminică), Viitorul - FC 

Voluntari şi FC Botoşani - CFR Cluj (luni). Liderul la 

zi al campionatului, după 21 de etape, este FCSB, 

cu 48 de puncte. . Florin Radu
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pamfl et în versuri
Activităţi bancare (pastel pe bancă) 

 O maimuţă stă în poala/ unui maimuţoi, hlizeşte 
 şi se ondulează lentă,/ şi se sclifoseşte cinic,
 şi se vede că-i crescută/ digital şi româneşte - 
 cred că trebuie tratată/ lung, destoinic, policlinic!
 El se dă rotund, navigă/ pe display, pe net, adică,
 şi-i dă sfaturi maimuţelei,/ şi o linge pe bărbiţă, 
 o îndoaie-n patru, urlă,/ scormoneşte şi aplică - 
 nu au treabă cu simţirea:/ şurubel şi piuliţă!
 Ea se crede o crăiasă/ lâng-un crai... şi graseiază
 ca o franţuzoaică ştioalfă,/ care nici habar nu are
 ce înseamnă mizerabil.../ şi nu ştie ce-nsemnează
 „fi i cuminte şi cu minte,/ natantoală oarecare”!
 Unde eşti, bădie Ţepeş? - / aşa îmi aduc aminte 
 şi mă trece-o scârbă lungă/ până la transfi gurare - 
 vino şi îndreaptă lumea/ răzgâiată şi pendinte
 nesimţirii... dă-i şi creier/ şi mod de-ntrebuinţare!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

De luni, u

se redeschid 

școlile. 

În Galaţi, doar 

pe jumătate, 

în funcţie 

de posibilităţi.

Ministrul Sorin u

Cîmpeanu 

i-a arătat 

cartonașul 

galben șefei 

Inspectoratului 

Școlar Galaţi.

 
. u Turneul de tip open desfăşurat 

pe strada Mărăşti s-ar fi  putut ţine 

în cartierul Barboşi, ruta Lunca 

Siretului oferind unul dintre cele mai 

fi ne noroaie din sud-estul Europei. 

„Nu s-a putut anul acesta, aia e, 

ne-o trece supărarea. Poate la anul, 

doar n-o să credeţi c-o să facă 

cineva ceva să mergem doar pe 

asfalt“, ne-a declarat un locuitor din 

zonă, revenit acasă după douăzeci 

de ani trăiţi la Viena. 

u Comuna Smârdan, făcută de 

râs pe Facebook de noul său 

primar tocmai din cauza glodului 

înrădăcinat, şi-a retras candidatura. 

Nu doreşte să fi e gazda unor 

competiţii în mlaştină. Se ştie, 

în mediul rural, o bătaie între 

domnişoare poate fi  interpretată 

greşit. Ele ar putea fi  întrebate de 

băbuţele de pe uliţă dacă părinţii 

lor le-au văzut când au plecat 

de acasă şi dacă ştiu cu ce se 

îndeletnicesc. 

u Unii vorbesc şi despre noroiul 

din curtea Inspectoratului 

Şcolar Judeţean, cu toate că 

acesta se vede numai cu ochii 

minţii. Ministrul Educaţiei, 

Sorin Cîmpeanu, a declarat că 

i-a arătat cartonaşul galben 

doamnei inspector-şef, după 

faza cu numerologia, însă acest 

avertisment nu e sinonim cu 

asanarea bălţilor din instituţie. 

Şi măcar de-ar fi  fost lacuri de 

ciocolată în acest caz... , Balta 

Gul 

alte noroaie
„Ştiu ai tăi                       
cu ce te ocupi?“Balcaniada de bătăi 

în nămol, la Galaţi
Materia primă i-ar fi  ruinat 

din punct de vedere fi nanciar. 

Ne referim la producătorii de 

show-uri care fac cu adevărat 

audienţă. De ieri, pe o arteră 

plină de noroi din Galaţi se ţin 

lupte ca în ciocolată.

 Din „avarii“ motive 
 Scriam zilele trecute că o arteră 

cunoscută din orașul Galați, după 
câteva avarii la conducta magis-
trală de apă și lucrările aferente, a 
devenit un soi de pol al ruralismu-
lui. Cetățenii care au domiciliul pe 
strada Mărăști din cartierul Țiglina 
2 sunt nevoiți să umble cu tancul 
în zonă, și nu doar pentru că aco-
lo chiar își are sediul garnizoana 
UM 1551, cunoscută ca Unitatea 
de Tancuri. Noroiul retrogradat 
la statutul de glod, ca la țară, le 
ajunge oamenilor până la urechi, 
noțiunea de încălțări fi ind depășită 
complet, inutilă. Se merge cu cizme 
de război, unii concitadini apelează 
la pungi în care își introduc mem-

brele inferioare: este un tablou de 
război pe care autoritățile nu se 
grăbesc să-l evalueze.

 Televiziunea 
a speculat momentul 

 Dar trăim în epoca digita-
lă, chiar dacă de multe ori ne 
rămân urme de nisip printre 
degetele de la picioare. O televi-
ziune de sport din România care 
transmite de ani buni campio-
natele mondiale de cărat neves-
te și Grand Prix-urile de wrest-
ling s-a mișcat mai repede decât 
autoritățile locale și fi lmează 
deja aici, la doi pași de Liceul Te-
oretic “Sfânta Maria”, o Balcani-
adă de bătăi în nămol. “Au venit 
aici la noi, că au citit în «Viața 
liberă» de problema noastră, dar 
pozele i-au convins pe cei de la 
TV să trimită repede două TIR-
uri cu echipament”, ne-a poves-
tit un bărbat trecut de 50 de ani, 
care, deși nu e specializat, bate 
gongul la fi nalul fi ecărei runde 

de 3 minute. “Se bat niște fete 
aici, e ca în luptele de ciocolată, 
domnule”, a adăugat el.

 “Un noroi atât de fi n…” 
 Am luat legătura și cu organiza-

torii acestei competiții la care parti-
cipă sportive din România, Turcia, 
Bulgaria și Republica Moldova. 
“Promoterii noștri n-au mai văzut 
un noroi atât de fi n, cu o textură 
ca ciocolata, de aceea am și decis 
să venim la Galați, în... Țiglina 2. 
Am spus bine?”, ni s-a destăinuit 
unul dintre producători, cel care a 
și adus televiziunea care transmi-
te bălăceala de pe strada Mărăști. 
“Nici nu știți cât de bine ieșim. La 
bătăile în ciocolată, investiția toată 
se duce pe cacao și pe toate celelal-
te, ne rupe de bani. Așa, când am 
văzut că la Galați avem ciocolată în 
aer liber, am zis sărut mâna pentru 
masă. Să trăiți!”, ne-a salutat omul 
de show, care ne-a transformat un 
drum ca de țară într-o veritabilă 
vedetă. ,  Silver & Glod 

Și luptă, și dă-i! E noul slogan al străzii Mărăști din municipiul reședinţă de judeţ u

MĂRĂȘTI A DEVENIT STRADA-VEDETĂ A MUNICIPIULUI  , REALIZARE

„Ciasuri“ 
l-a confundat 
pe Voiculescu

DEMISIE. Unul dintre parlamentarii 

Galaţiului și-a făcut colegii să râdă după cea mai 

recentă acţiune a PSD-ului. Așa cum se știe, 

aceștia i-au cerut recent demisia lui Vlad Voicu-

lescu, ministrul Sănătăţii, venind în plen cu pan-

carte pe care scria „Demisia, Voiculescu!“. La 

fi nalul acţiunii, deputatul gălăţean Mitică-Marius 

Mărgărit, cunoscut ca Ciasuri sau Tinder, s-a 

luat de colegi într-unul din birourile Parlamentu-

lui: “Dar ce avem noi cu domnul Voiculescu, de 

ce să-și dea demisia? El tot timpul ne difuzează 

mesajele la Antena 3, nu ne cenzurează. Ce 

avem cu el?“. Colegii nu i-au explicat șpilul, îl va 

afl a și singur.   . BrăŢară ca afară

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Normal că 
galben, doar nu se 

impunea roșu, că roșu e de la 
PSD. Ce insinuați, dar când am 

fost eu în PSD?

Mi-e 
ciudă că se redes-

chid sălile de clasă. Eu voi 
rămâne acasă, că-s în clasa a VI-a, 
dar prietenul meu e într-a VIII-a. 

Cu cine o să mai joc eu 
ceva în rețea?

T
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www.viata-libera.ro
Live:  ştiri de ultima oră, zi de zi

„Panduri“ de Galaţi 
ne-au adus numele 
la Padeş şi Tg. Jiu

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„O campanie victorioasă din 
ianuarie“ a asociaţiilor culturale 
„Frontiera Gălăţeană“ (preşedin-
te, col. (r) Didel Bădărău), „Tomis“ 
Constanţa (meşteră în reconstitu-
irea, foarte gustată de public, a 
multor epoci istorice), prin fi liala 
Galaţi, cu participarea Asociaţiei 
„Dumitru şi Maria Pleniceanu“ 
Tg. Jiu, împreună cu Asociaţia 
„Totul pentru Gorj“ - nota onli-
ne voluntarul gălăţean pentru 
reconstituiri istorice şi sprijini-
torul unor evenimente cultura-
le, din ţară şi străinătate, col. (r) 
Adrian Tăbăcaru, vicepreşedinte 
al „Tomis“ Galaţi. Pe scurt, cam-
pania începea pe 20 ianuarie, la 
Monumentul apărătorilor Gala-
ţiului, cu un omagiu în unifor-
me şi arme de epocă, alături de 
alte asociaţii culturale, şi sfârşea 
pe 24, la sărbătoarea Unirii la 
Galaţi - după o noapte întreagă 
la volan! Primul care a primit 
onorul membrilor asociaţiilor 
citate şi ai „Danubiana“ Galaţi a 
fost arhiepiscopul de la Dunărea 
de Jos, la Biserica Vovidenia, unde 
şi-a început somnul de veci mama 
domnului Cuza.

Apogeul campaniei a fost atins 
în Mehedinţi, unde „pandurul“ 
Tăbăcaru şi „arnăutul“ Nicules-
cu, gălăţeni în uniforme de epocă 
riguros reproduse (Niculescu este 
cel care a turnat  în matriţe multe 
dintre basoreliefurile domnilor 
şi regilor români dăruite în Ro-
mânia şi peste Prut, „arnăutul“ 
purtând acum uniformă brodată 
chiar de Tăbăcaru), dorind doar 
să onoreze Bicentenarul Tudor 
Vladimirescu, au ajuns însă şi 
principala atracţie a publicului 
şi mass-media, ţinta aparatelor 
foto, de fi lmat, a mobilelor, ofe-
rind, copiilor şi adulţilor, o is-
torie vie, acum, la Bicentenarul 

Revoluţiei de la 1821, condusă de 
Vladimirescu, „domnitorul fără 
coroană“! Chiar şi politicieni din 
tabere adverse au ţinut să se poze-
ze (separat) cu personajele... Nota 
scurt, Tăbăcaru: „Bilanţ pozitiv: 
1.300 km, 6 ţinute din epoci di-
ferite, îndeplinit misiune «Fron-
tiera Gălăţeană» prin oferirea a 
5 efi gii cu Tudor Vladimirescu, 
sprijin vizual la o lansare de carte 
a prof. dr. Costin Scurtu, obiecti-
ve atinse 5“. Până la momentele 
festive, ca de obicei, gălăţeanul 
ne-a propus şi un adevărat pele-
rinaj prin multe muzee - vizite la 
unicul din ţară Muzeu al Poliţiei 
Române Târgovişte, la Biserica 
Geartoglu - unde Tudor a fost 
deţinut înaintea uciderii sale, la 
Mitropolia Târgoviştei, Muzeul 
Goleşti - cu Foişorul din care Vla-
dimirescu, în „cămaşa morţii“ a 
fost luat prin înşelăciune, Mănăs-
tirea Tismana - unde „domnul Tu-
dor“ şi-a conceput Proclamaţia de 
la Padeş, la tripticul monumental 
Brâncuşi de la Tg.Jiu. Am însoţit 
echipa, pas cu pas, pentru a putea 
povesti.

 Gălăţenii, primiţi frumos, 
ca soli culturali 

Parte a proiectului educaţio-
nal „Drumul Domnului Tudor“, 
susţinut de Primăria Tg. Jiu şi 
Consiliul Judeţean Gorj, Aduna-
rea de pe Câmpia Soarelui de la 

Padeş din 23 ianuarie, ziua Pro-
clamaţiei, cu români sosiţi şi din 
restul ţării, a avut parte de un 
frumos grup vocal, incluzând co-
pii, şi de Proclamaţia lui Tudor, în 
interpretarea unui talentat actor 
de la Teatrul Dramatic „Elvira 
Godeanu“ Tg. Jiu, Eugen Titu, de 
diplome, prezentări istorice şi 
chiar de un discurs critic vizând 
autorităţile judeţene.

După ce au străjuit Monumen-
tul lui Tudor, în timpul manifestă-
rilor, gălăţenii Tăbăcaru şi Nicu-
lescu au fost salutaţi şi invitaţi să 
le vorbească celor veniţi din loca-
litate şi din ţară. Au prezentat ba-
sorelieful realizat prin proiectul 
Asociaţiei „Frontiera Gălăţeană“, 
din contribuţii proprii, chip creat 
de sculptorul Mugurel Vrâncea-
nu, şeful Catedrei de Artă Plasti-
că la Liceul „D. Cuclin“, efi gie ce 
urma să fi e donată puţin mai târ-
ziu şcolii gimnaziale din comu-
nă, „astfel încât toate generaţiile 
care vor trece prin această şcoa-
lă, atente sau neatente la istorie, 
vor fi  supravegheate de privirea 
atotcuprinzătoare a domnului 
Tudor!“ - a spus vicepreşedintele 
Tăbăcaru. Seara, un alt basorelief 
cu chipul revoluţionarului a fost 
donat Mănăstirii Tismana, unde 
Tudor a scris Proclamaţia. Gălă-
ţeanul a evocat şi luptele de acum 
două veacuri de la Galaţi, în care 
Eteria, apoi armata otomană, au 

distrus complet marele oraş-port, 
dând şi exemple de cruzime.

„Am străbătut 600 km de la 
Galaţi până la dumneavoastră la 
Padeş. Pentru mine, care am o ex-
perienţă în fenomenul de recon-
stituire istorică de peste cinci ani, 
pot să spun: aşa cum Mărăştiul, 
Mărăşeştiul, Alba Iulia sunt câm-
puri sacre ale României, Padeşul 
este câmp sacru al României!“, a 
adăugat Tăbăcaru.

 Gălăţeni,
şi pe scenă la Tg. Jiu 

Seara, la Teatrul Dramatic „El-
vira Godeanu“, la lansarea unei 
cărţi speciale despre Tudor, adre-
sată şi copiilor - pe care musai o 
vom prezenta separat - semnată de 
dr. Costin Scurtu, istoric militar, 
preşedinte de onoare al A. C. „To-
mis“, nepot al lui Dumitru Almaş 
şi Ioan Scurtu, director al Muzeu-
lui Militar de Istorie „Ferdinand 
I“, Filiala Constanţa, gorjean, au-
torul a venit cu surprize: Vladimi-
rescu, în interpretarea  actorului 
teatrului prezent, cu farmec, şi 
la Padeş, a cerut gărzii Tăbăcaru 
- Niculescu să îl străjuiască. Gă-
lăţenii noştri, care, „pe banii lor, 
şi-au făcut uniforme“, a explicat 
autorul cărţii, au făcut posibil ca, 
prin fotografi ile ce li s-au făcut la 
Padeş, devenite virale, să se afl e în 
toată ţara „ce eveniment uriaş are 
Gorjul“. . foto Victor Cilincă

La Padeş, ”fotografi e de grup” u

TUDORIADA 2021  .  BICENTENARrepere
Galaţiul, fără 
comandantul-
cărturar „Max“ 
Popescu

 REMEMBER. Pe 24 

ianuarie, i-am plâns dispariţia, 

petrecută în noiembrie trecut, după 

suferinţele bolii şi „andocării“ unui 

om de viaţă, prieteni, acţiune şi 

dăruire pentru ceilalţi! Un om de 

o energie contagioasă, ce a lăsat 

multe realizări în urmă şi multe vise 

neîmplinite! S-au împlinit recent, pe 

21 ianuarie, 79 de ani de la naşte-

rea, la Corabia - nume predestinat! 

- a navigatorului-condeier, omul de 

mari, neaşteptate idei Maximilian 

Popescu Wella, tras din stirpe de 

navigatori italieni, cunoscuţi pentru 

curajul mărilor şi al întreprinderilor 

în lumea largă.El a urnit, incredibil, 

chiar proiectul, costisitor, al Pânza-

rului Moldovenesc, realizat cu des-

chiderea Consiliului Judeţean şi a 

Arhiepiscopiei, astăzi „naufragiat“! 

Cu atât mai absurd să laşi un vis re-

alizat spectaculos să putrezească! 

Comandantul de marină, instructor 

în arta navigaţiei de la Regensburg 

la Sulina, sufl etul jocurilor tradiţio-

nale de Ziua Marinei, cu nunţi, piraţi 

şi lupte pe ape, tradiţii acum „îngro-

pate“ în asfaltul fără specifi c local, 

a publicat aproape 20 de romane, 

povestiri pline de duh al apelor 

- inclusiv roman istoric - şi cărţi 

legate de navigaţie, a scos un ziar 

marinăresc, alături de fratele său 

Cristian Ermei Popescu Halmirys. 

Cel chemat „Max“ pentru prieteni 

- şi avea mulţi! - a venit cu ideea 

Târgului internaţional de carte gălă-

ţean, din fericire îmbrăţişată! Numit 

Cetăţean de Onoare al judeţului - 

fi e şi post-mortem… -, era prezent 

şi în ziarul nostru în ianuarie 2014, 

sub semnătura Angelei Ribinciuc: 

„A lucrat ani mulţi la postul local de 

televiziune Mega TV, ca reporter, 

cameraman şi realizator de emisi-

uni-document“. Sutele de casete 

video, de care s-a îngrijit omul de 

televiziune Viorica Popescu, soţia 

celui dispărut, aşteaptă încă să 

poată fi  re/descoperite. Cineastul, 

dascăl pentru următori artişti ai 

obiectivului, a cucerit 80 de premii 

pentru scurtmetraje, la festivalurile 

naţionale şi internaţionale.Naviga-

torul cu sufl etul oraşului-port şi-a 

dorit nespus ca şi Galaţiul să intre 

în rândul lumii şi făcea apel la unirea 

mass-media, pentru a convinge 

autorităţile: un Muzeu al Marinei! 

„Toate porturile de pe Dunăre au, 

iar Galaţiul chiar merită un astfel 

de muzeu. Materiale sunt (dar vor 

dispărea - n.r.), sediu există (exista 

- n.r.) - Palatul Navigaţiei s-ar preta 

foarte bine, la fel ca şi Pescăriile 

Statului, care acum sunt în pericol 

de a fi  dărâmate. Acolo se organiza, 

an de an, târgul de peşte, în luna 

decembrie. Am reuşit, în anul 2003, 

să reactivez, pentru o ediţie, acest 

târg“.Muzeul Marinei ar trebui să îi 

poarte numele!  . V. Cilincă 

Patul din foișorul Patul din foișorul   uu

unde Tudor unde Tudor 

și-a trăit ultima și-a trăit ultima 

noapte liberănoapte liberă
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SUA, tot mai preocupată 
de cooperarea în creştere 
dintre Rusia şi China
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 SUA şi aliaţii lor occidentali sunt 

tot mai preocupaţi în privinţa 

cooperării în creştere între Rusia 

şi China în domenii de interes 

comun, a declarat miercuri 

comandantul suprem al forţelor 

aliate din Europa (SACEUR), 

generalul american Tod Wolters, 

relatează Reuters. 

Pentagonul a pus contracara-
rea Chinei şi Rusiei în centrul 
strategiei sale din 2018, deşi chel-
tuielile americane pentru apăra-

re le depăşesc pe cele ale Moscovei 
şi Beijingului.

În 2018, China şi Rusia au or-
ganizat cele mai mari exerciţii 
militare comune desfăşurate 
vreodată, la care au participat 
300.000 de militari ruşi.

În 2019, preşedintele rus 
Vladimir Putin şi omologul său 
chinez Xi Jinping au participat 
la inaugurarea unui proiect de 
trei decenii pentru transportul 
de gaze naturale din Siberia spre 
nord-estul Chinei. Tod Wolters, 
comandantul suprem al forţelor 
NATO din Europa, le-a spus jur-
naliştilor că această cooperare 

în creştere "sugerează cu adevă-
rat o emergenţă a unui partene-
riat de convenienţă“. El a spus 
că parteneriatul avea intenţia de 
a dezvolta interesele reciproce, 
"iar acest progres poate fi  în de-
trimentul Europei şi al naţiuni-
lor din jur“.

NATO acuză Rusia că încear-
că să destabilizeze Occidentul 
cu noi arme nucleare, ata-
curi cibernetice şi acţiuni sub 
acoperire.

Uniunea Europeană, din care 
majoritatea statelor sunt mem-
bre NATO, percep China drept 
un rival pentru infl uenţă, pre-

cum şi un partener comercial.
Din punct de vedere istoric, 

relaţiile între Rusia şi China, 
care au o frontieră comună de 
4.200 km, au fost marcate de 
neîncredere, naţionaliştii ruşi 
avertizând că infl uenţa Chinei 
câştigă teren în Extremul Orient 
rus, bogat în resurse minerale.

Rusia a pivotat însă către 
China după ce a fost pedepsită 
cu sancţiuni occidentale pentru 
anexarea Peninsulei Crimeea, 
în 2014.

"Suntem foarte vigilenţi cu pri-
vire la această cooperare în creşte-
re“, a mai spus Wolters. .

RECONFIGURAREA ALIANŢELOR ÎNTRE MARILE PUTERI  .  STRATEGII

 RETRAGEREA 

TRUPELOR 

DIN GERMANIA, 

SUSPENDATĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul general al NATO, 
Jens Stoltenberg, le-a solicitat joi 
ţărilor membre să decidă împre-
ună dacă Alianţa Nord-Atlantică 
trebuie să se retragă din Afganis-
tan şi le-a cerut talibanilor să-şi 
respecte angajamentele şi să rupă 
legăturile cu reţeaua teroristă Al 
Qaida, transmite EFE.

Decizia referitoare la o eventu-
ală retragere a NATO din Afganis-
tan va fi   “cea mai importantă deci-
zie’’ a summitului ministerial prin 

videoconferinţă pe care alianţa îl 
va organiza în zilele de 16 şi 17 fe-
bruarie, a declarat Stoltenberg, în-
tr-o conferinţă de presă susţinută 
după întrevederea pe care a avut-o 
cu premierul belgian Alexander 
de Croo. 

Jens Stoltenberg a subliniat că 
atât decizia de a rămâne, cât şi cea 
de a se retrage presupun „costuri şi 
difi cultăţi’’, care trebuie să fi e ana-
lizate în detaliu: „Dacă decidem să 
ne retragem, riscăm să punem în 
pericol procesul de pace şi progre-
sele înregistrate în lupta împotri-
va terorismului internaţional’’, dar 

„dacă decidem să rămânem, situa-
ţia ar putea fi  difi cilă’’, cu o previzi-
bilă „creştere a violenţelor, inclusiv 
la adresa militarilor NATO’’.

„Ţărilor (membre) le-aş spune: 
«indiferent de ceea ce decidem, să 
o facem împreună», iar talibanilor 
le-aş spune că trebuie să-şi respecte 
angajamentele’’, cum ar fi  „rupe-
rea legăturilor cu orice fel de tero-
rism internaţional, inclusiv cu Al 
Qaida’’, a subliniat Stoltenberg. 

Şeful Guvernului belgian a de-
clarat la rândul lui că, în opinia sa, 
cuvântul „împreună’’ este „cheia 
acestei decizii’’. ,

pregătiri
NATO, consultări privind retragerea din Afganistan

New START, 
etapă pentru 
controlul 
armamentului

TRATAT. Administraţia preşedintelui 

democrat Joe Biden priveşte tratatul New 

START, convenit cu Rusia în această săptă-

mână, drept o primă etapă a angajamentului 

cu privire la probleme strategice, printre care 

controlul multilateral asupra armamentelor, a 

declarat ambasadorul SUA la sediul ONU de 

la Geneva, Robert Wood. În cadrul Conferin-

ţei privind Dezarmarea, susţinută de ONU, 

diplomatul american s-a pronunţat pentru un 

control care „acoperă mai multe arme şi în 

fi nal mai multe ţări’’. Mai exact, SUA vor căuta 

să implice China în controlul armelor nucleare 

şi reducerea riscurilor. , O.A.C.

APĂRARE. Planul 

Washingtonului de a retrage 12.000 

de soldaţi americani din Germania 

este deocamdată suspendat, după 

tranziţia de putere la Casa Albă. 

Comandantul forţelor SUA în Europa, 

Tod Wolters, a declarat că noua 

administraţie a preşedintelui Joe 

Biden şi secretarul Apărării american 

Lloyd Austin au pus planurile „în 

aşteptare” şi vor lua o decizie în urma 

unei analize amănunţite.’’Nu ştiu care 

va fi  această decizie“, a spus Wolters. 

În iunie anul trecut, predecesorul lui 

Joe Biden la Casa Albă, republicanul 

Donald Trump, anunţase retragerea 

soldaţilor americani din Germania, 

după o îndelungată dispută cu 

Berlinul referitoare la bugetul alocat 

de acesta apărării, care este inferior 

ţintei NATO de 2 la sută din produsul 

intern brut. Intenţiile lui Trump au fost 

zădărnicite în timpul mandatului, când 

parlamentarii americani au adoptat 

un buget al apărării împotriva voinţei 

lui. Legea respectivă stipulează că 

retragerea planifi cată va fi  blocată 

pentru moment. Conform actului 

normativ, secretarul american 

al apărării trebuie să informeze 

Congresul dacă măsura ar fi  în 

interesul naţional.  . O.A.C. 

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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ANUNŢURI

 • Angajez electricieni co-

nectari pentru Vard Tulcea. 

0748/878184. (264882) 

 • GIALEXTRONIC angajează 

electricieni cu experienţă în 

domeniul construcţiilor civile şi 

industriale, branşamente elec-

trice de joasă şi medie tensiune, 

mentenanţă electrică. Condiţii 

obligatorii: apt medical şi psiho-

logic pentru lucru la înălţime, car-

net de conducere, categoria B, 

sau B+E1. CV pe e-mail gialextro-

nic@yahoo.com sau strada Rizer, 

nr. 35D (Piaţa Rizer), între orele 

7.30-8.30. Telefon 0745886015. 

(264893) 

 • CHIMSIDER SRL angajea-

ză: maistru mecanic, elec-

tricieni, maşinist pod rulant, 

0236842040, 0754982865. 

(264919) 

 

• Societate comercială angajea-

ză economist- contabil. Telefon 

0734.225.001. (264922) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, sa-

lariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi constructori, sudori elec-

tric, CO2. Telefon 0724575710. 

(264667) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264725) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264738) 

 • Angajez şofer cu experien-

ţă, categoria C+E, 0751923840. 

(264748) 

 • Magazin mixt angajează lucrător 

comercial, 0755996883. (264762) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

barmani, ospătari și femeie de 

serviciu. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (264784) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(264843) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ PENTRU 

LUCRĂRI NUMAI ÎN GALAŢI: 

ZIDARI, FIERAR BETONIST, 

SUDOR, DULGHER, INGINER 

SAU MAISTRU CONSTRUCŢII. 

RELAŢII TELEFON: 

0756.117.055, 0747.281.418. 

(264881) 

 • SC angajează pe platforma 

Liberty la furnalul 5 persoană 

cu abilităţi de comunicare şi cu-

noştinţe calculator, 0740580936. 

(264929) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, program luni-vineri, 

0743077338. (264932) 

 • SC angajează operatori maşini 

industriale în domeniul meta-

lurgic de produs ţeavă, profi le, 

0722487770. (264936) 

 • Angajez şofer taxi cu expe-

rienţă şi atestat, 0773872795. 

(264943) 

 • Companie angajează: elec-

tromecanic, lăcătuş meca-

nic, operator maşini. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (264956) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (264959) 

 • Angajăm electricieni şi inginer 

construcţii civile. CV la offi ce@

coopgalati.ro sau fax 0236463375. 

Relaţii la 0751010675. (264960) 

 • Caut menajeră cu experien-

ţă, rog seriozitate, 0741142114. 

(264963) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoria C+E şi 

borverist. Telefon 0744883084. 

(264972) 

 • Firmă construcţii angajează 

muncitori califi caţi în amenajări 

interioare, rugăm seriozitate. 

Telefon 0755362704. (264979) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• S.C. Galfi nband S.A. angajea-

ză: strungar (prelucrător prin aş-

chiere) şi fi nisator (reglor) pentru 

linie de fâşiere. Aşteptăm CV-uri 

la e-mail offi ce@galfi nband.ro. 

Informaţii la tel. 0759.037.938. 

(264981) 

 • Restaurant angajează ospătări-

ţă şi ajutor de bucătăreasă, sala-

riu atractiv, rog seriozitate. Telefon 

0742038538. (264989) 

 • Angajez vânzătoare pla-

far -Piaţa centrală. Telefon 

0758.355.229. (264990) 

 • Grădiniţa cu Program Prelungit 

Nr. 36, strada Regiment 11 Siret, 

nr. 33BIS scoate la concurs un 

post îngrijitor pe perioadă de-

terminată (concediu medical). 

Termenul limită de depunere al 

dosarelor 11.02.2021, ora 12.00. 

Relaţii suplimentare la sediul gră-

diniţei sau 0236438327. (265003) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Persoană serioasă doresc 

să îngrijesc bătrâni sau copii, 

0746793055. (264952) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zona Ireg, mobilat, utilat, CT, 

apă separat, 40000 euro. Telefon 

0755401732. (264924) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru, parter, CT, apă separat, 53000 

euro negociabil, 0758484966. 

(264793) 

 • Vând 2 apartamente cu 2 came-

re, Micro 18, exclus agenţii imobi-

liare, 0750886409. (264910) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Ţiglina II, 0740617323. (264937) 

 • Vând apartament 2 camere, 

IC Frimu-Maşniţă, 0749709937. 

(264958) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa II, 1/4, utilat, 0741115522. 

(264988) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, cash, 

0756553888. (264883) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • Cumpăr apartament 2 came-

re, în bloc Privilege sau bloc G3, 

Micro 17, 0759529286 (264895) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 

euro, 0762321440. (264773) 

 • Închiriez 100 euro/lună, fără 

plata utilităţilor, 0759163398. 

(264907) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, Micro 19, mobilat, utilat, 

0754307924. (264944) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră dintr-o casă particulară, toate 

condiţiile, mobilat, singur în curte, 

central, 0742746511. (264978) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj pe termen lung 

în spatele complexului alimentar 

Siretul, 0774433753. (264746) 

 • Închiriez garaj, Piaţa Centrală, 

0724457444. (264927) 

 • Închiriez garaj, Maşniţă-IC 

Frimu, 0741765206. (264987) 

 • Închiriez spaţiu comercial 

stradal, 0741171125. (264993) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând imobil situat în Bereşti, 

strada Trandafi rilor, nr. 27, judeţ 

Galaţi, compus din teren 500 mp 

şi clădire industrială dezafectată 

(fostă uzină electrică) construită 

din cărămidă, parter+etaj, parţial 

suprafaţă construită, desfăşura-

tă 340 mp. Telefon 0726198432. 

(264690) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 • Vând teren pentru construc-

ţie 450 mp în sat Costi, în spate 

Metro, preţ 8000 euro. Telefon 

0755963972. (264821) 

 • Vând teren pentru construit 

casă în sat Vasile Alecsandri, 900 

mp, toate utilităţile, 0748995275. 

(264894) 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. (264939) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Megan, benzină, 

2008, 150.000 km, îmbunătăţiri, 

preţ negociabil, 0751500655. 

(264971) 

 • Vând Opel Agila, 2002, benzină, 

vizibilă în Micro 13B, bloc C9, sca-

ra 5, 0741174186. (265005) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264792) 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

Eternitatea, 0728308259. 

(264947) 

 • Vând plită gaz, uşi lemn, 

motor electric, aparat apnee. 

Telefon 0745647582 (264973) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 42 ani/1,80m/78kg 

doresc să cunosc tânără pen-

tru prietenie, exclus căsătorie, 

0756492451. (264633) 

 • Bărbat, 56/1.70/85kg, doresc 

să cunosc o doamnă. Telefon 

0757925060. (264930) 

 • Domn, doresc să cunosc o 

doamnă pentru prietenie/căsăto-

rie, 0746517635. (264948) 

 • Medic stomatolog, văduv, 45 

ani, 1,90m, 90kg, doresc căsătorie 

doamnă, 38-48 ani, 0730293388. 

(264998) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sani-

tare, reparaţi. Telefon 0751910735. 

(263923) 

 • Firmă executăm acoperişuri din 

orice tip de tablă, înlocuit scân-

duri, căpriori, uluci, burlane, opri-

tori de zăpadă şi reparaţii, redu-

cere 10% de sezon, 0740988847, 

0748459040. (264869) 

 • Meseriaş execut interioare (fa-

ianţă, gresie, glet-var, parchet, 

instalaţii sanitare), 0762629083. 

(264909) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (264945) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(264946) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (264957) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (264982) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264983) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (264489) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 • Vând societate comercilă (0 da-

torii), profi l de activitate comerţ 

piese auto, cu spaţiu în Parcarea 

Popescu. Telefon 0744390324. 

(264717) 

 • Credite bancare, refi nanţări 

salariaţi şi pensionari maxim 70 

ani, rate fi xe, dobândă avanta-

joasă, 0784344973. (264913) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală, cu modi-

fi cările şi completările ulterioa-

re, se face cunoscut că în ziua 

de 15, luna februarie, ora 12:00, 

anul 2021, la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 

606, se vor vinde la a treia lici-

taţie, următoarele bunuri mobi-

le, proprietate a debitorului SC 

RALMEDIA  PUBLISHING SRL, 

CUI 31568850. Denumirea bunului 

mobil Descriere sumară Drepturile 

reale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul 

de evaluare sau de pornire al lici-

taţiei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA 

19% HD PRINTING UNIT Mod 

Noritsu Ultrahigh RESOLUTION 

Laser 640 dpi QSS/3801G An 

2014 Proces verbal de sechestru 

pentru bunuri mobile nr. 11932 din 

21.05.2018 emis de AJFP Galati 

- Serviciul Colectare si Executare 

Silita Persoane Juridice 200.506 

38.096 *) Regimul şi cotele de taxă 

pe valoarea adaugată aplicabil/

aplicabile pentru vânzarea bunu-

rilor mobile sunt cele prevăzute de 

titlul VII din Legea nr. 227/2015 pri-

vind Codul fi scal, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. Invitam 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestor bunuri sa instiin-

teze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabili-

ta pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: a) cerere 

de participare la licitatie şi ofer-

tă de cumpărare (anexa nr. 38 la 

OPANAF nr. 63/2017) care confi r-

mă preţul de pornire a licitaţiei din 

anunţ; b) oferta de cumpărare, în 

plic închis, cu semnătura oferan-

tului, cu valoarea oferită pentru 

bunul respectiv; c) dovada plăţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati;. d) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; 

e) pentru persoanele juridice ro-

mâne, copie de pe certifi catul unic 

de înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului; f) pentru 

persoanele juridice străine, actul 

de înmatriculare tradus în limba 

română; g) pentru persoanele 

fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; h) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; i) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-

tului prin care certifi că faptul că 

nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Alte informaţii de in-

teres pentru cumpărător: Bunul 

se afl ă în custodia debitorului. 

Participanţii la licitaţie vor avea 

în vedere respectarea legislaţi-

ei actúale referitoare la limitarea 

răspândirii infectării cu noul co-

ronavirus SARS-COV2. Împotriva 

prezentului inscris, cel interesat 

poate introduce contestatie la 

instanta judecatoreasca compe-

tenta, in termen de 15 zile de la 

comunicare sau luare la cunostin-

ta, in conformitate cu prevederile 

art 260-261 din Legea nr. 207/ 

2015 privind Codul de Procedura 

Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 

9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 

2015 privind Codul de Procedura 

Fiscala, cand urmeaza sa se ia 

masuri de executare silita, nu 

este obligatorie audierea con-

tribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene a 

Finantelor Publice Galati etaj. 5, 

camera 514 sau la telefon nr. 0236 

/ 462 582. (264991) 

 PIERDERI  

 • Pierdut document de înregis-

trare sanitară veterinară şi pentru 

siguranţa alimentelor pentru acti-

vităţile din unităţile de vânzare cu 

amănuntul nr. 1484/28.04.2010 

aparţinând SC Librăriiile 

Humanitas SA din Galaţi, strada 

Domnească, nr. 45, parter, spaţiile 

5, 8, 9, 10. Îl declar nul. (264984) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6298/1972 din 16.11.1988 pe nu-

mele Staicu Otilia pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

sola-, parcela 3 Prot, rândul 2, lo-

cul 12, suprafaţa 3,75 mp. Îl declar 

nul. (264985) 

 • Pierdut certifi cat internaţional 

de conducător ambarcaţiune de 

agrement clasa C şi D nr. 49130, 

eliberat de Autoritatea Navală 

Română la data de 16.04.2018 pe 

numele Antoci Florin, cu domiciliul 

în judeţul Iaşi, sat Hălăuceşti, nr. 

869. Îl declar nul. (264999) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4939 din 1971 pe numele Elefteriu 

Luchia pentru locul de înhumare 

din Cimitirul Eternitatea, sola -, 

parcela 27, rândul 9, locul 5, su-

prafaţa 3,00 mp. Îl declar nul. 

(265002) 
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu nemărginită durere 

şi regrete în sufl et, 

ne plecăm capetele 

neputincioase în faţa 

destinului crud ce ne-a 

luat-o de lângă noi pe iubita 

noastră mamă, 

bunică şi străbunică 

TOFAN ELENA, 

sufl et nobil, iubitor, distins. 

A dăruit doar dragoste şi 

bucurie celor din jur, ne-a 

fost tuturor reazăm. Te 

iubim şi îţi vom păstra vie 

amintirea! Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Slujba 

de înmormântare are loc 

sâmbătă, la ora 12.00, la 

Biserica Sfi nţii Împăraţi 

Constantin şi Elena, iar 

înhumarea la Cimitirul 

Eternitatea. Familia. 

(264995) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

încetarea din viaţă a dragii 

noastre cumnate şi mătuşi 

TOFAN ELENA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Cumnata Soltana 

şi nepoţii. (264996) 

 • Suntem alături de Mihai 

şi Vichi în aceste clipe când 

se despart de mama lor 

COGĂLNICEANU FLORICA. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Rodica şi Sorin Gheorghiu. 

(264997) 

 • Dumnezeu să îl odihneas-

că în pace pe domnul ION 

BAURCEANU! Membru al 

Partidului Naţional Ţărănesc, a 

fost condamnat pentru motive 

închipuite, la fel ca Iuliu Maniu şi 

Ion Mihalache. Deşi a făcut turul 

puşcăriilor comuniste (Jilava – 

Baia Sprie – Cavnic – Baia Sprie 

– Aiud – Gherla – Periprava – 

Galaţi – Jilava), totuşi nea Ionică 

s-a încăpăţânat să trăiască 90 

de ani, mai mult decât securiştii 

care l-au bătut, anchetat şi urmărit 

de-a lungul deceniilor. Veşnica lui 

pomenire! Aurel Creţu, nepot de 

văr. (265009) 

 DIVERSE  

 • SC INGKA INVESTMENTS 

FOREST ASSETS SRL titular al 

Planului Amenajamentul fondului 

forestier proprietate privata apar-

tinand S.C. INGKA INVESTEMNTS 

FOREST ASSETS S.R.L., 

Bucuresti, organizat in U.P. XXXII 

GRIVITA, cu amplasamentul pe 

raza U.A.T. Certesti, Draguseni, 

Corod - judetul Galati anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galati in vederea obtinerii avizului 

de mediu. Informatiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la se-

diul APM Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, si la 

sediul O.S. INGKA INVESTMENTS 

S.R.L. in Focsani, strada Valcele, 

nr. 26, zilnic, de luni pana joi, ore-

le 8.00-16.00 si vineri intre orele 

8.00-14.00. Observatiile publicu-

lui se primesc zilnic, in scris, la 

sediul APM Galati, in termen de 

15 zile calendaristice de la data 

aparitiei anuntului. (264835) 

 • LIBERTY GALATI anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

raportului privind impactul asu-

pra mediului pentru proiectele“ 

Inchidere depozit de deseuri 

nepericuloase Halda de zgura 

din cadrul LIBERTY GALATI SA”, 

propus a fi  realizat in extravilan 

com. Sendreni, judetul Galati si 

“Stabilizare mal drept curs de 

apa Malina” propus a fi  realizat 

extravilan com. Sendreni, T26, 

P156,T61,P335, judetul Galati. 

Tipul deciziei posibile luate de 

Agentia pentru Protectia Mediului 

Galati poate fi  emiterea acordului 

de mediu sau respingerea soli-

citarii de emitere a acordului de 

mediu. Documentele mentionate 

pot fi  consultate pe site-ul APM 

Galati la urmatoarea adresa de in-

ternet: http://apmgl-old.anpm.ro/

rapoarte_eia_si_studii_ea-41121 

Dezbaterea publica a raportului 

privind impactul asupra mediului 

va avea loc loc in municipiul Galati, 

la Club Sidex – Str. Regiment 11 

Siret 2A, in data de 11.03.2021, 

incepand cu orele 15. Publicul 

interesat poate inainta comen-

tarii/opinii/observatii privind do-

cumentul mentionat la numarul 

de fax 0236 471 009 si pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro,pana la data de 11.03.2021. 

(264994) 

 • Comuna Umbrărești,titular al 

proiectului „Infi intare distributie 

gaze natural in satele Umbraresti, 

Umbraresti Deal,Torcesti, Salcia, 

Condrea și Silistea, apartinatoa-

re comunei Umbraresti, Judeţul 

Galaţi“ anunţă publicul interesat 

asupra luarii decizei etapei de 

incadrare fara evaluarea impac-

tului asupra mediului,de catre 

A.P.M.Galati, in cadrul procedu-

rii de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

„Infi intare distributie gaze natural 

in satele Umbraresti, Umbraresti 

Deal,Torcesti, Salcia, Condrea și 

Silistea, apartinatoare comunei 

Umbraresti, Judeţul  Galaţi ” propus 

a fi  amplasatjudetul Galati, comu-

na Umbraresti, satele Umbraresti, 

Umbraresti Deal,Torcesti, Salcia, 

Condrea și Silistea. Proiectul 

decizei de incadrare si motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la urmatoarea adresa de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Sectiunea:Reglementari-Acordul 

de mediu-Drafturiacte de regle-

mentare-Proiect decizie etapa de 

incadrare 2021. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/obser-

vatii la proiectul deciziei de inca-

drare in termen de 10zile de la data 

publicarii prezentului anunt,pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galati,pe 

email offi ce@apmgl.anpm.rosau 

fax 0236 471009. (265000) 

 • Primaria Comunei Radesti, ti-

tular al Planului de amenajament 

pastoral al pajistilor din comuna 

Radesti, cu amplasamentul în 

Comuna Radesti, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

satul Radesti, comuna Radesti, 

judetul Galati, Strada Principala 

nr 48, zilnic, de luni până joi, în-

tre orele 8.30-16.00 si vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (265006) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu adâncă durere 

amintim că au trecut 7 ani 

de la trecerea într-o lume 

mai bună a dragii noastre 

mame şi bunici 

ŞICLERU IORDANA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! 

Familia Şicleru. (264904) 

 • Cu mult dor nestins, 

cu durere în sufl ete şi cu 

gândurile pline de amintiri 

dragi, astăzi, la împlinirea 

a 3 ani de la dureroasa 

despărţire de cel care 

a fost dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

ing. CRISTEA EMIL, 

ne rugăm pentru odihna lui 

veşnică, pentru liniştea 

sufl etului său. Dumnezeu 

să-l ierte! Familia. (264935) 

 • Pios omagiu profesorului 

CEANGĂ EMIL 

la împlinirea unui an de la 

trecerea în nefi inţă. Suntem 

alături de Rodica şi copii cu 

tot sufl etul. Macrina şi 

Nicolae Popescu. (264966) 

 • Au trecut 11 ani de lacrimi 

şi dor de când scumpul 

nostru soţ, tată şi bunic 

CORJOS ION 

a trecut în nefi inţă. 

Amintirea ta va rămâne 

mereu în sufl etele noastre! 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Familia. (264872) 

 • Se împlinesc 7 ani 

de când a plecat dintre noi 

ŢÎMPĂU NICUŞOR. 

Dumnezeu să-l ierte şi 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (264986) 

 • La începutul anului trecut 

erai cu noi 

prof. EMIL CEANGĂ 

şi erai plin de încredere. 

Astăzi se împlineşte un an 

de când ai plecat delicat, 

lăsând urme fi ne vizibile de 

durere şi lacrimi, dar adânci 

în sufl etele noastre, ale 

familiei si ale celor care 

te-au cunoscut şi înţeles. 

Slujba de pomenire va fi  

ofi ciată la Cimitirul 

Eternitatea sâmbătă, 

6 februarie, la ora 11.00. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Nepoţii, copiii şi soţia. 

(264965) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

SC STEF EDIL CDP SRL  

vă informează că în perioada 

01.02.2021-30.06.2021, 

execută lucrări de 

„Extindere reţea canalizare 

str. Tunelului şi conducta 

de refulare”. 

În această perioadă

 vor fi  instituite restricţii 

de circulaţie pe timp de zi

 şi noapte.

Rugăm conducătorii auto 

să respecte semnalizarea 

rutieră instituită.

ANUNŢ
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1840  u Se naşte HIRAM STEVENS 
MAXIM (m. 1916), inventator 
american de origine britanică. A 
inventat, în 1884, prima armă de 
foc automată portabilă, „Maxim“.
1859  u Încetează din viaţă ALECU 
RUSSO (n. 1819), poet, prozator, 
eseist, memorialist, ideologul 
generaţiei de la 1848.
1887  u Se naşte CORNELIU 
DRAGALINA (m. 1949), general, 
participant la cele două războaie 
mondiale, decorat cu ordine 
militare române şi străine.
1937  u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA TOIA, regizor de film de 
animaţie, laureat cu premii ACIN/
UCIN.
1939 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŢIŢEICA (n. 1873), 
matematician, vicepreşedinte 
(1924-1925) şi secretar general 
(1929-1934) al Academiei 
Române.
1953  u  Încetează din viaţă 
(în închisoarea de la Sighet) 
IULIU MANIU (n. 1873), om 
politic, preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei (1918-
1920), preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1918-1926) şi 
al Partidului Naţional Ţărănesc 
(1926-1933; 1937-1947), prim-
ministru al României (1928-1930; 
1932-1933).
* Încetează din viaţă NEGOIŢĂ 
DĂNĂILĂ (n. 1878, la Buceşti, 
jud. Galaţi), chimist, membru de 
onoare al Academiei Române.
1960  u Se naşte, la Galaţi, 
AURELIA CĂLINESCU, pictoriţă, 
membră a UAPR.
1963  u Încetează din viaţă (în 
penitenciarul din Râmnicu 
Sărat) ION MIHALACHE  (n. 
1882), om politic, preşedinte al 
Partidului Ţărănesc (1918-1926) 
şi al Partidului Naţional Ţărănesc 
(1933-1937).
1993  u Încetează din viaţă LEO 
MANKIEWICZ (n. 1909), cineast 
american, laureat cu patru Premii 
Oscar. V.G.

Cum să îngrijiţi 
corect cele patru 
lăbuţe (II)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi privind 

creşterea şi îngrijirea prietenilor 

necuvântători. Continuăm 

tema începută săptămâna 

trecută, în care explicam cum 

să protejaţi lăbuţele căţeilor 

de temperaturile scăzute şi de 

umezeală. Şi ne vom referi, aşa 

cum am promis, la îngrijirea 

unghiilor.

Stăpânii cu experienţă ştiu că 
atunci când căţelul păşeşte pe o 
suprafaţă tare şi se aude zgomo-
tul unghiilor în contact cu aceas-
ta sau când unghiile se agaţă de 
covor, mochetă sau alte ţesături 
e momentul pentru tăierea lor. 
Membrii familiei pot fi  zgâriaţi 
de căţelul care caută joacă sau 
afecţiune. Pentru că unghiile ani-
malului au o creştere constantă, 
tăierea ar putea fi  necesară la o 
lună şi jumătate. Desigur, şi pa-
trupedul îşi îngrijeşte instinctiv 
unghiile, aşa cum poate, iar la că-
ţeii crescuţi la curte contactul cu 
solul sau pavajul le toceşte. Însă 
pentru un câine crescut în casă 
plimbările sau joaca ar putea să 
nu fi e sufi ciente. Şi atunci este 
nevoie de tăierea lor.

Numai că nu toţi stăpânii îşi 
pot permite vizite regulate la 

cabinetele veterinare sau de cos-
metică. Tocmai de aceea tăierea 
unghiilor ar trebui să devină o 
rutină. Pe internet se găsesc tot 
felul de tutoriale video, numai că 
nu toţi căţeii sunt la fel.

Pentru început ar trebui să 
procuraţi instrumentele necesa-
re tăierii unghiilor. Şi aici inter-
netul e plin de reclame, dar trebu-
ie să fi ţi prudenţi. Poate că n-ar fi  
rău să cereţi sfatul veterinarului 
care vă poate indica, în funcţie 
de talia câinelui, ghilotina sau 
cleştele potrivit. Acestea trebuie 
să fi e ascuţite pentru a nu sfâşia 
unghia. Preţurile pot varia între 
20 şi 200 de lei. Nu e deloc indicat 
să folosiţi unghierele sau foarfe-
cele umane.

„Strategia“
Ideal ar fi  ca patrupedul să 

fi e obişnuit de mic cu „pedichiu-

ra“, iar dumneavoastră să aveţi 
îndemânare pentru a nu-l răni. 
Unii stăpâni recomandă tăierea 
unghiilor după baie, când sunt 
puţin mai moi. De asemenea, 
este esenţial ca patrupedul să fi e 
relaxat, poate chiar uşor somno-
ros. De asemenea, ar fi  bine să îl 
familiarizaţi cu instrumentul de 
tăiat unghii şi cu modul în care 
se foloseşte. Aplicaţi puţină presi-
une pe una dintre lăbuţe, pentru 
a ieşi unghia cât mai bine şi nu 
tăiaţi nimic, doar testaţi reacţia 
animalului. Vorbiţi-i blând, cu 
voce constantă, nu încercaţi să 
îl ţineţi cu forţa. Îl puteţi atinge 
cu instrumentul pe una dintre 
labe şi recompensaţi-l dacă nu 
a reacţionat agresiv sau speriat. 
Este important să fi e obişnuit cu 
mişcările acestea, înainte de a 
trece la scurtarea propriu-zisă a 
unghiilor.  .

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 7 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 10 

la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 767 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

ajunge la 73 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:25 am

apune

55:20 pm

meteo 5 februarie România & Europa 

Timişoara

13  22

Cluj

 8  11

Bucureşti

11  22

Galaţi

 7  33

Constanţa

 9  66

Braşov

 8  22

Londra

 9  44
Paris

10  66

Madrid

16  77
Roma

20  66

Chişinău

 4  -1-1

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii din New York“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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remember
André Citroën (1878-1935)

André Gustave Citroën s-a 
născut pe 5 februarie 1878, 
la Paris. Orfan de tată de la 
șase ani, André a fost crescut 
de mama sa. Construirea 
Turnului Eiffel, în 1889, a fost 
evenimentul care l-a decis 
să devină inginer. După ce a 
terminat Şcoala Politehnică, 
s-a angajat ca ofi țer tehnic în 
armată. În 1906, fabrica de 
automobile Mors l-a numit 
director general. Citroën a 
reorganizat atelierele și a 
dublat producția. În 1914, a 
început războiul, Citroën fi ind 
căpitan de artilerie. A propus 

înfi inţarea unei fabrici care 
pînă în 1918 a produs peste 
optzeci de milioane de obuze. 
Capacitățile sale de a conduce 
oamenii și de organizare au fost 
deseori apreciate de guvern. 
În 1917, a reorganizat uzinele 
de război și serviciile poștale 
militare. După încheierea 
războiului, uzina de obuze de 
la Javel a fost recondiționată şi 
a fabricat un automobil unic în 
Europa, produs în serie mare, 
pentru a-i reduce prețul. Uzina 
era considerată un model de 
organizare. Criza economică nu 
l-a ocolit, iar în 1934, băncile nu 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

339 CM

388 CM

380 CM

+ 25 cm

+ 22 cm

+ 19 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

364 CM

295 CM

232 CM

+ 16 cm

+ 13 cm

+ 9 cm

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a anunţat câștigarea unui nou 

proiect cu fonduri europene. 

Este vorba de amenajarea unui 

spaţiu expoziţional despre zona 

pescărească Prut-Dunăre.

„Vom organiza în cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii o expoziţie virtuală şi 
interactivă, în care se vor folosi 
echipamente de videoproiecţie, 
senzori de mișcare, ochelari de 
realitate virtuală şi un sistem de 
sunet cu efecte speciale. Cu aju-
torul tehnologiei, vizitatorii vor 
afl a informaţii despre ecosiste-
mele și așezările pescăreşti din 
această zonă. Sper ca în cel mai 

scurt timp să semnăm contrac-
tul de fi nanţare, mai ales că este 
evaluată deja toată documentaţia 
necesară“, a declarat, pe pagina 
sa de Facebook, președintele CJ 
Galați, Costel Fotea.

De altfel, procedura de achizi-
ţie publică cu clauză suspensivă 

pentru desemnarea unui con-
structor a fost deja lansată.

Valoarea investiției este de 
aproape 1,8 milioane de lei, iar fi -
nanţarea va fi  asigurată în cadrul 
Programului Operațional pentru 
Pescuit şi Afaceri Maritime (PO-
PAM) 2014-2020.  .

BEATRICE  DUMITRIU 
redactie@viata-libera.ro 

Peste 76 de sancţiuni contraven-
ţionale au fost aplicate de polițiști 
și polițiști locali, împreună cu 
reprezentanți ai celorlalte instituții 
cu atribuții în domeniu, în cadrul 
acţiunilor de verifi care a respectă-
rii măsurilor de prevenire și limita-
re a infectării cu virusul Covid-19.

Polițiștii din cadrul Inspectora-
tului de Poliție Județean Galați, ală-

turi de jandarmi, polițiști de fron-
tieră, polițiști locali și pompieri au 
desfășurat activități de verifi care 
a respectării măsurilor impuse în 
contextul stării de alertă, în zone 
aglomerate, centre comerciale, 
piețe, târguri și terase, de pe raza 
județului Galați, dar și în mijloace-
le de transport în comun.

În cadrul activităților desfășu-
rate, au fost verifi cate, cu privi-
re la respectarea măsurilor și 
interdicțiilor impuse, 1.877 de 

persoane, 89 de societăți comerci-
ale, 113 locații (restaurante/ terase, 
parcuri/ locuri de joacă etc), pre-
cum și 167 de mijloace de transport 
persoane.

În urma controalelor, au fost 
aplicate 76 de sancțiuni contra-
venționale, în valoare de 18.050 
de lei, pentru nerespectarea pre-
vederilor Legii nr. 55/2020, privind 
unele măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19.  .

sancţiuni
Amenzi pentru nerespectarea 
normelor de protecţie COVID-19

fi nanţare
Proiect cu fonduri europene

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este o zi favorabilă să vă 

ocupaţi de afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să ţineţi cont de 

sfaturile unei persoane mai în 

vârstă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Luaţi o decizie care vă va aduce 

în curând benefi cii considerabile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să vă ocupaţi și de 

problemele familiale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să primiţi vești de la o 

rudă din altă localitate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să vă ocupaţi de 

problemele care nu suportă 

amânare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un sfat pentru astăzi este să vă 

păstraţi calmul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O serie de evenimente 

neașteptate vă împiedică să vă 

respectaţi programul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 

ambiţionaţi să vă rezolvaţi singur 

toate problemele.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ambiţia de a vă îmbunătăţi 

situaţia fi nanciară vă poate face 

să neglijaţi planul sentimental.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi un randament deosebit și 

puteţi fi naliza tot ce aţi început.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu vă faceţi un 

program foarte strict. Apar 

situaţii neprevăzute.

horoscop
5 februarie

fi lmul zilei
VINERI, 5 FEBRUARIE 

STAR WARS: ULTIMII JEDI 
ANTENA 1. ora 22,30, Acţiune - Aventuri - Fantastic, SUA, 2017

  Cu: Mark Hamill, Carrie Fisher, Adam Driver, Daisy Ridley  u

Eroii din “Trezirea forţei” (Star Wars: The Force Awakens) se alătură legendelor 
galactice, într-o aventură epică, ce descifrează mistere ale Forţei vechi de generaţii şi 
scot la lumină adevăruri şocante din trecut. Rey (Daisy Ridley) îşi continuă drumul 
epic, alături de Finn, Poe şi Luke Skywalker, în următorul capitol din saga, Star Wars: 
Ultimii Jedi (Star Wars: The Last Jedi).  

Cotele apelor Dunãrii
din 4 ianuarie

i-au mai acordat împrumuturi, 
iar frații Michelin au preluat o 
participație la uzinele Citroën 
și apoi conducerea. Bolnav de 
cancer, André Citroën a murit 
pe 3 iulie 1935. . Silviu Anton

Expoziţie virtuală la Muzeul 
de Ştiinţe ale Naturii
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Show tv care… 
epilează bărbaţi

u Travesti. Epilat, cu unghii 
false, gene lungi, lentile de contact, 
perucă şi tocuri. Este proba de 
foc de care nu scapă concurenţii 
longevivului show „Te cunosc de 
undeva”, care va reîncepe sâmbătă 
pe Antena 1. Producătorii s-au 
grăbit să dezvăluie deja că Pepe va 
deschide sezonul cu un travesti de 
excepţie: „Am de jucat un sufl et 
de femeie cu o voce de bărbat!”, 
a mărturisit artistul, nevoit să 
renunţe la barbă, să se epileze, 
să poarte tocuri şi o fustă foarte 
scurtă pentru personajul său. 
De travesti n-a scăpat nici Radu 
Ştefan Bănică, fi ul lui Ştefan 
Bănică. „Piesa e un fel de ruleta 
rusească, totul sau nimic! O să 
fi ţi surprinşi”, a mărturisit Ozana 
Barabancea, membră a juriului, 
în vreme ce tânărul Bănică e gata 
să pună în aplicare tot ceea ce a 
învăţat în facultatea de teatru. 
Nici concurentele n-au o misiune 
mai uşoară. Iată, de pildă, Mirela 
Vaida va trebui să se transforme 
în Shakira. Deocamdată s-a ales 
cu vânătăi cât n-a adunat în toată 
copilăria ei: „Întocmai precum 
Shakira, am de reprodus o 
bucăţică dintr-un bellydance. Din 
cauza unei frânghii cu care am 
tot încercat să exersez ca să îmi 
iasă pe ritm şi pe măsură, nu mi-
am dat seama cât de tare m-am 
lovit, însă a doua zi dimineaţă, 
şoc şi groază, mă uitam şi nu 
îmi venea să cred, eram plină 
de vânătăi!”, a dezvăluit Mirela. 
Pe scurt, să înceapă spectacolul 
transformărilor! .

reţeta zilei
Pui 
cu conopidă

INGREDIENTE. 1 pui, 1 conopidă, 1 cea-

pă, 1 lingură unt, 1 lingură făină, 2 linguri smântână, sare.

PREPARARE. Se prăjesc uşor bucăţile de 

pui cu unt şi cu o ceapă rasă, se aşază în cratiţă. Se 

fi erbe în apă cu sare, conopida curăţită şi desfăcută în 

buchete. Se scurge bine de apă, se pune în cratiţă cu 

puiul. Se face separat un rântaş alb din unt şi făină. Se 

stinge cu zeamă de carne sau cu apa în care a fi ert co-

nopida. Se amestecă cu smântâna şi se toarnă peste 

pui. Se potriveşte de sare. Se lasă să fi arbă la foc mic 

un sfert de oră. Sosul nu trebuie să fi e prea gros. Dacă 

scade, se poate subţia cu 2- 3 linguri de zeamă de la 

conopidă. .  P.V.O. 

O capodoperă a picturii 
flamande, uitată 
pe pereţii unei primării
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

O pictură care a atârnat timp 

de câteva decenii pe unul 

dintre pereţii primăriei unei 

comune din Regiunea Capitalei 

Bruxelles, considerată o copie 

după un maestru fl amand, a fost 

identifi cată, în cele din urmă, 

drept un autentic Jordaens. Este 

vorba despre cea mai veche 

versiune cunoscută a „Sfi ntei 

Familii“, pictată, la începutul 

secolului al XVII-lea, de Jacob 

Jordaens, considerat unul 

dintre cei mai străluciţi ucenici 

ai lui Rubens, relatează agenţia 

Agerpres.

Descoperirea aparţine Insti-
tutului Regal pentru Patrimo-
niul Artistic (IRPA), cu ajutorul 
unor specialişti internaţionali 
în operele lui Jacob Jordaens şi 
Antoon Van Dyck. Pictura da-
tează din 1617 sau 1618, când 
Jordaens (1593-1678) avea doar 
25 de ani.

Autentifi carea sa, cu ocazia 
unui inventar al bunurilor cul-
turale ale comunei Saint-Gilles, 
a fost făcută în principal printr-o 
cercetare dendrocronologică, ce 
a permis datarea precisă a bu-
căţii de lemn folosite de pictor 
şi provenienţa acesteia. Acelaşi 
copac a fost folosit de Van Dyck, 
un alt discipol al lui Rubens, cu 
care Jordaens „foarte probabil 
a lucrat“ în atelierul maestru-
lui din Anvers, în acelaşi timp, 
a explicat specialistul în istoria 
artei Constantin Pion, care a con-
tribuit la descoperire.

Pe acest tablou în tonuri de 
roşu, albastru şi ocru, îngălbe-
nit de timp, apare pruncul Iisus, 
înconjurat de Iosif, Maria şi de 
mama acesteia, Sfânta Ana.

Jordaens a folosit aceeaşi 
temă, cu mici variaţii, în alte trei 
tablouri reprezentând „Sfânta 
Familie“. Aceste picturi sunt de-
ţinute de Muzeul Metropolitan 
din New York, Muzeul Ermitaj 
din Sankt Petersburg şi de Alte 
Pinakothek („Pinacoteca Veche“) 
din Munchen.

După restaurare, tabloul des-
coperit recent lângă Bruxelles va 
fi  expus, spre sfârşitul acestui 
an, în cadrul Muzeelor Regale 
de Arte Frumoase din capitala 
Belgiei.

Alături de Peter Paul Rubens 
şi Anthony van Dyck, Jacob Jor-
daens este considerat drept unul 

dintre marii pictori ai barocului 
fl amand. Potrivit Wikipedia, a 
fost unul dintre exponenţii de 
seamă ai Şcolii de pictură de la 
Anvers şi a jucat un rol impor-
tant în evoluţia picturii fl aman-

de a secolului al XVII-lea. În mod 
asemănător cu majoritatea re-
prezentanţilor şcolii de pictură 
menţionate, a reprezentat diver-
se personaje biblice, în special 
apostoli sau sfi nţi. ,

DESCOPERIRE SURPRINZĂTOARE  . ARTĂ

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Investiţiilor şi 

Proiectelor Europene, Cristian 

Ghinea, a semnat un ordin de 

ministru prin care li se interzice 

funcţionarilor din subordine 

să mai solicite ştampilă pe 

documentele pe care le primesc 

în relaţia cu benefi ciarii.

Persoanele fi zice, persoanele 
juridice de drept privat, entităţile 
fără personalitate juridică nu vor 

mai fi  obligate să aplice ştampila 
pe declaraţii, cereri, contracte sau 
orice alte documente sau înscri-
suri depuse la Ministerul Investi-
ţiilor şi Proiectelor Europene.

Fapta de a solicita aplicarea 
ştampilei săvârşită de către func-
ţionarii publici sau personalul 
contractual din cadrul Ministe-
rului Investiţiilor şi Proiectelor 
Europene va constitui, în urma 
ordinului semnat de către mi-
nistrul Cristian Ghinea, abatere 
disciplinară şi va fi  sancţionată 
conform prevederilor legale.   .

ordin
Ştampila, interzisă la Ministerul Proiectelor Europene

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

 Pictura reprezintă o temă religioasă la modă în epocă u
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MINOR RĂNIT 

ÎNTR-O 

TAMPONARE
ACCIDENT. O 

coliziune între două autoturisme, 

produsă cel mai probabil pe 

fondul neacordării de prioritate, 

s-a soldat cu rănirea unui copil, 

pasager într-una dintre maşinile 

implicate. > pag. 03

„MUCK CEL MIC“, 

DUMINICĂ 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“
INVITAŢIE. Duminică, 7 

februarie, de la ora 10,30, Teatrul de 

Păpuşi „Gulliver“ îşi aşteaptă micii 

spectatori în sala mare a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“, la spectacolul 

„Muck cel mic“. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  1 - 6 februarie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 vineri

1 - 6 februarie 2021
4

„Omagiu lui Brâncuşi“, 
poveste fără sfârşit

TREI ANI PENTRU RIDICAREA PE SOCLU A UNEI SCULPTURI . ACHIZIŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ridicarea pe soclu a sculpturii 

în metal „Omagiu lui Brâncuşi“, 

realizată de artistul german 

Ewerdt Hilgemann - operă care 

zace mâncată de rugină pe 

Faleză, în iarbă, în vecinătatea 

zonei Trecere Bac - s-a 

transformat într-o poveste fără 

sfârşit. 

Din păcate, achiziţia lansată 
de Primăria Galaţi la fi nele anu-
lui trecut, pentru proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de amplasare 
a sculpturii, a eşuat. Acum, Pri-
măria încearcă realizarea proiec-
tului tehnic de execuţie pentru 
obiectivul „Amplasare sculptură 
în metal «Omagiu lui Brâncuşi»”. 
Ofertele sunt aşteptate până pe 17 
februarie 2021. Valoarea estima-
tă a contractului este de 50.000 
de lei fără TVA, iar criteriul de 
atribuire este „preţul cel mai 
scăzut“. 

Primăriei i-a fost greu să gă-
sească şi un expert tehnic pentru 
acest monument, reuşind, după 
mai multe încercări, să atribuie 
contractul fi rmei Techmedia Elec-
tronics, pentru 22.000 de lei fără 
TVA. Expertul a stabilit că opera 

este într-o stare relativ bună din 
punct de vedere structural, dar 
afectată de coroziune de suprafa-
ţă. Misiunea proiectantului cău-
tat de Primărie vizează: restau-
rarea sculpturii, realizarea unei 
fundaţii din beton armat, placată 
cu plăci de granit, sistematizarea 

verticală a zonei de amplasare a 
sculpturii şi o instalaţie electrică 
de iluminat public arhitectural. 
Reamintim că ziarul „Viaţa libe-
ră” a adus în atenţia opiniei publi-
ce soarta sculpturii realizate de 
cunoscutul artist german Ewerdt 
Hilgemann în 1991, când a fost 

invitat la cea de-a patra ediţie a 
Taberei naţionale de sculptură în 
metal de la Galaţi. Pe 30 august 
2018, în şedinţa Consiliului Local 
au fost aprobate costurile pentru 
restaurarea şi amplasarea lucră-
rii pe un soclu, pe Faleza Inferi-
oară. .

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!
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„Românii au talent“, emisiunea devenită fenomen naţional, reîncepe la ProTV u

’
Este, probabil, cel 

mai echilibrat sezon 

de până acum. 

Toată aşteptarea pe 

care am adunat-o o 

să explodeze într-un 

spectacol.

ANDI MOISESCU,
membru al juriului

10medicină
Condimentele nu 
trebuie să lipsească 
din alimentaţie

03gastronomie
Vinul Cava, 
spumantul preferat 
al Spaniei

 Începe marele 

 spectacol 

 al talentelor 
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cel mai vechi exemplar cunoscut 

de ciupercă terestră ar putea fi  

o microfosilă cu vârsta estimată 

la 635 de milioane de ani, 

descoperită într-o peşteră din 

sudul Chinei, transmite luni Live 

Science, care citează un articol 

publicat pe 28 ianuarie în revista 

Nature Communications.

Prea mică pentru a fi  văzută 
cu ochiul liber, această descope-
rire remarcabilă împinge înapoi 
ceea ce se cunoaşte despre apa-
riţia fungilor tereştri cu aproape 
240 de milioane de ani, până în 
perioada aşa-numitului „Pământ 
bulgăre de zăpadă“ - o glaciaţiu-
ne care a durat din urmă cu 750 
de milioane de ani până în urmă 
cu aproximativ 580 de milioane 
de ani.

    Conform oamenilor de ştiin-
ţă, existenţa fungilor tereştri ar fi  
contribuit la ieşirea din glaciaţiu-
ne şi la apariţia unor ecosisteme 
variate, în care au putut evolua 
diferite forme de viaţă. Prin sinte-
za mineralelor şi a materiei orga-
nice din sol şi prin reciclarea nu-
trienţilor din atmosferă şi din apa 
oceanelor, ciupercile străvechi au 
îndeplinit un rol important în 
ceea ce priveşte modifi carea geo-
chimiei terestre, generând condi-
ţii de mediu mai propice, în care 
au putut să apară şi să se dezvolte 
plantele şi animalele.

Oamenii de ştiinţă au desco-
perit un fragment din reţeaua de 
fi lamente fosilizate caracteristi-
ce organismelor fungice în roci 
sedimentare extrase din peştera 
Doushantuo din provincia chine-
ză Guizhou, datând din perioada 
Ediacaran (aproximativ 635 de 
milioane de ani în urmă până 
acum 541 de milioane de ani). 
Identifi carea rocilor care pot con-
ţine fosile microscopice necesită 
atât cunoştinţe temeinice, cât şi 
noroc, conform lui Shuhai Xiao, 
coautor al studiului despre aceas-
tă descoperire. Shuhai Xiao este 
profesor de ştiinţe ale Pămân-
tului la Virginia Tech College of 
Science (VT) din Blacksburgh, 
Virginia (SUA).

„Desigur că este vorba despre 
noroc, dar este vorba şi despre 
experienţă şi aşteptări. Cei care 
au lucrat cu microfosile ştiu la ce 
tipuri de roci să se uite“, a decla-
rat Xiao pentru Live Science. Spre 
exemplu, rocile trebuie să aibă o 
granulaţie fi nă, pentru că aceste 
fosile sunt foarte mici. Culoarea 
poate oferi, de asemenea, indicii. 
Carbonul organic din microfosile 
poate să facă rocile care conţin 

astfel de rămăşiţe organice să fi e 
mai închise la culoare decât roci-
le care nu conţin fosile.

„Însă, evident, ne putem înşe-
la. De cele mai multe ori, atunci 
când tăiem o piatră nu găsim ni-
mic. Există poate o rată de succes 
de 10%“, a mai susţinut cercetă-
torul chinez.

Pentru a descoperi astfel de 
fosile, autorii studiului au tăiat 
„felii“ de rocă sufi cient de subţiri 
pentru a putea fi  penetrate de lu-
mină (cu grosimea de 50 de mi-
crometri). Apoi, după studierea 
lor cu un microscop puternic, 
cercetătorii au descoperit fi la-
mente cu grosimea de 10 ori mai 
mică decât cea a fi rului de păr. 
Sub microscop, urmele de carbon 
organic din fosile sunt mai întu-
necate decât roca din jur.

Cercetătorii au descoperit că 
aceste fi lamente subţiri, ramifi -
cate în interiorul rocii, sunt de 
origine biologică şi nu minerală. 
Deşi unele specii de bacterii pot 
produce astfel de fi lamente, cele 
mai apropiate fi lamente analoa-
ge sunt cele de natură fungică, 
iar unele formaţiuni sferice din 
cadrul acestei fosile „pot fi  inter-
pretate drept spori fungici“, ceea 
ce sprijină ipoteza că aceste mi-
croorganisme reprezintă un tip 
de ciupercă, mai susţin autorii 
studiului.

Dovezile fosile ale existenţei 
celor mai vechi microorganis-
me terestre sunt extraordinar 
de rare. Cea mai veche dovadă 
a unor fungi marini, descrişi în 
2019 după ce au fost descoperiţi 
în roci din Canada, datează din 
urmă cu aproximativ un miliard 
de ani. Cea mai veche pădure cu-

noscută, descrisă în 2020 pornind 
de la o serie de rădăcini fosilizate 
descoperite în statul New York, 
are vârsta de 386 de milioane de 
ani. Cel mai vechi animal cunos-

cut, o creatură bizară, de formă 
ovoidă denumită Dickinsonia, 
are aproximativ 558 de milioane 
de ani vechime (fosile mai vechi, 
despre care se credea că ar fi  de 
origine animală, au fost recata-
logate drept alge, conform unui 
studiu publicat de Live Science în 
decembrie 2020).

Structuri fosilizate descoperi-
te în Canada şi care ar putea pro-
veni de la colonii de microbi ce au 
trăit în urmă cu 3,77 de miliarde 
- 4,29 miliarde de ani, reprezintă 
unele dintre cele mai vechi exem-
ple de viaţă cunoscute. Alte struc-
turi, conservate în roci din Gro-
enlanda, au de asemenea origini 
microbiene şi o vechime estimată 
la 3,7 miliarde de ani.

Iniţial, oamenii de ştiinţă au 
corelat ciupercile terestre cu apa-
riţia primelor plante, pornind de 
la fosilele vechi de aproximativ 
410 milioane de ani descoperite 
la Rhynie, în Scoţia, în care plante 
şi fungi sunt conservate laolaltă. 
În acele fosile, „plantele şi fungii 
stabiliseră deja un tip de relaţie 
ecologică“, conform profesorului 
Xiao.

Au fost găsite însă şi fosile ale 
unor ciuperci care au o vechime 
mai mare decât cele mai vechi 
plante fosilizate descoperite vreo-
dată, fapt care i-a făcut pe cercetă-
tori să ia în discuţie ipoteza potri-
vit căreia ciupercile ar fi  apărut 
înaintea plantelor, în urmă cu 
aproximativ 450 de milioane de 
ani, „iar acum (după această des-
coperire) putem extinde înapoi în 
timp apariţia fungilor până acum 
635 de milioane de ani“, a adă-
ugat profesorul Xiao. . sursa 

agerpres.ro 

DESCOPERIRE REMARCABILĂ  . CHINA

CHIMIE. „Omul de ştiinţă 

olandez Paul Crutzen, laureat al 

Premiului Nobel pentru Chimie în 

1995 pentru o cercetare referitoare 

la distrugerea stratului de ozon 

din atmosfera Terrei de către 

clorofl uorocarburi (CFC), a murit joi, 

28 ianuarie, la vârsta de 87 de ani. 

Crutzen a decedat în Germania, 

în prezenţa familiei sale, a relatat 

postul olandez de televiziune NOS, 

citând Institutul Max Planck pentru 

Chimie cu sediul în oraşul Mainz, 

din vestul Germaniei, instituţia la 

care a lucrat Crutzen. Crutzen 

a împărţit Premiul Nobel pentru 

Chimie cu cercetătorul american 

Frank Sherwood Rowland şi cu 

omul de ştiinţă mexican Mario 

Molina. În anii 1960 şi 1970, a 

studiat infl uenţa oxizilor de azot 

asupra stratului de ozon şi, alături 

de Molina şi Rowland, a prezis că 

acest strat va fi  redus semnifi cativ 

de clorofl uorocarburi (CFC), 

substanţe chimice produse de om. 

Utilizarea substanţelor din clasa 

CFC în frigidere şi aparate de aer 

condiţionat a fost atunci interzisă. 

Din 1980 până în 2000, Crutzen a 

fost directorul Departamentului de 

Chimie Atmosferică de la Institutul 

Max Planck pentru Chimie din 

Mainz. Preşedintele Societăţii Max 

Planck, Martin Stratmann, a apreciat 

contribuţia de pionierat a lui Crutzen 

la progresul ştiinţei. „A fost primul 

care a demonstrat cum activităţile 

umane deteriorează stratul de ozon. 

Aceste informaţii despre cauzele 

distrugerii stratului de ozon au stat 

la baza unei interziceri la nivel global 

a substanţelor care deteriorează 

stratul de ozon - un exemplu unic 

până în prezent pentru felul în 

care o cercetare fundamentală 

premiată cu Nobel poate duce 

în mod direct la o decizie politică 

globală’’.   .Valentin Chiţu , 

(sursa agerpres.ro)

ştiinţă
A murit 
descoperitorul 
distrugerii 
stratului 
de ozon

Cea mai veche ciupercă 
terestră cunoscută

ROCILE TREBUIE SĂ 

AIBĂ O GRANULAŢIE 

FINĂ, PENTRU CĂ 

ACESTE FOSILE 

SUNT FOARTE MICI. 

ŞI CULOAREA MAI 

POATE OFERI INDICII. 

CARBONUL ORGANIC 

DIN MICROFOSILE 

POATE SĂ FACĂ 

ROCILE CARE CONŢIN 

ASTFEL DE RĂMĂŞIŢE 

ORGANICE SĂ FIE MAI 

ÎNCHISE LA CULOARE 

DECÂT ROCILE CARE 

NU CONŢIN FOSILE. 

ÎNSĂ, NE PUTEM 

ÎNŞELA. EXISTĂ POATE 

O RATĂ DE SUCCES 

DE 10%

online
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acră şi consistentă
Ciorbă de cartofi  cu afumătură şi zeamă de varză murată

Celor cărora le place în gene-
ral ciorba acră şi consistentă, cu 
siguranţă le va fi  pe plac şi această 
ciorbă, mai ales servită alături de 
o ceapă roşie. 

INGREDIENTE . 6-7 cartofi  ro-
şii, 300 g scăriţă afumată, 1 l moa-
re (zeamă de varză), 1 ceapă, 1 fi r 
cimbru, 1/2 ardei gras, câteva roşii 
mici, 1 lingură pastă de gogoşari, 

pătrunjel verde, sare, piper.
 PREPARARE . Scăriţa sau ori-

ce altă afumătură o porţionăm 
şi o punem la fi ert. Între timp, 
curăţăm cartofi i şi ceapa verde 
(o tăiem mărunt oblic). Cartofi i, 
după ce îi spălam, îi tăiem cuburi. 
Când scăriţa este aproape fi artă, 
adăugăm legumele, cimbrul, pas-
tă de gogoşari, sare, piper şi apa 

necesară şi lăsăm să fi arbă la foc 
potrivit. Când toate sunt fi erte, 
adăugăm zeama de varză după 
gust (mai multă sau mai puţină) 
şi lăsăm să mai dea un clocot. 
Deasupra, presărăm pătrunjel 
verde tocat. Cine doreşte poate 
pune smântână. Recomandarea 
este să serviţi ciorba alături de o 
ceapă roşie. . M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Lipsit de strălucirea şi recu-
noaşterea mondială de care se 
bucură şampania, vinul spumant 
spaniol „cava“ câştigă totuşi un 
public din ce în ce mai numeros. 
Propune o calitate asemănătoare 
şi un gust aparte.

Spania este un producător 
de vin recunoscut, iar Cava nu 
e nicidecum singurul spumant 
din lista de vinuri a ţării iberice. 
Dar, la fel ca şampania franceză 
care provine exclusiv din regiu-
nea Champagne, cava nu poate fi  
produs în altă parte decât în Ca-
talunia, şi mai ales în regiunea 
Pendes, la vest de Barcelona.

Cu toate că ambele sunt vinuri 
spumante produse prin metoda 
champenoise a dublei fermentări, 
cava şi produsul îmbuteliat în 
Franţa se diferenţiază însă prin-
tr-un detaliu esenţial: strugurii. 

În timp ce francezii folosesc în 
special soiuri de chardonnay, pi-
not noir şi pinot meunier, în Spa-
nia, cupajul se face din strugurii 
albi parellada, macabeo şi xarel-
lo, soiuri foarte aromate, cu un 
gust puternic specifi c. Mustul de 
la diferitele soiuri este lăsat să fer-
menteze şi amestecat până când 
poate începe maturarea. Apoi, cu-
pajul este pus în sticle peste care 
se adaugă zahăr şi drojdie. După o 
perioadă care durează de la 9 luni 
la 3-4 ani, dopul şi sedimentul de-
pus pe el este eliminat alături de 
o mică porţiune din vin.

Cantitatea pierdută este înlo-
cuită ulterior cu un vin identic şi 
un dop nou, care se montează cu 
ajutorul unei maşini speciale.

La fel ca la şampanie, diferitele 
tipuri de cava se diferenţiază prin 
gradul de dulceaţă. Cantitatea de 
zahăr adăugată diferenţiază 7 ti-
puri de vin spumant, de la 3g/litru 
în varianta Brut Nature, brut, sec, 

seco, semisec, semiseco (mediu) şi 
50g/l pentru sortimentul Dulce.

Cava e recomandat ca unul 
dintre cele mai „prietenoase“ 
vinuri cu mâncarea. Conţinutul 
slab de alcool îl face potrivit cu 
mâncărurile iuţi, iar aciditatea 
scăzută arată o compatibilitate 
bună cu preparate bogate în gră-
sime, afl ăm de pe stylereport.ro.

*  Istoric vorbind, producţia de vi-
nuri cu oarecare efervescenţă a fost 
atestată în nord-estul Spaniei încă 
din secolul al XIV-lea. Ţăranii folo-
seau peşteri pentru îmbătrânirea 
băuturii, iar denumirea latină a gro-
telor - „cava“ - a rămas să reprezinte 
şi soiul de vin spumant. Producţia 
organizată nu a apărut decât 400 
de ani mai târziu, când viticultorul 
Josep Raventos a încercat să copieze 
succesul regiunii Champagne. Abia 
recent, după încă 300 de ani, vinul 
cava de calitate superioară începe să 
fie luat în considerare ca o alternati-
vă reală la şampanie..

VINUL CAVA  .  RECOMANDARE

Cartofi  dulci 
umpluţi cu 
piept de pui 
    INGREDIENTE. u 2 cartofi 
dulci, ulei de cocos, sare de
mare, 1 mână busuioc, 1 mână 
spanac baby, 2 căţei de usturoi,
2 linguriţe drojdie instant, 1 
lingură suc de lămâie, 30-50 
grame nuci, sare, 2-3 linguri ulei 
de măsline, 200 grame piept de
pui gătit, desfăcut, 1/2 ceapă
roşie, mărunţită.

PREPARARE. u  Înţeapă cartofii
cu o furculiţă, unge-i cu câte
o linguriţă de ulei de cocos,
presară-i cu sare de mare şi
bagă-i la cuptor 50 minute, la
2000C. Pune busuiocul, spanacul, 
usturoiul, drojdia, sucul de lămâie
şi nucile în blender. Asezonează cu
sare, stropeşte cu ulei de măsline 
şi pasează. Pune pieptul de pui 
într-un castron şi amestecă-l 
cu sosul realizat la pasul 2.
Scoate cartofii din cuptor, taie-i 
pe jumătate, lăsând cele două
jumătăţi legate între ele prin 
coajă. Umple. Serveşte cartofii 
umpluţi cu ceapă roşie presărată
deasupra  .  . M.Z.

GOFRE 

DIN CARTOF 

DULCE ŞI MĂR 

CU OCHIURI
INGREDIENTE. 1 car tof 

dulce, ras, ulei de măsline, 1 măr, 

ras, 1 linguriţă scorţişoară, 2 ouă.

PREPARARE. Încinge 

2-3 linguriţe de ulei de măsline şi 

sotează la foc mic cartoful ras. Pune 

mărul ras într-un castron şi adaugă 

cartoful sotat. Asezonează cu scor-

ţişoara şi amestecă. Pulverizează cu 

puţin ulei de măsline plăcile aparatu-

lui pentru gofre, adaugă compoziţie 

şi găteşte 8-10 minute. Prăjeşte 

ouăle şi serveşte-le împreună cu 

gofrele. . M.Z.

BURGER 

DIN CONOPIDĂ 

CU AVOCADO 

ŞI OU OCHI

INGREDIENTE. ¼

conopidă, rasă, 2 ouă, sare de 

mare, piper, ulei de măsline, 1 

avocado, curăţat, sare, piper, suc 

de lime. 

PREPARARE.  Pune 

conopida rasă într-un castron şi 

amestec-o cu un ou, asezonând cu 

sare de mare şi piper. Încinge un 

pic de ulei de măsline într-o tigaie 

şi aşază înauntru o formă din metal 

pentru prăjiturele rotunde cam de 

mărimea unei chiftele pentru burgeri 

(aproximativ 10 cm diametru). Umple 

forma cu compoziţie şi prăjeşte-o pe 

o parte. Înlătură forma (compoziţia 

ar trebui să-şi păstreze forma acum) 

şi prăjeşte „chifteaua” şi pe cealaltă 

parte. Pune pulpa de avocado într-un 

castron, asezonează cu sare şi piper, 

stropeşte cu suc de lime şi pasează. 

Prăjeşte la tigaie oul rămas, cu un 

pic de ulei de măsline. Pentru a-l 

păstra la o mărime potrivită cu cea a 

„chiftelei” de conopidă, poţi să aşezi 

peste ou un castronaş cu gura în jos. 

Diametrul său trebuie să fi e şi el în 

jur de 10 cm. Unge „chifteaua” de 

conopidă cu cremă de avocado şi 

aşază deasupra oul prăjit.  . M.Z.

Spumantul 
preferat al Spaniei

reţete 
de weekend
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 UN AEROPORT 

PENTRU MAŞINI 

ZBURĂTOARE 

VA FI CONSTRUIT 

ÎN ANGLIA

PROIECT. Un aeroport 

pentru maşini zburătoare va 

propulsa oraşul britanic Coventry în 

viitor, la sfârşitul acestui an, printr-

un proiect menit să demonstreze 

modul în care vor funcţiona 

taxiurile aeriene în centrele urbane, 

informează Reuters, citat de 

Agerpres. Urban-Air Port, un start-

up cu sediul în Marea Britanie, şi-a 

unit forţele cu gigantul producător 

de automobile Hyundai Motor în 

vederea dezvoltării infrastructurii 

necesare pentru vremea în care 

maşinile zburătoare vor brăzda 

cerul, transportând oameni şi 

mărfuri. Începând din noiembrie, 

persoanele care vor vizita Coventry 

vor putea să vadă cum arată un 

aeroport pentru maşini zburătoare 

şi vor avea ocazia să admire pe 

platforma de aterizare o dronă de 

transport pasageri şi un vehicul 

operaţional electric vertical de 

decolare şi aterizare (eVTOL). 

Urban-Air Port a fost selectat de 

un program guvernamental, având 

ca scop dezvoltarea zborurilor 

cu emisii zero şi a unor vehicule 

aeriene noi, şi a obţinut un grant 

de 1,2 milioane de lire sterline care 

va contribui la fi nanţarea instalării 

temporare a aeroportului din centrul 

oraşului Coventry. „Cu sprijinul 

guvernului britanic şi al Hyundai 

Motor Group vom realiza primul 

aeroport în totalitate operaţional din 

lume“, a declarat pentru Reuters 

fondatorul şi preşedintele executiv 

al Urban Air-Port, Ricky Sandhu. 

Cu toate că au fost înregistrate 

progrese în dezvoltarea maşinilor 

zburătoare, Sandhu a precizat că 

infrastructura este veriga lipsă. „Nu 

poţi să cobori din tren şi nu poţi 

să te urci în tren decât dacă ajungi 

la gară, astfel încât susţinerea 

infrastructurii de bază este absolut 

esenţială“, a spus el.  .Valentin 

Chiţu 

neuralink
O maimuţă joacă jocuri video cu mintea

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Şeful Tesla, Elon Musk, a de-
clarat într-un interviu că start-
upul său Neuralink i-a plantat 
unei maimuţe un cip care i-a 
permis să joace jocuri video cu 
mintea, relatează CNBC, citat de 
Medifax.

Neuralink a introdus un cip de 
computer în craniul maimuţei şi 
a folosit „fi re mici” pentru a-l co-
necta la creier, a spus Musk.

„Nu este o maimuţă neferici-
tă”, a spus Musk, în timpul unei 

discuţii la Clubhouse, o nouă apli-
caţie de socializare care câştigă 
popularitate şi care le permite oa-
menilor să participe la discuţii, în 
timp ce alţii ascultă.

Miliardarul a declarat că Ne-
uralink încearcă să-şi dea seama 
dacă poate folosi cipurile pentru 
a face maimuţele să joace „mind 
pong” între ele.

Musk spune că scopul Neura-
link este de a creşte rata cu care 
informaţiile pot circula între cre-
ierul uman şi maşină.

De fapt, oamenii sunt deja 
„cyborgi”, deoarece au un „strat 

digital” terţiar format din te-
lefoane, computere şi aplicaţii, 
spune Musk.

Pe termen lung, Musk susţine 
că Neuralink ar putea permite 
oamenilor să comunice telepatic 
şi să existe într-o „stare salvată” 
după ce vor muri, care ar putea fi  
apoi introdusă într-un robot sau 
un alt om.

Pe termen scurt, Musk doreş-
te să implanteze cipuri Neuralink 
în tetraplegici, care să poată „con-
trola mouse-ul computerului, te-
lefonul sau orice dispozitiv doar 
cu gândul”. .

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Electronic Arts a anunţat pre-
lungirea licenţei UEFA pentru 
mai mulţi ani şi extinde accesul 
la jocuri video de fotbal prin in-
termediul mai multor proiecte în 
curs de dezvoltare şi prin oferirea 
posibilităţii de descărcare gratu-
ită a FIFA Online 4 (pentru PC) 
unui număr de 80 de milioane de 
jucători.

 În plus, franciza va fi  lansată 
pentru prima dată pe Stadia, EA 
SPORTS FIFA 21 devenind dispo-
nibil pentru Stadia începând cu 
17 martie.

 EA SPORTS FIFA 21 a fost cel 
mai bine vândut joc din Marea 
Britanie în 2020, este unul din-
tre cele mai populare jocuri din 
întreaga lume, iar franciza EA 
SPORTS FIFA a vândut până acum 
peste 325 de milioane de unităţi 
pe parcursul existenţei sale.

 Până acum au fost jucate pes-
te 150 de milioane de minute de 
fotbal UEFA Champions League 
în jocurile EA SPORTS FIFA pe 
consolă şi PC. Noua prelungire 
a licenţei conferă ecosistemului 
EA SPORTS FIFA drepturi exclu-
sive asupra UEFA Champions 
League, precum şi UEFA Europa 
League şi UEFA Super Cup. Parte-
neriatul este, de asemenea, pre-
gătit pentru a contribui la dez-
voltarea eChampions League, un 
turneu ce face parte integrantă 
şi importantă din programul 
competitiv EA SPORTS FIFA Glo-
bal Series.

Jocul FIFA Online 4, ce poate 
fi  descărcat în mod gratuit pe PC, 
este jucat la scară largă în Asia şi 
va fi  disponibil pentru prima dată 
în Rusia, Polonia, Turcia şi multe 
alte ţări. EA SPORTS FIFA 21 se 

lansează pentru Stadia pe 17 mar-
tie şi le va permite jucătorilor să 
joace instantaneu jocurile video 
preferate pe ecranele pe care le 
deţin deja.

 Telefoanele mobile rămân 
cea mai populară platformă de 
jocuri din lume, iar EA SPORTS 

are şase proiecte în lucru pentru 
această platformă.  Electronic 
Arts (EA) dezvoltă şi furnizează 
jocuri, conţinut şi servicii onli-
ne pentru toate tipurile de plat-
forme conectate la internet, de 
la console la dispozitive mobile 
şi computere personale. EA are 

peste 300 milioane de jucători 
înregistraţi în întreaga lume. În 
portofoliul de mărci al compani-
ei se afl ă EA SPORT FIFA, Battle-
fi eld, Apex Legends, The Sims, 
Madden NFL, Need for Speed, 
Titanfall şi Plants vs. Zombies. 
. sursa mediafax.ro

DREPTURI EXCLUSIVE  .  FIFA

Electronic Arts 
şi-a prelungit licenţa UEFA

online
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SECRETELE 

UNEI ERECŢII                      

DE DURATĂ
CERCETARE. Bărbaţii 

care vor să aibă o viaţă sexuală cât 

mai bună trebuie să ţină cont de 

câteva sfaturi, care le vor asigura 

o erecţie de durată. Astfel, uneori, 

chiar și o problemă gravă poate fi  

evitată prin trucuri relativ simple. 

Cel mai mare duşman al potenţei 

unui bărbat este fumatul. Un 

studiu realizat de Universitatea din 

Kentucky a demonstrat că fumătorii 

consideră că viaţa lor sexuală este 

de nota 5, în timp ce nefumătorii 

şi-au dat nota 9 la acest important 

capitol. Cercetarea a fost realizată 

prin autoevaluarea performanţelor 

sexuale. Este un lucru ştiut faptul că 

fumatul poate duce la impotenţă, 

mai mult, unele studii sugerează 

că acest obicei ar putea chiar 

reduce dimensiunea penisului. 

Vasele de sânge din această zonă 

sunt afectate, la fel şi ţesutul, care 

devine mai puţin elastic şi nu se 

mai poate întinde foarte mult, 

explică urologul Irwin Goldstein de 

la centrul medical al Universităţii 

Boston, citat de Menshealth.com. 

Şi relaţiile extraconjugale pot duce 

la impotenţă. Pare un paradox, 

dar mulţi bărbaţi care au o amantă 

riscă să ajungă impotenţi. Această 

relaţie ilicită presupune o doză de 

anxietate, de stres, care în timp 

poate duce la probleme serioase de 

erecţie. Diabetul este o boală care 

provoacă de multe ori impotenţă. 

Aproximativ 50 la sută din diabetici 

au şi probleme când vine vorba de 

performanţele în pat. Iar pentru a 

preveni instalarea diabetului, cea 

mai bună metodă este grija pentru 

siluetă: kilogramele în plus vor duce 

destul de repede la apariţia bolii. 

Mişcarea este la fel de importantă 

pentru a avea o viaţă sexuală 

sănătoasă. Un studiu recent arată 

că bărbaţii care merg pe jos în 

fi ecare zi aproximativ trei kilometri 

au de două ori mai puţine probleme 

de erecţie comparativ cu cei care 

sunt mai sedentari, spune urologul 

Irwin Goldstein. Exerciţiile fi zice 

asigură sănătatea arterelor din zona 

penisului, care sunt responsabile cu 

erecţia. , Iulian Cozma

viaţă 
sexuală

parteneriat
Caracteristici ale unei relaţii de cuplu greu de zdruncinat

Cu toţii dorim să avem o re-
laţie de cuplu fericită, plină de 
dragoste şi de înţelegere. Din 
nefericire, cei mai mulţi am fost 
expuşi încă din copilărie atâtor 
modele de cuplu defectuoase în-
cât nici nu avem de unde să ştim 
exact cum ar trebui să se compor-
te partenerii într-o relaţie sănă-
toasă, fericită, care are şansa de 
a rezista în timp.

Iată ce defi neşte o relaţie de 
cuplu sănătoasă, bazată pe res-
pect şi iubire, în opinia psiho-
logului american specializat în 
probleme de cuplu Jennifer Twar-
dowski, autoare a unor cărţi de 
specialitate.

u Ambii parteneri ştiu că sunt 
responsabili de întreţinerea 
fericirii individuale, dar mul-
te cupluri pică în capcana 
credinţei că cel de lângă el 
ar trebui să fi e sursa fericirii, 
dragostei şi sentimentului de 
împlinire pe care le aşteptăm 
de la viaţă. Într-un cuplu sun-
tem împreună la bine şi la rău, 
ne susţinem şi ne ajutăm, dar 
trebuie să înţelegem că ferici-
rea proprie nu depinde în tota-
litate de celălalt.

u Niciunul dintre parteneri nu 
încearcă să-l controleze sau 
să-l „repare“ (schimbe) pe ce-
lălalt. Partenerii trebuie să 

respecte diferenţele dintre ei, 
pentru ca relaţia să nu devină 
un câmp minat, generator de 
confl icte. Realitatea este că ni-
mănui nu-i place să fi e schim-
bat. Dacă o persoană vrea cu 
adevărat să schimbe ceva la ea, 
o va face fără să fi e împinsă de 
la spate.

u O relaţie de cuplu sănătoasă 
este echilibrată. Adică niciu-
nul dintre parteneri nu are 
mai multă putere de decizie 
decât celălalt, ci iau împre-
ună deciziile, fără diferenţe 
care l-ar pune pe unul dintre 
ei în situaţii umilitoare sau 
incomode. . Iulian Cozma

O PROBLEMĂ TRECUTĂ ADESEA SUB TĂCERE , GINECOLOG

Motivul pentru care 
unele femei nu pot 
avea orgasm

Care este cea mai bună 

modalitate pentru a obţine un 

orgasm? Cât de des ar trebui să 

am unul? Ar trebui să pot avea 

orgasm în timpul penetrării? 

De ce nu am avut niciodată 

un orgasm? - sunt întrebări 

auzite frecvent în rândul micilor 

grupuri de prietene, reunite la 

un pahar de vin. Dr. Sherry Ross, 

un ginecolog din Los Angeles, 

cu 25 de ani de experienţă în 

domeniu, sprijină educarea 

sexuală a femeilor printr-un ghid 

complet al vaginului, în cartea 

sa intitulată „She-ology: The 

Defi nitive Guide to Women’s 

Intimate Health. Period“.

În prefaţa cărţii, Dr. Sherry scrie 
că „discuţia despre măreţul «V» (va-
gin - n.red.) în afara cabinetelor me-
dicale şi a dormitoarelor, a rămas 
un subiect tabu major“ şi a dedicat 
un întreg capitol orgasmului femi-
nin. „The Independent“ a afl at de 
la specialistă răspunsurile la între-

bările despre orgasmul feminin, pe 
care majoritatea le evită.

De ce unele femei 
nu au niciodată orgasm

Cercetările arată că 43 la sută 
dintre femei raportează un anumit 
grad de difi cultate şi 12 la sută pun 
difi cultăţile lor în a atinge orgas-
mul pe seama propriilor anxietăţi 
şi suferinţe. Din păcate, problemele 

sexuale se agravează odată cu vâr-
sta, ajungând să afecteze femeile 
de 45 până la 64 de ani. Pentru 
multe dintre aceste femei, dis-
funcţiile sexuale pot fi  tratate, 
motiv pentru care este atât de im-
portant pentru femei să împărtă-
şească propriile sentimente şi îngri-
jorări cu personalul medical.

Din păcate, a existat o istorie a 
„nedreptăţii de gen“ când vine vor-
ba de sex. Femeile au fost mult timp 
ignorate, în ceea ce priveşte găsirea 
unor soluţii pentru disfuncţiile lor 
sexuale. Pe scurt, există 26 de me-
dicamente aprobate pentru trata-
mentul disfuncţiei erectile mascu-
line şi niciunul pentru femei.

Câte femei e posibil să nu 
fi  avut niciodată orgasm

„În cei 25 de ani de practică priva-
tă, am întâlnit un număr de femei, 
în vârstă de 30, 40 până la 50 de ani, 
care nu au avut niciodată orgasm. 
De fapt, 10 până la 20 la sută dintre 
femei nu au experimentat nicioda-

tă unul. 
P roble -

mele le-
gate de sex 

nu sunt discutate 
sufi cient nici chiar cu medicii. 

Să începem prin a spune că 65 la 
sută dintre femei se simt ruşinate 
să pronunţe cuvântul „vagin“ şi 45 
la sută nu vorbesc niciodată despre 
vaginul lor cu o altă persoană, nici 
măcar cu medicul. Unele paciente 
spun că au dureri în timpul sexului, 
că au probleme legate de lubrifi ere, 
nu au poftă de sex sau nu se bucură 
de sex. Prima mea întrebare este: 
„Ai probleme în relaţie?“, „Te sim-
ţi atrasă de partener?“, „Poţi avea 
orgasm?“, „Te masturbezi?“. Aceste 
întrebări deschise tind să scoată la 
iveală disfuncţii sexuale, inclusiv 
incapacitatea de a avea orgasm. 
Există o mare jenă şi ruşine în rân-
dul femeilor atunci când recunosc 
că nu au avut niciodată orgasm“, a 
povestit dr. Sherry Ross. . Iulian 

Cozma (sursa Internet)

UNA DIN ZECE FEMEI 
PUNE DIFICULTĂŢILE 
SALE ÎN A ATINGE 
ORGASMUL PE 
SEAMA PROPRIILOR 
ANXIETĂŢI ŞI 
SUFERINŢE
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Camelia Iuliana Radu s-a năs-
cut în anul 1959, în municipiul 
Slatina, judeţul Olt, dar şi-a le-
gat numele mai mult de oraşele 
Brăila, unde a făcut primii paşi 
în lumea literelor, la frageda vâr-
stă de numai opt ani, şi Ploieşti, 
oraşul unde locuieşte şi astăzi. 
Este poetă, prozatoare, artist 
grafi c şi jurnalist, fi ind de-a lun-
gul timpului redactor cultural 
la cotidienele Jurnalul de Prahova
şi Telegraful de Prahova. Este au-
toarea următoarelor volume de 
poezie: Jucăm Lenin (Paralela 45, 
2016), Desaparecida (Tracus Arte, 
2016), Norr, (Tracus Arte, 2015), 
Vântul în oglindă (Agol, 2015), 
Dincolo de fugă (Agol, 2015), În-
tredeschis (Agol, 2015), Negru de 
iarnă (Ateneul Scriitorilor, 2014), 
Tangerine Tango (Grinta, 2013), 
Caietul roşu (Singur, 2013), Oman
(Karta-Graphic, 2012), Floare mică 
(Etiquette, 2009), Muntele iniţiaţi-
lor (Neotonic, 2003), precum şi a 
volumelor de proză scurtă: Pe mu-
chia prezentului (Etiquette, 2009), 
Pasărea Singuratică (Neotonic, 
2001), Legendele Cetăţii Sinca (Ne-
otonic, 2002). Din anul 2017 este 
membră a Uniunii Scriitorilor 
din România, fi liala Bacău.

Cel mai recent volum de poe-
zie se numeşte Toluen şi a apărut 
în anul 2020 la editura Creator 
din Braşov. Este o carte manifest, 
dedicată oraşului Ploieşti, dar nu 
pentru a preamări în paginile 
sale momentele de glorie, frumu-
seţile sau obiectivele turistice ale 
acestei urbe încărcate de istorie, 
ci mai degrabă pentru a trage un 
semnal de alarmă asupra gradu-
lui ridicat de poluare a aerului 
cu un mix de substanţe deosebit 
de toxice degajat din emanaţiile 
rafi năriei de petrol a oraşului, 
şi în legătură cu care nu se face 
absolut nimic, autorităţile locale 
ridicând din umeri sau chiar mi-
nimalizând efectele acesteia.

Volumul debutează în forţă cu 
un poem ce poartă numele suges-
tiv de efectul ploieşti, în care este 
descrisă o zi „obişnuită” din via-
ţa ploieştenilor, sau mai degrabă 
din viaţa la care sunt condamnaţi 
aceştia: „unul cade pe stradă/ unul 
se ţine de ziduri// cu fruntea pleca-
tă/ sufocat/ nu vezi nu auzi// ca tine 
sunt eu/ ca mine eşti tu// gândurile/ 
acelaşi şarpe încolăcit/ în paltoanele 
noastre negre/ trecem zi după zi în ri-
tual funebru/ repetitiv// unul cade pe 
stradă/ unul se ţine de ziduri// mâini 
ascunse/ încleştate în carcera aerului/ 

mort/ înţepenite de câteva generaţii/ 
suspendate în gestul/ neterminat// 
trec sarcofage negre/ înăuntru sunt 
eu/înăuntru eşti tu// sacoşele atârnă/ 
vieţile noastre atârnă// în buzunarul 
zilei de ieri/ este tot ce va fi otrăvit/ în 
ziua de mâine// trecem pragul casei 
şi credem/ că am scăpat de coşmar/ 
hainele put/ inimile/ minţile noastre 
put// în aerul negru/ în tăcere/ unul 
a căzut/ unul se ţine de ziduri”. A se 
observa ritmicitatea poemului, 
precum şi cele câteva sintagme 
cu rol de refren, ce sugerează pe 
de o parte repetitivitatea acestor 
imagini în viaţa de zi cu zi, iar 
pe de altă parte, starea de fata-
litate a faptului în sine şi con-
damnarea locuitorilor oraşului 
la resemnare.

Numai că poeta Camelia Iu-
liana Radu nu se resemnează, 
nu acceptă această fatalitate, ci 
ridică vocea şi arată cu degetul 
către cei pe care îi consideră vi-
novaţi şi către cei care ar trebui 
să ia măsuri pentru evitarea unui 
dezastru general, şi o face într-o 

manieră drastică, într-un limbaj 
crud, tăios, proferând chiar bles-
teme, doar, doar le-o stoarce un 
gram de remuşcare şi de conşti-
entizare: „blestemat să fii tu/ om 
de paie/ în care dragostea a murit 
asfixiată/ sub maldărul de bani pă-
taţi cu sânge// blestemaţi să fiţi voi/ 
miniştri ai mediului de rahat/ care 
ne expuneţi morţii/ să ia pe alese// 
blestemaţi să fiţi voi/ deputaţi şi se-
natori care aţi uitat de ce/ aţi ajuns 
în parlament şi în senat// blestemaţi 
să fiţi voi legiuitori/ cârmuitori/ şefi 
de toate felurile/ purtători de cuvânt 
strâmb/ când spuneţi că adevarul nu 
este/ adevărat”.

De remarcat faptul că, în lupta 
ei cu sistemul, în demersul său de 
a atrage atenţia asupra efectelor 
poluării, poeta nu se sfi eşte să 
apeleze la toate armele pe care i 
le pune la dispoziţie accesul încă 
liber la cuvânt, de la încercarea 
paşnică de înduioşare şi conşti-
entizare, la ironii ultraacide, de 
la prezentarea frustă a stării de 
fapt, la injurii, de la discursul 

strigat în care se poate observa 
accentul disperării, la blesteme 
făţişe şi anateme. Ceea ce denotă 
faptul că poeta Camelia Iuliana 
Radu nu s-a angajat doar într-un 
război personal, într-o sfâşiere 
de orgolii sau vreo reglare de 
conturi cu administraţia locală, 
ci într-un demers ce are ca motor 
altruismul, iar ca scop fi nal, sal-
varea întregului oraş şi redarea 
dreptului la viitor. Iar faptul că 
nu ura sau pasiunea oarbă stau la 
baza acestui manifest, ci dragos-
tea de semeni şi adevărul, reiese 
şi din faptul că, până la sfârşitul 
volumului, ea nu oboseşte, iar 
vocea ei nu se stinge. Dar cum 
din raţiuni de spaţiu tipografi c, 
nu şi-ar fi  putut lungi manifestul 
la nesfârşit, ea şi-a scris poemul 

fi nal impregnându-i forţa 
unui dangăt de clopot, me-
nită să îi asigure un ecou 
cât mai strident şi de o cât 
mai lungă durată: „mai e 
puţin/ mai este atât de puţin// 
în cimitirul urban al zilelor 
noastre/ cine va mai striga/ 
cine va mai plânge/ nu va 
mai ieşi nimeni din rezervaţia 
industrială/ nimeni nu va ră-
mâne/ aliniaţi cu mâinile pe 
piept/ agăţaţi de moarte fără 
să fi murit// îţi spun răspicat/ 
ţie îţi spun/ fricos ascuns în 

propria făptură/ ca într-o groapă 
comună/ au căzut toate zilele/ toate 
nopţile trădărilor tale// ţie îţi spun/ 
mai e puţin/ mai este atât de puţin// ai 
împrăştiat sporii trădării/ gândul va 
ţese durere/ peste morminte inutile/ 
iar tu/ cel care tace/ tu/ inchiziţia mea/ 
temniţa mea/ ai lins trotuare murda-
re/ ai blocat circulaţia compasiunii/ 
ai uneltit pentru o inimă împietrită/ 
ai tăcut ai acceptat ai spus că e bine/ 
ai primit bani criminali// eşti încă 
aici/ trădarea este îmbrăţişarea ta// 
pedeapsa de mâine pentru tăcerea de 
azi/ va fi o memorie infinită/atroce// 
mai e puţin/ mai este atât de puţin// 
frate al meu/ călău al meu/ osândito-
rul copiilor mei”.

Cu acest poem-ecou închei 
şi eu această cronică, nemai-
spunând decât că, într-adevăr, 
Camelia Iuliana Radu este unul 
dintre puţinii poeţi care au înţe-
les că poezia nu este doar cântec 
şi alinare, ci poate fi  şi trebuie să 
fi e şi o armă îndreptată împotriva 
celor ce fac rău în mod arbitrar 
sau deliberat. Să sperăm că mani-
festul ei va avea şi sorţi de izbândă 
şi că vocea ei nu se va pierde în 
neant. . Romeo Aurelian Ilie

„Fenomenul Ploieşti“ 
sau atunci când sfârşitul 
vine din aer

ROMÂNII LITERARE . CONSEMNĂRI

A fost linişte la Cenaclul „Noduri 
şi Semne“, până când a început să 
citească Alina Pavelescu din romanul 
în lucru, despre Martha Bibescu: 
„Dacă a existat pe lumea asta un 
bărbat în stare să mă iubească 
fără rezerve sau temeri, cu toate 
minciunile şi laşităţile mele, pentru 
care a reuşit să mă ierte mult mai 
uşor decât m-am iertat eu însămi, 
acela a fost cu siguranţă Charles-
Louis. Acum o ştiu, iar dacă e 
adevărat ce se spune, că o mare 
dragoste îl mântuieşte pe om în faţa 
divinităţii de toate păcatele sale, acum 
probabil a afl at şi el că nu m-a iubit 
chiar degeaba“.

Atmosfera, autenticitatea şi o 
dragoste faţă de personaj cum puţini 
autori au sunt punctele prin care 
trece planul lecturii.

„Alina a ales o soluţie tehnică 
destul de complicată, care-i va crea 
probleme dacă nu cumva i-a creat 
deja. Mi se pare destul de aventuros să 
ai o asemenea abordare, cu atât mai 
mult cu cât nu este un personaj fi ctiv. 
Sunt convins că poate ieşi o treabă 
bună, sper să-şi menţină sufl ul” 
(Tudor Neacşu)

„Mi-a plăcut foarte mult 
fragmentul, eşti proustiană în 
îmbinarea frazelor. Textul este 
îndatorat livrescului, dar nu e un 
livresc ratat, este un metalivresc” 
(Adi G. Secară)

„Ştiu că are o pasiune pentru 
Martha Bibescu, mi se pare chiar 
vocea Marthei Bibescu. Cred că 
pericolul cărţii ar fi  să se încline 
balanţa literatură - istorie către 
istorie, personajul să fi e deasupra 
autorului” (Octavian Miclescu)

„Cred că ai fost aleasă să scrii 
despre Martha, să umpli nişte goluri. 
Poţi intra în pielea unui personaj. Te 
încurajez să scrii mai departe, să-ţi 
joci impulsurile, faci o corecţie în 
istorie” (Carmen Neacşu)

„M-a introdus în atmosferă, 
vocea narativă s-a confundat extrem 
de bine cu personajul. Discreţia e 
remarcabilă, nu am simţit prezenţa 
autorului. Din perspectiva cititorului 
obişnuit, e prea multă contemplare 
a situaţiilor, poate era nevoie de 
dialoguri pentru dinamizarea 
textului” (Iulian Mardar)

„Mi-a fost foarte greu să scriu 
ca un personaj din secolul XIX şi în 
acelaşi timp să păstrez o modernitate 
a frazei care să atragă pe cineva 
din zilele noastre, o profunzime a 
confesiunii care să treacă dincolo 
de superfi cialitatea cu care Marha 
Bibescu se prezenta în ochii celorlalţi. 
Mi-e destul de greu, la fi ecare frază, să 
ţin echilibrul ăsta” (Alina Pavelescu)

Astăzi, 5 februarie, de la ora 
19.00, tot pe Fb, va citi Oana David.
. Cezar Amariei

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Naşterea celui 
mai iubit dintre 
personajele 
literaturii 
române

ul 

.  CRONICA VOLUMULUI DE POEZII “TOLUEN” DE CAMELIA IULIANA RADU (EDITURA CREATOR, 2020)
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LA FINALUL ANULUI 2021 . SPACEX

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

SpaceX intenţionează să lanseze 

prima sa misiune de turism 

spaţial în al patrulea trimestru 

al anului 2021, a anunţat luni, 

într-un comunicat, compania 

aerospaţială americană a 

antreprenorului miliardar 

Elon Musk, relatează marţi 

agenţiile AFP şi Xinhua, citate de 

Agerpres.

Misiunea, denumită Inspira-
tion4, va fi  realizată cu ajutorul 
rachetei reutilizabile Falcon 9 
a SpaceX, ce va fi  propulsată în 
spaţiu de la complexul de lansări 
39A din cadrul Centrului Spaţial 
Kennedy din Florida.

La bordul misiunii se va afl a 
Jared Isaacman, în vârstă de 37 
de ani, fondatorul şi directorul 
executiv al Shift4 Payments, pri-
mul turist spaţial al grupului. 
Isaacman va dona cele trei locuri 
de lângă el de la bordul capsulei 
Dragon „persoanelor din rândul 
publicului larg, ale căror nume 
vor fi  anunţate în următoarele 
săptămâni“, se precizează în co-
municatul SpaceX.

„O călătorie istorică ne aşteap-
tă în spaţiu şi sper că această mi-
siune evidenţiază cât de departe 
ne pot duce inspiraţia şi realiză-
rile extraordinare pe care aceasta 
le aduce aici pe Pământ“, a spus 
Isaacman.

În vederea înscrierii a fost 
creat un spaţiu la adresa Inspi-
ration4.com, unde doritorii pot 
aplica pentru unul dintre aceste 
locuri. Două locuri sunt disponi-
bile la categoriile „generozităţii“, 
printr-o donaţie în benefi ciul spi-

talului american de pediatrie St. 
Jude Children’s Research Hospi-
tal, respectiv „prosperităţii“, prin 
împărtăşirea istoricului personal 
în domeniul antreprenorial.

Competiţia se adresează per-
soanelor din Statele Unite cu vâr-
sta peste 18 ani.

Potrivit space. com, spitalul de 
pediatrie va oferi un loc unui an-
gajat al său, care a fost ales, dar al 
cărui nume nu a fost încă dezvă-
luit. Isaacman a dezvăluit luni că 
este vorba despre o femeie. „Ştiu 
că abia aşteaptă lansarea, la fel ca 
şi mine“, a spus el.

Cele patru persoane de la bord 
„vor benefi cia de instruire pentru 
astronauţi comerciali, oferită de 
SpaceX“.

Potrivit companiei, misiunea 
va dura câteva zile, iar turiştii 

spaţiali vor călători pe orbita Pă-
mântului, înconjurând planeta la 
fi ecare 90 de minute.

După misiune, capsula va in-
tra în atmosferă şi va ameriza în 
largul coastei Floridei.

În noiembrie 2020, patru as-
tronauţi au fost plasaţi cu succes 
pe orbită de capsula Crew Dragon 
a SpaceX, înainte de a se alătura 
echipajului Staţiei Spaţiale Inter-
naţionale (ISS). Cu o săptămână 
înainte, capsula Dragon a fost pri-
mul mijloc de transport certifi cat 
de către NASA după naveta spaţi-
ală, cu patruzeci de ani înainte.

NASA a apelat la SpaceX şi Bo-
eing după ce şi-a încheiat progra-
mul cu naveta spaţială în 2011, 
care nu a reuşit să îşi atingă obiec-
tivul de a face călătoriile spaţiale 
sigure şi ieftine, notează AFP.

Agenţia americană intenţionea-
ză să cheltuiască peste 8 miliarde 
de dolari până în 2024 pentru pro-
gramul său cu echipaj comercial, 
în speranţa că sectorul privat va 
satis face nevoile „pe orbita joasă“ 
ale NASA, astfel încât acesta din 
urmă să se poată concentra asupra 
misiunilor de revenire pe Lună şi 
către Marte. Pe lângă prima misiu-
ne de turism spaţial, SpaceX a pla-
nifi cat alte două lansări cu echipaj 
uman pentru NASA în 2021, dintre 
care una în primăvară, avându-l la 
bord pe astronautul francez Tho-
mas Pesquet, notează AFP.

Fondată în 2002 de Elon Musk, 
cel mai bogat om de pe Pământ, 
Compania SpaceX şi-a depăşit riva-
la, Boeing, al cărei program spaţial 
s-a confruntat cu difi cultăţi după 
eşecul de anul trecut al testelor cap-
sulei sale fără echipaj uman Starli-
ner. , sursa agerpres.ro

’
O călătorie istorică 

ne aşteaptă în 

spaţiu şi sper că 

această misiune 

evidenţiază cât de 

departe ne pot duce 

inspiraţia şi realizările 

extraordinare pe care 

aceasta le aduce aici 

pe Pământ

JARED ISAACMAN,
directorul executiv 
al Shift4 Payments

. CSofi a prinse cu urechea bârfa 

Svetlanei. Basarabeanca vorbea cu 

Boris doar ca să-și descarce tolba 

cu noutăţi, dar, evident, mujicul rus 

nu înţelega boabă din româneasca 

păsărească a subretei domnului doctor 

Carnabel. „Io am abaldit, rusnac beţiv, 

când văzui pe conașu  ́Sergiu că-l va-

nfrunta acu  ́pă domnu  ́conte!“, spunea 

servitoarea, iar domnișoara Sofi a, care 

nu vedea lumina zilei, însă cu atâta au-

zea mai strașnic, năvăli peste Svetlana. 

„Ia să-mi deslușești tu, fetico, despre 

ce înfruntare e vorba!“ Pricina? Juna 

Sophie, iată, strașnic priej de sfadă între 

aliaţii ruso-franco-britanico-italiano-

români!

    „Dar cum de-și pernite cel domn 

Delara să se înfrunte fără voia mea?! 

Au îi sunt eu soră sau oarece rudă?!“ 

Sophie îi ceru Svetlanei să porunceas-

că lui Boris ca să înhame pe loc murgul 

doctorului Carnabel la șaretă. „Dobre 

ciolovec!“ - exclamă Boris, afl ând că 

tocmai plecau pe urmele fostului său 

stăpân, care, deși îl împrumutase 

doctorului Carnabel, tot îi mai scăpa 

câte un mic ciubuc atunci când venea 

în casa din strada Spitalului. Sofi a nu 

se gândea decât la pistoale și la modul 

în care cei doi pretendenţi la inima ei își 

vor face găuri în trup, cum de prea mul-

te ori văzuse fosta medicinistă. Boris 

biciui nepăsător murgul, căci soarele se 

ridicase și fata se temea să nu ajungă 

cumva prea târziu pe câmpul de duel 

de la Calica. Ca să se poată înţelege 

cu mujicul, Sophie o luă în șaretă și pe 

micuţa basarabeancă. Care îi spuse, de 

la distanţă, că sublocotenentul român 

tocmai îl ţintea cu un revolver pe contele 

rus - singurul care, ca medic, putea să 

acorde la o adică primul-ajutor româ-

nului, ori chiar lui însuși, dacă va avea 

norocul să nu moară de tot. Sophie o 

apucă de braţ pe basarabeancă, lă-

sându-i urme vinete pe braţ. Svetlana o 

conduse chiar până la Serge, iar Sophie 

întinse mâna, pipăind, după revolverul 

cald, după primul glonte tras de român, 

special, spre înaltul cerului. „Cum îţi 

permiţi, domnule Delara, să îmi aduci 

numele pe un câmp interzis de duel? 

Cum mi-ar sta mie, cum i-ar ședea 

domnului doctor Carnabel, să devenim 

subiect de scandal în Înainte Gala-

ţii-Noi?!!!” Şi fata îi trase o palmă, cu 

sete, sublocotenentului. Năucit, Serge 

rămase ca stana de piatră, însă tânăra îl 

nimeri și pe celălalt obraz, cu incredibilă 

precizie. Contele îi prinse mâna fără 

pistol: „Mademoiselle, eu o iubesc doar 

pe logodnica mea din Rusia!“ Atunci, 

de ce se băteau ei? Atunci, Nicu Mantu 

se apropie de conte, cu schiţa gata: 

„Merci, compte!“ Excelentul pictor 

animalier nu surprinsese duelul, ci calul 

rusului. (va urma) . V. Cilincă

Lacrămi uscate (57)

 roman foileton

DOUĂ PALME ŞI 

UN FOC DE PISTOLPrima misiune 
de turism spaţial
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ORIZONTAL:  u 1) Modelată prin presare într-o joacă de copii. 2) Ochiuri înlănţuite 
în lumea animală folosite – Plin de pete la manşete! 3) Oful croitorului cu vederi 
înguste – Lumea îmbrobodită cu petrol îmbogăţită. 4) Ţine piept, os mai pe 
direct – Spaţiu de antenă, la galenă. 5) Angajat pe vremuri cu plata la local 
– Domeniu de care depinde o sufl are – Sesiune pentru o serie incompletă! 
6) Tărie din care faci ascuţitoare – Coadă ataşată cu dichis de fată. 7) Pastă 
strânsă prelucrată, la borcan ambalată (pl.) – Trai în stradă şi atât! 8) Joc în doi 
de cărţi la noi (rar.). 9) Fire răsucite la marame potrivite – Strâns din apă, apă de 
ploaie. 10) A da strălucire prin rindeluire – Casa de cultură în agricultură.
VERTICAL: u  1) Falsifi cator cu acte în regulă. 2) Produse clare de alăptare – Cură 
la Amara pentru domnişoara Clara! 3) Schimbat în plină iarnă cu petreceri de 
rigoare – Parte din mulţime, pe bune. 4) Vârf de scenă nemuritoare în turnare – 
Strălucire... de la lac citire. 5) A da pe goarnă din greşeală – Fac ce fac, se retrag 
pe fundul de lac. 6) Firav la trup! – Mare în deşert, cap select (pl.) 7) Afl ate în 
afara unor ocupaţii propriu-zise. 8) Caiet... de citire! – Pistrui în noapte licărind în 
şoapte. 9) Bun la toate pentru noi în caz de nevoi – Arici de mare... în galantare! 
10) Cuvânt ce exprimă o asemănare – Salvarea lui Noe... canoe.

rebus
Cap la cap

Rondelul unui şomer...

Mă rup, vă spun , de-aşa societate

Şi amănunte vreau să vă ofer

Nu am visat că o s-ajung şomer

Şi nu fiindcă-ar fi vreo noutate...

N-am fost vreun trântor să visez la cer

Să stau aşa... dar simt, nu se mai poate

Mă rup, vă spun, de-aşa societate

Şi amănunte vreau să vă ofer...

M-am deplasat pe drumuri desfundate

Am fost şi profesor, dar şi şofer

Azi rostu-n viaţă mi-am pierdut şi sper

Că poate-n timp se va făcea dreptate...

Altfel mă rup de-aşa societate!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CM, LA, LI, PE, TA, VA; u

ACA, ARO, IRA, RAS, ŢAR, VĂZ; u

AFET, ATÂT, BANI, CETI, ISCA, PARĂ, PRAF, RATĂ, ŞASE,  u

TAUR, VATĂ;

ATONI, AŢICĂ, IBISI, LĂŢOS, MĂCAR, TĂTAR; u

ACRITE, IERTAT, NĂRĂVI, TARABĂ, TURATĂ; u

STABILITĂ; u

ACAPARATOR, ETERNIZARE, STAŢIONARE. u
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2 6 7 9

1

5 8 7 3 4

5 2 1

6 9

3 8 5

7 4 5 1

2

5 6 8 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8 1 6 9 7 10 1

1 8 1 2 11 2 9

9 1 12 1 3 13 9

5 1 9 4 2 9 1

3 1 5 4 12 7 4

12 1 9 1 10 7 9

6 1 5 11 9 1 12

2 7 8 7 10 7 9

2 11 8 7 9 13 12

14 1 6 7 2 7 10

10 1 9 1 5 7 2

10 1 5 1 12 4 9

3 1 5 1 2 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 S  S      J  C  T 
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CA, CE, IC, OA, OR, OV, SA; u

APĂ, CĂI, ESI, LAŞ, TEN, UTI; u

APŢI, ARAC, ARII, CAŢE, ETIC, LAŢI, PITĂ, TATĂ, TURC,  u

ULEI;

ATENT, ETATE, ETIRA, HAMEI, PAVAT, PISIC, TIARĂ; u

CETITĂ, CICĂLI; u

ACRITOR, ERITEME, SIROPAT; u

IRITAŢII; u

SPECIALIST, SPECTACOLE. u

ADEVĂR, ASASIN, ASTFEL, BUTURI, CERDAC, CIRCAR, ENERGO,  u

EŞARFĂ, ETINOM, FARSOR, FĂŢIŞĂ, FUDULĂ, GRANDE, GRATIS, 

HÂRCÂI, MISTIC, NU ŞTIU, ODISEE, RATAŢI, SCUTIT, STATIV, TAINIC, 

ZVONER, ZĂRITĂ.
online

Case... de bani! 

ORIZONTAL: u

C, I, O, PLACATA, EPOLET, E, 
ORASELE, AXAT, RA, IN, OU, STRA, 
T, STRICA, AP, E, SUME, ET, ARO, 
LEUT, A, IRI, NR, VL, SCAMATORIE, 
ACNEE, CER.  

A zis Brâncuși... 

ORIZONTAL:    u

TRUPULOMEN, AINCAREOGE, 
RAI, EF, ALS, ULCEA, CRIC, S, AS, 
ARENE, APT, VII, DS, ML, RAR, 
CET, NUGA, BURSE, ITELFUSETF, 
IAMUNSOMUR.

SUDOKU

4  u 3 9 5 1 7 2 8 6
1 5 8 3 6 2 4 7 9
2 6 7 9 8 4 1 3 5
3 2 5 6 4 8 7 9 1
6 8 1 7 9 3 5 2 4
7 9 4 2 5 1 8 6 3
5 7 2 1 3 9 6 4 8
9 4 6 8 2 5 3 1 7
8 1 3 4 7 6 9 5 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 4 8 9 7 5 2 6 3
3 9 2 6 8 1 5 7 4
7 5 6 4 2 3 8 9 1
8 1 5 3 6 9 7 4 2
9 2 7 8 1 4 3 5 6
4 6 3 7 5 2 9 1 8
5 3 1 2 4 7 6 8 9
2 8 4 5 9 6 1 3 7
6 7 9 1 3 8 4 2 5

Sfârşit

Întărire la pământ

Mici de stat (fem.)

Chiciură (pop.)

Pus la pământ

Îşi cată de drum 
(pl.)

Are un ochi 
format

Spectacole

Cursă auto

Cretă cu calciu!

Macagiu

Spaţiu de emisie

Iau cu forţa

Lat din spate!

Lăsat pt. vecie

A mărunţi

Notă muzicală

Carie… în plin!

Blana
de la gât (pl.)

Trecutul apelor

Datul cu gura

Os pus în joc

Cui bont

La modă

…

Asigură un loc 
de casă

Îţi e 
aproape

Urcată în 
şură!

Plasă de peşte

Fir

Ţara de 
sus

Momeală

Văzduh
Ros în dinţi

Teici!

Luciu de metal

Tăiată!

Semnat de 
vindecare

Taină!

Probe de 
examen

Ţine de 
han

A
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1

7 1 3 4 5

9 2 8

6 1 5

8 4 2 1

2 9 6 3

7 3 5

3 4 5 9 6

2 4

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actor român

O u RIZONTAL: 1) Maestrul cuvintelor încrucişate. 2) Plasată la jumătatea 

drumului (pl.) – Ceea ce nu e de demonstrat. 3) Oameni pentru care pământul 

le e aproape – „Luleaua” interpretului… din saxofon. 4) Metal de valoare 

(pl.) – Careu… rezolvat în grup! 5) Cuvânt ce separă femeile de bărbaţi (pl.) 

– Necunoscutul de pe stradă. 6) Timpul rezervat pentru serialul de luni – 

Numărul 11… la maxim vorbind! – Vine cu o lămurire în discuţie. 7) Centrul 

oraşului! – L-a înfruntat pe Hanibal. 8) Scoase din colet! – Duc o viaţă ca-n 

Texas. 9) Ieşită în lume cu intervenţie de afară – Plin de pete! 10) Cuvânt pentru 

o calitate maximă – Plătită din obligaţie, în spiritul legii totuşi.

VERTICAL:  u 1) Se strânge când e ca să se tragă cu ochiul – Femei din vechile 

triburi germane. 2) Căzut pe nepregătite – Lejer, fără prea mare încordare 

(livr.). 3) Îţi face copii la comandă – Rămas după o împărţire nedreaptă. 4) A 

veni cu o adăugire – Creşte în secret! 5) O javră… de câine (reg.) – UTA afl ată 

în încurcătură! 6) Rod din metal în aer liber – Clara, în rândul bărbaţilor. 7) Cap 

de girafă! – Salariul cu adăugiri. 8) Erodat – Casa agronomului pentru timp de 

iarnă. 9) Durerea resimţită la limbă – Afl ată în strânsă legătură. 10) Tehnica 

transmisiilor de date la distanţă (pl.) – Prinsă la spate… cu bătaie lungă.

rebus
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 x
2 x x
3 x
4

5 x
6 x
7 x
8 x
9

10 x x
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MEDICINĂ

Condimentele 
nu trebuie să lipsească 
din alimentaţia zilnică
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Alături de hainele groase, 

adaptate în funcţie de 

temperatura de afară, alimentaţia 

potrivită încălzeşte corpul în 

zilele geroase, previne pierderile 

de căldură, dar împiedică 

și infl amarea amigdalelor și 

uscarea căilor nazale. Mai mult, 

o alimentaţie corectă ajută 

și circulaţia sângelui, fapt de 

asemenea important mai ales în 

sezonul rece. 

Astfel, preparatele culinare 
în care pui ceva mai multe con-
dimente decât de obicei sunt cele 
care emană în corp mai multă 

căldură. Pun sângele în mişcare 
şi te ajută să depăşeşti mai uşor 
zilele cu temperaturi foarte scă-
zute. Atenţie, însă, nu abuza de 
ele, alt fel ajung să-ţi afecteze, 
în timp, stomacul şi alte organe 
interne!

 Supe şi ceaiuri 
Este foarte important să bei 

mai multe lichide în timpul ier-
nii. Din cauza aerului rece şi us-
cat, ai nevoie de hidratare, aşa că 
este indicat să bei cât mai multe li-
chide calde. Supele şi ceaiurile îţi 
încălzesc întregul corp. Mai mult, 
aroma ingredientelor tradiţiona-
le din supă, precum ceapa şi ar-
deiul, sub formă de vapori, ajută 
la desfundarea căilor respiratorii. 

De asemenea, un ceai cald poate fi  
medicamentul universal pentru 
amigdalele infl amate, pentru că 
încălzeşte gâtul şi grăbeşte vin-
decarea. Este indicat să nu-l bei 
fi erbinte, ci doar călduţ.

 Dulciuri, 
mai ales dacă faci efort 

Gustul dulce este de departe 
cel preferat de toată lumea. În 
anotimpul rece ai voie să mă-
nânci mai des deserturi. Dulciu-
rile stimulează uşor circulaţia 
sângelui şi oferă şi plăcere în 
momentul în care le savurezi. 
Sunt recomandate mai ales per-
soanelor care fac sporturi de iar-
nă sau care fac efort în aer liber. 
Alimentele bogate în proteine îţi 

încălzesc corpul mai bine decât 
cele bogate în amidon sau gră-
simi. Aşadar, gustoasele tocăni-
ţe de pui bogate în proteine îţi 
pot ţine de cald. Nici carnea de 
peşte nu trebuie să lipsească din 
meniul de iarnă, ea fi ind la fel de 
bogată în proteine ca aceea de pa-
săre. De asemenea, medicii spun 
că ar trebui să mâncăm peşte de 
cel puţin trei ori pe săptămână, 
pentru ca efectele benefi ce asu-
pra sănătăţii să se vadă din plin. 
Înainte de a pune în aplicare sfa-
turile noastre, cereţi opinia unui 
medic! Spre exemplu, dulciurile 
nu sunt recomandate pentru dia-
betici, în  vreme ce condimentele 
sunt de evitat în bolile gastroin-
testinale! ,

ÎN PERIOADELE CU TEMPERATURI SCĂZUTE  .  TRUC

Condimentele  u

pot avea benefi cii 

nebănuite pentru 

sănătate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Masca din morcovi este be-
nefi că pentru piele datorită 
antioxidanților pe care îi conține 
și care oferă elasticitate şi ajută 
la refacerea celulelor feţei, mai 
exact la întinerirea lor. De alt-
fel, morcovii conţin o cantitate 

mare de vitamina A, care ajută 
la hidratarea şi protejarea pielii 
de soare. În plus, morcovii ajută 
la reducerea infl amaţiilor şi a 
acneei şi previne infecţia.

 Dacă ai tenul uscat sau zona 
ochilor se ridează uşor, o mască 
potrivită este cea din morcovi, 
avocado şi ulei de măsline. O altă 
variantă mai este cea din mor-

covi şi castravete, care este foar-
te hrănitoare pentru piele.

 Combinaţia din morcovi cu 
fulgi de orez măcinaţi vă ajută 
să scăpaţi de petele roşii de pe 
faţă. Pentru ca efectul să se vadă 
imediat, trebuie să lăsaţi masca 
pe faţă în jur de 30 de minute, 
după care o înlăturaţi cu apă căl-
duţă. .

frumuseţe
Legume care îndepărtează ridurile

 CUM ALBIM   

DINŢII

UTIL. Bicarbonatul de sodiu 

folosit la periajul dinţilor ajută la 

albirea considerabilă a acestora în 

doar câteva săptămâni. Acest lucru 

se întâmplă deoarece bicarbonatul 

de sodiu contribuie la îndepărtarea 

depozitelor de pe suprafaţa dinţilor. 

Metoda este extrem de simplă: 

nu trebuie decât să amesteci 

bicarbonat cu pastă de dinţi şi să 

te speli de două ori pe zi, dimineaţa 

şi seara. În plus, bicarbonatul 

este benefi c şi pentru sănătatea 

gingiilor.  .Remus Basalic 

 BENEFICII 

NEŞTIUTE                  

ALE FLORILOR   

DE TEI

NATURIST. Florile de 

tei conţin mucilagii (polizaharide) 

şi alte substanţe care stimulează 

transpiraţia şi reduc infl amaţiile 

căilor respiratorii. Uleiul esenţial 

de tei are acţiune hipotensivă şi 

astringentă. De asemenea, ceaiul 

este băutura cea mai efi cientă când 

afară temperatura scade mult sub 

0 grade Celsius, iar virozele ne 

pândesc la tot pasul. Printre infuziile 

utile în combaterea simptomelor 

răcelii este şi cea de fl ori de 

tei. Acestea conţin substanţe - 

polizaharide, taninuri, fl avonoide 

- care stimulează transpiraţia, 

reduc infl amaţiile mucoaselor 

respiratorii şi, totodată, reduc 

tensiunea. Tot datorită mucilagiilor, 

fl orile de tei au acţiune emolientă 

şi expectorantă în bronşite, la fel 

ca şi rădăcinile, potrivit „Ghidului 

plantelor medicinale şi aromatice“, 

coordonat de doctorul farmacolog 

Ovidiu Bojor. Potrivit aceleiaşi 

surse, infuzia de tei se recomandă 

ca sedativ nervos, în tulburările de 

somn. Sub formă de băi, acţiunea 

sedativă se recomandă şi la copiii 

mici. Infuzia se prepară dintr-o 

linguriţă de fl ori, cu sau fără frunze, 

la o cană cu apă. Se beau două-

trei căni pe zi, îndulcite cu miere.  

. Remus Basalic 
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Cele mai frumoase 
sate din Anglia (II)

VACANŢĂ RURALĂ  .  TOP

Milton Abbas, Dorset

Polperro, Cornwall

Stanton, Gloucestershire

Shaftesbury, Dorset

 Comitatul Dorset e cunoscut pentru 
frumoasa zonă de coastă, care face parte 

din Patrimoniul UNESCO, şi care se numeşte 
Jurassic Coast. Cei care o vizitează nu vor fi 

dezamăgiţi însă nici dacă se depărtează de apă, 
intrând în ceea ce se numeşte The Dorset Area 

of Outstanding Natural Beauty, practic un parc 
natural care ocupă jumătate de comitat şi unde 
peisajele sunt excepţionale. Unul dintre acestea 
include valea în care se află satul Milton Abbas.

Fondat în a doua jumătate a secolului 18, de-a 
lungul unei singure străzi, satul parcă face parte dintr-un tablou inspirat, cu 
case cu acoperişuri de paie, fiecare dintre ele având în faţă un frumos gazon, 

unele chiar cu tufe de trandafiri căţărători, pentru un plus de impact. Biserica 
Milton Abbey, edificiu religios de secolele 14-15, cu minunatele ei vitralii, şi 

şcoala sunt cireşele de pe tortul acestui loc de unde ai mai multe posibilităţi de 
drumeţie, pentru a explora împrejurimile.

 Aproape în întregime 
„cioplit” în stâncile de 

calcar gălbui ca mierea 
de pe Coasta Jurasică, 

somnorosul sătuc Stanton 
din Cotswold a reuşit 
să-şi păstreze intactă 

personalitatea de-a lungul 
vremurilor. La Mount, un 

pub fondat în secolul 17, 
vei avea ocazia să deguşti 

preparate tradiţionale 
englezeşti, pe care să le 

asortezi cu beri produse 
local, în timp ce admiri 

fantasticele peisaje către 
Valea Evesham.

 Polperro e un sătuc foarte 
„fotogenic”, fiind căutat 
de către amatorii de cadre 
frumoase, care-i „vânează” 
în special casele de pescari 
ce se întind pe dealurile 
abrupte la marginea unui 
port micuţ, perfect pentru 
a fi pus pe o carte poştală 
de pe vremuri. Magazinaşe 
interesante şi restaurante cu 
meniuri cu fructe de mare 
care se înghesuie de-a lungul 
străzilor pietonale înguste, 
dar şi acces către plaje 
frumoase sau poteci către 
locuri cu peisaje mirifice - 
cam asta e ceea ce găseşti în 
Polperro.

Deşi din punct de vedere 
urbanistic, Shaftesbury e orăşel, 
nu sat, el a rămas definitiv ancorat 
în memoria colectivă drept o zonă 
rurală, graţie unei celebre reclame 
la un brand de pâine (Hovis), filmată 
în acest loc în 1974 şi difuzată ani 
de zile în Marea Britanie. Pentru 
britanici e greu să uite imaginile cu 
băiatul care îşi împingea bicicleta pe 
dealul pietruit Gold Hill, cu casele 
lui cu acoperişuri de paie şi priveliştile superbe. În inimile lor a rămas pentru 
totdeauna faptul că acest orăşel saxon este unul extrem de frumos.

Şi chiar aceasta este realitatea, oriunde te-ai afla: pe vârful dealului Gold 
Hill sau în Park Walk. În Shaftesbury ai senzaţia că te-ai teleportat într-un 
roman de Thomas Hardy. Neschimbat de secole, Shaftesbury este şi un excelent 
punct de plecare pentru a explora Coasta Jurasică, Bath şi Salisbury, dar, în 
acelaşi timp, e o foarte bună alegere pentru o escapadă liniştită. Asta dacă-ţi 
plac magazinele de ceaiuri, puburile şi o oarecare doză de nostalgie.

Whitby, North Yorkshire Cartmel, Lake District

Ideal plasat de-a lungul 
coastei North Yorkshire, satul 

Whitby e una dintre staţiunile 
de la mare  favorite ale britani-
cilor - un amestec intrigant de 
şarm litoral şi cultură gotică. 

Printre cele mai cunoscute 
atracţii de aici se numără ru-
inele abaţiei Whitby, care, se 

spune, a fost sursa de inspiraţie 
pentru Bram Stoker, atunci 

când a scris romanul Dracula. 
Dar satul de pescari medieval 

are şi câteva plaje frumoase, 
magazine încântătoare, stră-

duţe pietruite şi, probabil, cele 
mai bune meniuri de fish and 

chips din Yorkshire.

 Liniştitul sat Cartmel 
îşi are originile în hău-
rile istoriei, trăindu-şi 

perioada de glorie în 
secolul 12. Dar turiştii 

care ajung aici preferă să 
se îndrepte direct către 
magazinul satului, care 

a devenit o destinaţie 
în sine pentru budinca 
de caramel lipicios. De 

altfel, Cartmel a devenit 
o destinaţie pentru gur-
manzi, la acest fapt adu-
cându-şi aportul brânza 
de oaie, dar şi excelenta 

cafea care se prepară 
aici.

Continuăm lista cu cele mai frumoase sate din Anglia, pentru cei care-şi doresc o experienţă inedită. , Valentin Chiţu, sursa tuktuk.ro
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BIJUTERIILE 

COROANEI
FILMBOX. ora 23,35, 

dramă, 2011, coprod.

Cu: Alicia Vikander, Bill u

Skarsgård, Loa Falkman

Titlu original: Kronjuvelerna u

Fragancia este arestată pentru 
tentativă de omor asupra lui 
Richard Persson, fiul unui om de 
afaceri important. Dar, oare ce se 
întâmplase cu adevărat acolo? În 
timpul interogatoriului, af lăm 
uluitoarea ei poveste. Astfel, o 
urmăm pe Fragancia în copilărie, 
când sărăcia îi făcea viaţa grea, 
ajungem în adolescenţă, când ea 
îşi cunoscuse marea iubire, şi ne 
întoarcem la noaptea fatală în 
urma căreia ajunsese să fie luată de 
autorităţi. Tot cu acest prilej af lăm 
faptul că ea şi Richard se născuseră 
în aceeaşi zi, în acelaşi orăşel din 
Suedia şi chiar de-atunci vieţile lor 
se intersectaseră inexplicabil. 

PARTIDA 

DE VÂNĂTOARE
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, război, 2007, SUA

Cu: Richard Gere,  u

Terrence Howard

Titlu original: The Hunting  u

Party Reporterul TV Simon Hunt 
şi cameramanul Duck au acoperit 
cele mai periculoase evenimente ale 
ultimilor ani: din Bosnia în Irak, din 
Somalia în El Salvador. Împreună 
au scăpat din bătaia gloanţelor, au 
câştigat Premii Emmy şi au realizat 
reportaje fantastice. Dar o singură 
zi într-un sat bosniac schimbă totul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Micile vedete in bucătărie

14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover Romania

20:00 Telejurnal

21:10  Escadronul 303

Polonia, Marea Britanie
23:00 #Creativ

23:30 Fan/ Fun urban

00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
01:35 Fantomele fi ordului (R)

02:30 Escadronul 303 (R)

Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:30 Sully: Miracolul de pe râul 

Hudson

SUA, Biografic, Dramă
01:30 Cod roşu la Londra (R)

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:30 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Death Wish - Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:30 Star Wars: Ultimii Jedi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:30 Observator (R)

02:30 Asia Express - Drumul 

comorilor

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
22:45 Crime justifi cate (R)

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:55 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

10:00 JL Ranch

11:25 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie
12:35 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

14:15 Super 8

SUA, Mister, SF, Thriller
16:10 Pe platourile de fi lmare

16:45 Sticletele

SUA, Dramă
19:15 Patru nunţi şi o 

înmormântare

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Buturuga mică

Marea Britanie, Dramă
22:10 Rataţi eroici

00:05 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
02:10 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

04:05 Rataţi eroici

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Pistruiatul

09:40 Filler

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Pistruiatul

15:45 Filler

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:55 Distracţiile lui Cazacu (R)

18:25 Cronici Mediteraneene

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 România…în bucate (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

09:15 În ritmul vieţii (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 Sara (R)

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă
02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ? 

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
16:00 Ringo

Mexic, Romantic
17:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Partida de vânătoare

SUA, Dramă, Război
22:30 Don Camillo

Italia, Acţiune, Comedie
01:00 Partida de vânătoare (R)

SUA, Dramă, Război
03:00 Secretul lui Nemesis (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 Castle

15:00 Castle

16:00 Monk

17:00 Anatomia lui Grey

18:00 Anatomia lui Grey

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

21:00 Mr. Bean în vacanţă

Marea Britanie, Comedie
23:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă,
03:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
04:00 Hawaii 5.0

07:05 Călători din viitor

08:00 NCIS: New Orleans

09:00 NCIS: New Orleans

09:55 MacGyver

10:50 Cititorii de oase

11:45 Cititorii de oase

12:40 Călători din viitor

13:35 Recrutul

14:35 Recrutul

15:25 Cititorii de oase

16:20 Cititorii de oase

17:20 Călători din viitor

18:15 Recrutul

19:10 Recrutul

20:10 MacGyver

21:00 Resident Evil: Experiment 

fatal

Marea Britanie, Germania, 
Franta, Acţiune, Horror, SF

23:10 Resident Evil: Decăderea

Japonia, Animaţie, Horror
01:10  Resident Evil: Capitolul 

fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune

02:55 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Regele pescar

11:00 Dezastre în aer

12:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin
13:00 Minuni inginereşti

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Dezastre în aer

16:00 De ce cad avioane

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Războiul antidrog

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Graniţa

23:00 Graniţa

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Antarctica

04:00 Climă virală

05:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă 

responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televi-

ziune între momentul publicării programului şi ziua difuzării. 
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1911
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, 2011, coprod.

Cu: Bingbing Li, Jackie u

Chan, Winston Chao

Titlu original: Xin hai ge u

ming O dramă istorică bazată 
pe povestea fondării Republicii 
Chineze, când naţionaliştii 
conduşi de Sun Yat-sen au 
înlăturat Dinastia Qing. 

CEI SPECIALI
HBO. ora 20,00, comedie, 

dramă, 2019, Franţa

Cu: Vincent Cassel, Reda  u

Kateb, Hélène Vincent

Titlu original: Hors u

normes De 20 de ani, Bruno şi 
Malik trăiesc într-o lume aparte, 
aceea a copiilor şi adolescenţilor 
cu autism. În cadrul organizaţiilor 
non-profit fondate de fiecare, ei 
formează tineri veniţi din medii 
dificile pentru a putea prelua şi 
gestiona cazuri „hiper-complexe”, 
refuzate de alte instituţii. Un 
parteneriat ieşit din comun, între 
personalităţi ieşite din comun.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Alina şi picii ei

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Izolaţi în România (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Burebista

Romania, Dramă, Istoric
23:35 Dosar România (R)

00:35 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
01:35 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea delfi nului

SUA, Dramă, Familie
12:15 Ce spun românii (R)

13:15 Rolul vietii

SUA, Familie, Romantic
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

22:00 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune, 
Aventuri, SF

00:15 Iceman - ultimul meci (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Sport

02:15 Rolul vietii (R)

SUA, Familie, Romantic
04:00 Povestea delfi nului (R)

07:00 Observator

09:15 Asterix: Domeniul zeilor

Franta, Animaţie
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Acvila legiunii a IX-a

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric

01:30 Observator (R)

02:30 Asia Express - Drumul 

comorilor

06:00 Observator

07:45 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Primăvara bobocilor (R)

Romania, Comedie
16:30 Aşteptând un bebeluş (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Scumpă mamă unde 

eşti?

22:00 Nebuni de iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:45 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
09:30 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
14:40 Ciocolată cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă
16:40 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

18:20 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Cei speciali

Franta, Comedie
21:55 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister, 
Thriller

01:30 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
03:10 Ojai în fl ăcări: Povestea 

noastră

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Renegatul

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

21:50 Hotel imperial

Italia, Dramă
22:50 Distractiile lui Cazacu

23:25 Zile cu stil (R)

00:20 Renegatul (R)

Italia, Acţiune, Aventuri

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

09:15 În ritmul vieţii (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 Sara (R)

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă
02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ?

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

09:00 Un studio in cautarea unei 

vedete

Romania, Comedie
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Don Camillo (R)

Italia, Acţiune, Comedie
14:00 Paradisul în direct

Romania, Comedie
16:00 Alege reţeta naţională

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 1911

China, Hong Kong, Dramă
23:00 Detectiv cu greutate

Germania, Acţiune
01:00 1911 (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Hawaii 5.0

11:00 Hawaii 5.0

12:00 Un weekend de iarnă

14:00 O cerere de iarnă

16:00 Căpitanul Marleau

18:00 Anatomia lui Grey

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

00:00 Medicul legist

Canada, Dramă
01:00 Medicul legist

02:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă

07:05 Test Drive

07:35 Marea cursă de Crăciun

Marea Britanie, SUA
09:40 Primul Crăciun

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:20 Grevă de Crăciun

Dramă
13:05 Toţi Sfi nţii

SUA, Dramă
15:25 Soldaţii de gheaţă

Acţiune, SF
17:20 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă
19:15 SWAT: Sub asediu

Acţiune, Crimă, Thriller
21:00 Resident Evil : Viaţa de 

apoi

Marea Britanie, Germania, 
SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

23:00 Resident Evil: Osânda

Japonia, Acţiune, Animaţie, 
Horror

01:05 Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic 

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Gordon Ramsay

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Cosmos

16:00 Cosmos

17:00 Marte

18:00 Marte

19:00 China văzută de sus

20:00 Legea dictatorului

21:00 Coreea de Nord

22:00 Istorii sângeroase

23:00 Geniul

00:00 Geniul

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Securitatea   

aeroportului

03:00 Faţă în faţă cu...

04:00 Cosmos

05:00 Dincolo de magie, cu 

DMC

06:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

prima

07:45 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea delfinului

pro tv
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JURNALUL            

UNEI MAME
PRIMA TV. ora 22.00. 

comedie, 2002, SUA

Cu: Sandra Bullock, u

Ashley Judd, Maggie Smith, 

Ellen Burstyn, James Garner

Titlu original: Divine Secrets u

of the Ya -Ya Sisterhood 

Siddalee, supărată de 
comportamentul excentric al mamei 
sale, se mută de acasă şi n-o invită 
pe mama ei la nunta sa. Curând, ea 
primeşte prin poştă jurnalul mamei 
sale, unde aceasta îşi povesteşte 
viaţa şi întâmplările de când era 
tânără.

MECANICUL
ANTENA 1. ora 20:00. 

acţiune, dramă, thriller, 2011, SUA

Cu: Jason Statham,  u

Ben Foster

Titlu original: The Mechanic  u

Arthur Bishop este un „mecanic”, 
un asasin de elită cu un cod de 
onoare strict şi cu un talent unic 
pentru eliminarea ţintelor. Este o 
slujbă care necesită profesionalism 
desăvârşit şi o detaşare absolută, 
iar Bishop e cel mai bun din breaslă. 
Dar când mentorul şi prietenul său 
apropiat, Harry, este ucis, Bishop 
îşi pierde orice urmă de detaşare. 
Următoarea lui misiune e una 
autoimpusă: vrea să-i vadă morţi pe 
cei responsabili de crimă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:30 #Creativ (R)

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii altfel

23:00 Garantat 100%

00:00 Fotbal, FIFA Club World 

Cup Qatar

02:00 Teleenciclopedia (R)

02:50 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 42

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

13:00 Logodnicul fals

Comedie, Romantic
15:00 Ace Ventura:                    

detectivu’ lu’ peşte

SUA, Comedie
17:00 Vinerea trăsnită

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Albă ca Zăpada şi 

Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:15 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

00:30 Sully: Miracolul de pe râul 

Hudson (R)

SUA, Biografic, Dramă
02:30 42 (R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:30 Sunt un mic ticălos 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

11:30 Pistruiatul 1 -                      

Evadatul

Romania, Aventuri
13:00 Observator

13:30 Te cunosc                                  

de undeva (R)

16:30 Pulbere de stele

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

19:00 Observator

20:00 Mecanicul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

21:45 Asasin American

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Death Wish - Răzbunarea 

(R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Observator (R)

02:45 Asia Express -                                      

Drumul comorilor

06:00 Observator

07:45 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

11:00 Tradiţii de la bunica

12:30 Stan si Bran - momente de 

exceptie (R)

13:00 Start Show (R)

15:45 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Scumpă mamă unde eşti? 

(R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Total îndrăgostit

India, Acţiune, Dramă, 
Romantic

23:45 Start Show (R)

02:30 Albumul Naţional

04:15 Vouă (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

07:55 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

09:30 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:05 Fete rele

SUA, Comedie
12:40 Cei speciali

Franta, Comedie
14:30 Şefele

SUA, Comedie
15:55 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
17:55 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

20:00 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

22:25 Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller
00:25 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:05 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:15  Rugby Europe: România - 

Belgia

13:10 Atac in biblioteca

SUA, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Şantaj

Romania, Acţiune
22:10 La căderea nopţii

Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Atac in biblioteca (R)

SUA, Dramă
02:45 Cronici Mediteraneene (R)

03:15 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

09:00 Paradisul în direct (R)

Romania, Comedie
11:00 Insider Politic

12:00 Selly show (R)

14:00 Detectiv cu greutate (R)

Germania, Acţiune
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Jurnalul unei mame

SUA, Comedie
00:30 Insider politic (R)

01:30 Schimb de mame (R)

03:30 Jurnalul unei mame (R)

SUA, Comedie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Jandarmul se insoara

SUA, Aventuri, Comedie
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
11:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

14:00 Un weekend de iarnă

Dramă, Familie, Romantic
16:00 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie, 
Romantic

18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Monk

SUA, Dramă
02:00 Monk

SUA, Dramă
03:00 Monk

SUA, Dramă

07:00 Test Drive

07:30 Nasii din Tokyo

Japonia, Animaţie, Aventuri
09:20 Toţi Sfi nţii

SUA, Dramă
11:40 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

14:45 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

17:00 Legiunea

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

19:00 Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
21:00 Resident Evil: Capitolul 

fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

23:15 Resident Evil: Vendetta 

Japonia, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

01:15  Lumea de dincolo:             

Trezirea la viaţă

SUA, Acţiune, Fantastic

07:00 Parcuri naţionale                       

din America

08:00 China văzută de sus

09:00 Martor la dezastru

10:00 Martor la dezastru

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Doctor Pol

14:00 Doctor Pol

15:00 Comori pierdute                        

ale Egiptului

16:00 Comori neştiute                         

ale mayaşilor

17:00 Enigme vechi

18:00 Construcţii gigantice

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Fabrica de mâncare

20:30 Fabrica de mâncare

21:00 Oraşe pierdute,                 

cu Albert Lin

22:00 Misiune spre Soare

23:00 Invenţii                                    

care schimbă lumea

00:00 Origini

01:00 Dezastre în aer

02:00 De ce cad avioane

07:00 Parcuri naţionale 

din America

national geo

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

prima

07:45 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 42

pro tv
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LUNI

URA PE CARE          

O SIMŢI
HBO. ora 23.15, dramă, 2018, 

SUA

Cu: K.J. Apa, Amandla u

Stenberg, Regina Hall, 

Anthony Mackie, 

Sabrina Carpenter

Titlu original: The Hate U Give u

Starr este martoră la împuşcarea 
mortală a lui Khalil, bunul ei 
prieten din copilărie. Cel care a 
apăsat pe trăgaci nu este membr al 
vreunei bande, ci ofiţer de poliţie. 
Af lată sub presiunea întregii 
comunităţi, tânăra Starr trebuie 
să se ridice acum şi să spună ceea 
ce trebuie spus.

MR. RIGHT. 

UN IUBIT... 

MORTAL
NAŢIONAL TV. ora 21:00. 

acţiune, comedie, romantic, 

dragoste, 2015, SUA

Cu: Tim Roth, Sam Rockwell, u

Anna Kendrick

Titlu original: Mr. Right u

Fire extrem de activă, Martha a 
devenit de nestăpânit după cel mai 
recent eşec amoros. Vorbeşte prea 
mult, petrece non-stop, găteşte 
orice şi oricând şi e hotărâtă să 
facă cea mai mare prostie din 
viaţa ei când îl întâlneşte pe 
Francis... un asasin profesionist.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:23 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Luptă până la moarte

SUA, Acţiune
23:45 Discover Romania (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Fotbal: FIFA Club World 

Cup Qatar

02:35 Luptă până la moarte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:45 Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Venom (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiţi la circ

23:15 Mecanicul (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Pulbere de stele (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

03:00 Observator (R)

03:45 Poftiţi pe la noi:                             

Poftiţi la circ (R)

07:15 Total îndrăgostit (R)

India, Acţiune, Dramă
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 Mr. Right. Un iubit... 

mortal

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 Scumpă mamă                    

unde eşti? (R)

01:00 Poama acră (R)

03:00 Albumul Naţional

07:25 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
09:25 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
11:30 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
13:10 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri
14:55 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

16:45 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune

19:10 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă,
20:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
20:50 Oameni normali

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Dramă, Romantic

21:20 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
23:15 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă
01:25 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Şantaj (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Sacrifi cii                                     

în numele iubirii

Italia, Romantic
16:00 Ringo

Mexic, Romantic
17:00 Mama mea                      

găteşte mai bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Altitudine

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Altitudine (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Cireaşa de pe tort (R)

04:00 Focus (R)

05:30 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping 

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:00 Călători din viitor

Canada, SF
07:55 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
09:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:30 Călători din viitor

Canada, SF
13:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:05 Călători din viitor

Canada, SF
18:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
20:50 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
22:00 Ice: Lumea Diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
00:20 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 Oraşe pierdute,               

cu Albert Lin

13:00 Minuni inginereşti

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Dezastre în aer

16:00 De ce cad avioane

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Culise

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Megastructuri naziste

23:00 Coreea de Nord

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Antarctica

04:00 Climă virală

05:00 Salvatori pe drumuri 

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

07:15 Total îndrăgostit (R)

India Acţiune Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

8 FEBRUARIE 2021
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FURTUNA 

DE ZAPADĂ
NAŢIONAL TV. ora 21.00. 

dramă, thriller, 2012, SUA

Cu: Charlie Hunnam, u

Eric Bana, Kris Kristofferson, 

Olivia Wilde

Titlu original: Deadfall u

Eric Bana şi Olivia Wilde 
interpretează doi fraţi care se 
despart în timpul unei furtuni 
foarte puternice, în timp ce erau 
pe drum spre Canada, pentru a se 
ascunde după ce un jaf plănuit la 
un cazino nu a mers tocmai cum 
trebuia.

ÎNŞELĂTORIE 

ABSOLUTĂ
PRIMA TV. ora 20:00. 

acţiune, 2013, SUA

Cu: Cuba Gooding Jr.,  u

Emmanuelle Vaugier, 

Evert McQueen

Titlu original: Absolute u

Deception 

O reporteră văduvă ajută un agent 
federal să investigheze secretele 
răposatului ei soţ, dar cei doi devin 
ţinta atacatorilor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:23 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Aventurierii

Franta, Aventuri, Dramă,
00:05 Telejurnal

00:50 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

23:00 Proscrisul

SUA, Acţiune, Dramă
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Albă ca Zăpada şi 

Războinicul Vânător (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la circ

23:15 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:15 Observator

00:45 Alice În Ţara Oglinzilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

02:45 Observator (R)

03:45 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la circ (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 Furtuna de Zapada

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:00 Mr. Right.                                   

Un iubit... mortal (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

01:00 Nebuni de iubire (R)

07:40 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta
09:25 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, Aventuri

11:00 Secrete ofi ciale

coprod., Biografic, Crimă
12:50 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
14:40 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
16:30 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:05 După război

coprod., Dramă, Război
18:55 Prinţesa spaniolă

SUA, Dramă
20:00 Romulus

Italia, Istoric
21:50 Joker

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:50 Identitate

SUA, Mister, Thriller
01:25 Pineapple Express:               

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  La căderea nopţii (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Sacrifi cii                                        

în numele iubirii

Italia, Romantic
16:00 Ringo

Mexic, Romantic
17:00 Mama mea                           

găteşte mai bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Înşelătorie absolută

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Înşelătorie absolută (R)

SUA, Acţiune
02:00 Cireaşa de pe tort (R)

04:00 Focus (R)

05:30 Starea naţiei (R)

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
00:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă,
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Mr. Bean în vacanţă

Marea Britanie, Comedie
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

08:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
09:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:35 Călători din viitor

Canada, SF
13:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Călători din viitor

Canada, SF
18:15 Recrutul, SUA, Crimă, Dramă
19:10 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
22:55 Academia asasinilor

SUA, Dramă
23:55 Legiunea

SUA, Acţiune, Fantastic
01:55 Resident Evil: Osânda

Japonia, Acţiune, Animaţie, 

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 Oraşe pierdute,                 

cu Albert Lin

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Dezastre în aer

16:00 De ce cad avioane

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Mare, mai mare, maxim

22:00 Construcţii gigantice

23:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Antarctica

04:00 Avioane în spaţiul viral

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

INVESTIŢIE 

DE BELEA
FILMBOX. ora 22,00, 

comedie, dramă, 2013, SUA

Cu: Kyra Sedgwick, Tom u

Sizemore, Vincent D’Onofrio

Titlu original: Chlorine  u

Povestea se învârte în jurul unei 
familii care se luptă să-şi menţină 
stilul de viaţă luxos în comunitatea 
extrem de materialistă din New 
England. 

VULTURUL 

NEGRU
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, dramă, 1988, SUA

Cu: Shô Kosugi,                 u

Jean-Claude Van Damme

Titlu original: Black Eagle  u

Un avion din US Air Force, unul 
dintre cele mai moderne, un F-100, 
cu un nou sistem de ghidare cu 
laser, s-a prăbuşit în mare lângă 
Malta, o regiune în care forţele 
sovietice sunt foarte prezente. La 
această veste, cei din CIA trimit 
imediat unul dintre cei mai buni 
agenţi ai lor, pe Ken Tani, pentru 
a face scufundări să vadă de ce s-a 
prăbuşit aeronava, înainte ca ruşii 
să descopere ultima tehnologie a 
avionului. Ken Tani va avea însă 
un foarte greu obstacol de trecut şi 
anume superluptătorul agent KGB 
Andrei.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:24 Discover Romania

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

23:00 Fantomele fi ordului

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
01:35 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

Crimă, Dramă, Mister 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Casa conspirativă

SUA, Africa de Sud, 
Acţiune, Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Pasagerii (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la circ

23:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Observator

00:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Revizie tehnică

05:00 Grand Hotel (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Vulturul Negru

SUA, Acţiune, Dramă
22:15 Regele triadelor

Hong Kong, Acţiune
00:15 Furtuna de Zapada (R)

SUA, Crimă, Dramă
02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război, 
Romantic

09:40 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

11:15  Misterele rebusului 3:       

un act de magie mortal

Mister
12:40 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă, Muzical

14:30 Cei speciali

Franta, Comedie, Dramă
16:20 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

17:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
20:00 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

22:25 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Rudolf Valentino: destinul 

unei legende

Italia, Biografic
23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

09:15 În ritmul vieţii (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă
02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
16:00 Ringo

Mexic, Romantic
17:00 Mama mea găteşte       

mai bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:30 Asta-i România! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 Castle

15:00 Castle

16:00 Monk

17:00 Anatomia lui Grey

18:00 Anatomia lui Grey

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie
23:00 Idilă în paradis

SUA, Dramă, Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

07:05 Călători din viitor

08:00 NCIS: New Orleans

09:00 NCIS: New Orleans

09:55 MacGyver

10:50 Cititorii de oase

11:45 Cititorii de oase

12:40 Călători din viitor

13:35 Recrutul

14:35 Ultimul atac

15:30 Cititorii de oase

16:25 Cititorii de oase

17:20 Călători din viitor

18:15 Ultimul atac

19:10 Ultimul atac

20:10 MacGyver

21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
00:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
01:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Dezastre în aer

16:00 De ce cad avioane

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 La pescuit de ton

22:00 Vedete în sălbăticie,          

cu Bear Grylls

23:00 Insula fără legi

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 O planetă ostilă

04:00 Avioane în spaţiul viral

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

10 FEBRUARIE 2021



18 5 - 11 FEB 2021

JOI 11 FEBRUARIE 2021

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

STICLETELE
HBO. ora 23.05, dramă, 2019, SUA

Cu: Ansel Elgort, u

Nicole Kidman, 

Sarah Paulson, Finn Wolfhard

Titlu original: The Goldfi nch u

Theodore „Theo” Decker avea 13 
ani când mama lui a pierit în urma 
unui atentat cu bombă la Muzeul 
de Artă Metropolitan. Tragedia i-a 
schimbat complet cursul vieţii şi 
l-a trimis pe un drum încărcat cu 
durere şi vinovăţie, redescoperire, 
căinţă şi chiar iubire. Prin toate 
acestea, de-a lungul anilor, 
a păstrat o singură speranţă 
tangibilă şi anume un tablou 
uimitor cu o pasăre legată de cuşca 
sa... capodopera „Sticletele”.

TURIST 

ÎNTÂMPLĂTOR
TV1000. ora 17:30, 

dramă, romantic, dragoste, 1988, SUA

Cu: William Hurt, Geena Davis u

Titlu original: The Accidental  u

Tourist 

Macon Leary este un autor de 
ghiduri turistice, a cărui căsnicie 
nu înseamnă pentru el decât 
asigurarea că e în rândul lumii. 
Numai că totul se întoarce cu 
susul în jos când soţia sa, Sarah, îl 
părăseşte. După ce-şi rupe un picior, 
Macon se vede silit să se instaleze 
în casa părintească, unde clanul 
familiei e pus pe şotii. Apariţia 
neobişnuitei dresoare de câini 
Murie îi va bulversa viaţa şi mai 
mult, iar editorul lui, Julian, începe 
să-i curteze sora, pe Rose. Capac la 
toate, soţia se întoarce, punându-l 
pe Macon în dificila postură de a se 
decide pentru una dintre cele două 
femei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti ! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Izolaţi în România

19:00 Telejurnal

19:40 Sport

19:46 Meteo

19:55 Live stadion

20:00 Fotbal: FIFA Club World 

Cup Qatar

22:10 Graniţa morţii

Romania, Documentar
00:00 Telejurnal

00:45 Fotbal: FIFA Club World 

Cup Qatar

02:35 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Proscrisul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Un poliţist şi trei sferturi!

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Observator

01:00 Adela (R)

Romania, Dramă
02:45 Observator (R)

03:45 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la circ (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Unde Sunt Banii?

SUA, Thriller
23:00 Vulturul Negru (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Poama acră

03:15 Albumul Naţional

07:50 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

09:25 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
11:30 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri
13:15 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune

15:35 Pe platourile de fi lmare

16:10 Ce-i mai bun abia urmează

Franta, Belgia, Comedie
18:05 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Fantastic

20:00 JL Family Ranch:                    

The Wedding Gif

21:30 Semne vitale

Spania, Documentar
22:30 Pictura cu John

23:05 Sticletele

SUA, Dramă
01:35 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
03:55 Cecul sau viaţa

SUA, Acţiune, Mister, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Rudolf Valentino:             

destinul unei legende

Italia, Biografic
23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Sacrifi cii                                  

în numele iubirii

Italia, Romantic
16:00 Ringo

Mexic, Romantic
17:00 Mama mea                      

găteşte mai bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Selly show

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Detectiv cu greutate: 

Ucigasul din Miami

Germania, Acţiune
02:00 Cireaşa de pe tort

04:00 Focus (R)

05:30 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

08:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
09:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:35 Călători din viitor

Canada, SF
13:35 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Călători din viitor

Canada, SF
18:15 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie
23:50 Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
01:50 Resident Evil: Vendetta 

Japonia, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

03:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 Comorile Ascunse                  

ale Lumii Antice

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Dezastre în aer

16:00 De ce cad avioane

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Avioane în spaţiul viral

21:00 Dezastre în aer

22:00 Climă virală

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 O planetă ostilă

04:00 Avioane în spaţiul viral

05:00 Salvatori                                     

pe drumuri îngheţate

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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2021 AR PUTEA FI, DIN NOU, ANUL SOPHIEI LOREN  .  OSCAR

 Îndrăgita actriţă ar putea scrie istorie, la ediţia din 2021 a Premiilor Oscar u

BBC
Documentar despre familia regală britanică, eliminat de pe YouTube

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un documentar des-
pre familia regală brita-
nică, care a fost difuzat 
acum mai mult de 50 de 

ani, a fost eliminat de pe 
YouTube, scrie BBC, potrivit 

news.ro. Filmul "Royal Family“ de 
Richard Cawston a fost difuzat pri-
ma dată în 1969 şi a urmărit fa-
milia timp de un an. Producția a 

reapărut online la începutul lunii 
ianuarie, dar a fost îndepărtată 
marţea trecută "din cauza unei 
revendicări privind drepturile de 
autor“. Interesul pentru acest do-
cumentar a apărut după ce a fost 
amintit într-un episod recent din 
"The Crown“. Drama Netfl ix se afl ă 
acum la al patrulea sezon, cu Oli-
via Colman în rolul reginei.

Admiratorii monarhiei au 
putut vedea, pentru scurt timp, 
documentarul de 105 minute pe 

contul de YouTube sub numele 
Philip Strangeways. Potrivit The 
Huffi ngton Post, a fost vizionat de 
10.000 de ori luna aceasta, înainte 
de a fi  retras.

 Familia regală a fost iniţial ur-
mărită de peste 350 de milioane de 
oameni atunci când a fost difuzat 
fi lmul. Documentarul a fost închis 
în arhivă prin decret regal. Filmul 
a oferit o imagine a vieţii private 
a familiei regale, cu 43 de ore de 
fi lmare care i-au inclus pe regină, 

ducele de Edinburg şi pe copiii lor 
bucurându-se de un grătar la Bal-
moral, locuinţa din Scoţia.

 Prinţul Charles a fost văzut 
făcând ski nautic, în timp ce 
prinţul Edward îi cerea mamei 
sale o îngheţată. Familia a fost 
văzută când a întâmpinat echi-
pa olimpică britanică şi a luat 
masa cu preşedintele american 
Richard Nixon. De asemenea, ei 
au făcut un turneu în America 
de Sud. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sophia Loren este unul dintre cei 

12 câștigători ai Oscarului pentru 

roluri în alte limbi decât engleza. 

Va fi  tot ea, oare, și cea de-a 13-a 

câștigătoare a prestigiosului 

premiu la această categorie, 

după ce a fost distinsă în 1962, 

pentru rolul din ”La Ciociara”? 

În istoria de 92 de ani a Pre-
miilor Oscar, 12 dintre cei 44 
de artiști nominalizați pentru 
roluri jucate în alte limbi decât 
engleza au și câștigat, scrie cine-
magia.ro. Prima nominalizată a 
fost, în mod interesant, actrița 
din ”Johnny Belinda”, Jane Wy-
man, care a avut un rol în limba-
jul semnelor. Aceasta a câștigat 
Oscarul pentru ”Cea mai bună 
actriță” în 1949. Peste 13 ani, So-
phia Loren câștiga același pre-
miu pentru rolul din fi lmul ita-
lian ”La Ciociara”.

 Legenda marelui ecran revine 
din nou într-o portretizare dra-
matică a unei supraviețuitoare 
a holocaustului care are grijă de 
copiii femeilor care se prostitu-

ează, în fi lmul ”The Life Ahead”. 
Drama Netfl ix are regia semna-
tă chiar de fi ul actriței, Edoardo 
Ponti. Acesta, împreună cu Ugo 
Chiti, au adaptat cartea lui Ro-
main Gary, din 1975, ”The Life 
Before Us”, care a fost, de altfel, 
sursa de inspirație a dramei din 
1978 ”Madame Rosa”, cu Simone 
Signoret.

 După ce Loren a scris isto-
ria Oscarurilor, au mai fost doi 
câștigători pentru roluri în lim-
ba italiană: Robert De Niro pen-
tru ”Nașul II” (1975), la categoria 
”Cel mai bun actor în rol secun-
dar”, și Roberto Benigni în ”La 
vita è bella” (1999) la categoria 
”Cel mai bun actor“. Filmul a 
mai câștigat și Premiul pentru 
”Cel mai bun fi lm într-o limbă 
străină”, premiul fi ind decernat 
chiar de Sophia Loren.

 Alți patru actori au urmat-o 
pe Wyman și au câștigat pre-
mii pentru roluri jucate prepon-
derent sau numai într-o limbă 
străină. Alte două dintre ele au 
folosit limbajul semnelor: Patty 
Duke pentru ”Miracle Worker”, 
în 1963, pentru ”Cea mai bună 
actriță în rol secundar”, și Mar-

lee Matlin, pentru ”Children of 
a Lesser God” (1987), pentru ”Cea 
mai bună actriță”.

 Celelalte două au fost pentru 
roluri folosind limbajul britanic 
al semnelor: John Mills pentru 
”Ryan’s Daughter” (1971) pentru 
”Cel mai bun actor în rol secun-
dar” și Holly Hunter pentru ”The 
Piano” (1994) pentru ”Cea mai 
bună actriță”.

 Benicio Del Toro a câștigat 
Oscarul pentru ”Cel mai bun 
actor în rol secundar”, în 2001, 
pentru rolul în limba spaniolă 
din ”Traffi c”. Penélope Cruz a 
câștigat Oscarul pentru ”Cea 
mai bună actriță în rol secun-
dar”, în 2009, pentru rolul în 
engleză și spaniolă din ”Vicky 
Cristina Barcelona”. Marion Co-
tillard a câștigat în 2008 Oscarul 
pentru ”Cea mai bună actriță” 
pentru rolul cântăreței Edith 
Piaf în ”La Vie en Rose”. Actorul 
poliglot Christoph Waltz câștiga 
Oscarul pentru ”Cel mai bun ac-
tor în rol secundar“ în 2010 pen-
tru rolul său din ”Inglourious 
Bastards” în care a trebuit să 
vorbească în germană, franceză, 
italiană și engleză. .

”NU VA EXISTA 

UN AL DOILEA 

AN FĂRĂ 

FESTIVAL”  
CANNES. Thierry 

Frémaux, delegatul general 

al Festivalului de Film de 

la Cannes, a afi rmat că nu 

va mai exista un al doilea 

an fără unul dintre cele mai 

importante evenimente ale 

industriei cinematografi ce, 

noile date ale manifestării 

fi ind 6-17 iulie. Anul trecut, 

Festivalul de la Cannes 

a fost amânat din cauza 

pandemiei.  . R.B. 
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’
Sunt foarte multe 

momente care 

ne-au uluit de-a 

dreptul, multe 

momente şocante, 

electrizante.

SMILEY,
artist

04IT&C
Aeroport pentru 
maşini zburătoare, 
construit în Anglia

07descoperă
Prima misiune 
de turism spaţial, 
la fi nalul anului 

Afl ată la cel de-al 11-lea sezon, 

emisiunea „Românii au talent!“ 

ia startul în această seară, 

5 februarie, de la ora 20,30, la Pro 

Tv. Realizatorii promit o porţie 

dublă de spectacol „#unusiunu“, 

convinşi că mai putem fi  încă 

surprinşi, cuceriţi, emoţionaţi de 

talente nebănuite. Noi suntem 

curioşi să afl ăm dacă şi în acest 

sezon gălăţenii vor străluci pe 

scena Pro Tv, acolo unde, încă 

din primul sezon al competiţiei 

devenite fenomen naţional, au 

făcut spectacol.

Andi Moisescu, Andra, Florin 
Călinescu şi Alexandra Dinu 
formează juriul celui de-al 11-lea 
sezon al emisiunii-concurs „Ro-
mânii au talent“ de la Pro Tv. 
Un juriu din care, de-a lungul 
vremii, au mai făcut parte Mihai 
Petre, Mihaela Rădulescu şi Bebe 
Cotimanis. Noutăţile acestui se-
zon nu sunt legate doar de juriu, 

ci şi de faptul că emisiunea va 
avea două ediţii pe săptămână, 
vineri şi luni. Deci porţie dublă de 
spectacol, pentru care s-a muncit 
enorm.

„Concurenţii au aşteptat cu 
nerăbdare să urce pe scenă, iar 
munca din culise a fost una 
extraordinară, mai ales pentru 
menţinerea normelor de securita-
te, în contextul pandemic actual. 
Vizibil emoţionaţi, dar pregătiţi 
să-şi arate talentul, participanţii 
din acest sezon sunt gata să ofere 
un spectacol pe măsură“, promite 
Pro TV.

Ce spun prezentatorii
Smiley şi Pavel Bartoş, care de 

11 ani sunt prezentatorii „Româ-
nii au talent“, promit că nu vom fi  
dezamăgiţi, ba din contră.

„Talentele care vin pe scenă 
sunt #unusiunu. După 11 sezoa-
ne, suntem în măsură să spunem 
când este un sezon senzaţional... 

iar acesta este! Sunt foarte multe 
momente care ne-au uluit şi este 
o promisiune că veţi vedea mai 
mult talent, mai multă unicitate 
pe scenă“, a declarat Smiley, pen-
tru Pro TV.

„Vom vedea oameni simpli care 
vor veni să-şi îndeplinească visul. 
Vom vedea numere extraordina-
re. Celor de acasă le confi rm un 
lucru: va fi  aşa cum vor ei să fi e 
acest show“, a spus şi Pavel Bartoş.

Ce spune juriul
„A fost mult mai intens decât 

îmi imaginam. Am fost foarte 
emoţionată, acest show reprezin-
tă un set complet de emoţii“, a 
mărturisit Alexandra Dinu, noua 
membră a juriului.

„Este, probabil, cel mai 
echilibrat sezon de până acum. 
Toată aşteptarea pe care am 
adunat-o o să explodeze într-un 
spectacol şi într-un maximum 
de talent, sub această titulatură 

#unusiunu“, a mărturisit Andi 
Moisescu, dezvăluind: „Am avut 
câteva momente... eram uşor 
electrocutat. La unul dintre ele aş 
fi  dat Golden Buzz (butonul auriu 
care trimite concurentul direct în 
semifi nală - n.r.), dar i l-am lăsat 
Andrei. Era la fel ca mine“.

„Acest sezon o să şocheze, pen-
tru că oamenii au venit mai dor-
nici ca niciodată să fi e pe scenă, 
să îşi arate talentele şi pasiunile“, 
a spus Andra, despre care Pro Tv 
a dezvăluit că a acordat două Gol-
den Buzz-uri în acest sezon.

Pentru a se califi ca în etapa 
următoare, concurenţii au nevoie 
de trei „Da“-uri din partea juriu-
lui. Conform Pro Tv, şi în acest 
an, zece concurenţi se vor califi ca 
direct în semifi nale, în cazul în 
care Andi Moisescu, Andra, Florin 
Călinescu, Alexandra Dinu sau 
Pavel Bartoş şi Smiley vor apăsa 
butonul care transformă visurile 
în realitate.   . Anca Melinte 

Începe marele spectacol 
al talentelor
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